
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
 

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 
 

Katedra genderových studií 

 

 

 

 

 

Bc. Kateřina Pechočová 

 

Intersekcionální analýza v díle Toni Morrison 

Milovaná 
 
 

 

 
 

 

Diplomová práce 
 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura 

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.  

 

V Českých Budějovicích 5. 1. 2015     ……………………………. 

 Bc. Kateřina Pechočová 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Blance Knotkové-Čapkové, Ph.D. za odborné vedení při 

psaní této diplomové práce, za cenné rady i připomínky. Také chci poděkovat své rodině, 

přátelům i partnerovi za podporu během studia. 

  



 

 

Obsah 

Abstrakt ............................................................................................................................ 1 

Abstract ............................................................................................................................. 2 

Předmluva ......................................................................................................................... 3 

1 Úvod ......................................................................................................................... 5 

1.1 Afroamerická literatura ....................................................................................... 5 

1.1.1 Vývoj afroamerické literatury ....................................................................... 5 

1.1.2 Vytváření prostoru pro afroamerické ženy na literární scéně ....................... 13 

1.1.3 Womanismus ............................................................................................. 15 

1.1.4 „Vysoká“ versus „nízká“ kultura ................................................................ 18 

1.2 Toni Morrison jako afroamerická autorka: biografický kontext analyzovaného 

díla 20 

2 Teoretická část ......................................................................................................... 23 

2.1 Intersekcionalita ................................................................................................ 23 

2.1.1 Rasistická konstrukce ................................................................................. 25 

2.1.2 Konstrukt bělošství..................................................................................... 27 

2.2 Historický kontext vývoje afroamerické identity................................................ 29 

2.2.1 Černoši či Afroameričané? ......................................................................... 29 

2.2.2 Otroctví ...................................................................................................... 31 

2.2.3 Sociální smrt .............................................................................................. 33 

2.2.4 Budování vlastní identity a otázka reprezentace .......................................... 35 

2.2.5 Otrokyně jako sexuální objekty a nedobrovolné/nešťastné matky ............... 37 

2.2.6 Lynč a pronásledování................................................................................ 40 

2.3 Současnost a život v odkazu otroctví ................................................................. 41 

2.3.1 Identita afroamerických žen ....................................................................... 41 

2.3.2 Černé ženy jako matky ............................................................................... 45 

2.3.3 Ženy jako sexuální objekty ......................................................................... 48 



 

 

2.3.4 Založení rodiny a její specifika v afroamerické kultuře ............................... 49 

3 Analýza díla Milovaná ............................................................................................. 53 

3.1 Milovaná – Hlavní zvraty v příběhu .................................................................. 53 

3.2 Klíčová role traumatu ........................................................................................ 58 

3.2.1 Middle Passage a metafora hřbitova ........................................................... 61 

3.3 Lokace jako výchozí bod na cestě za svobodou ................................................. 62 

3.4 Otroctví a jeho dvojaká tvář - „Sladký domov“.................................................. 64 

3.4.1 Aktivní a pasivní rasismus .......................................................................... 65 

3.4.2 Garner a Baby Suggs; Pokrytecký abolicionismus a sourozenci Bodwinovi 66 

3.4.3 Vědecký rasismus a učitelovy experimenty ................................................ 68 

3.4.4 Jezdci z Apokalypsy ................................................................................... 69 

3.5 Hierarchie mezi ženami ..................................................................................... 71 

3.5.1 Sethe a Lillian Garnerová ........................................................................... 71 

3.5.2 Sethe a Amy Denver .................................................................................. 73 

3.6 Mocná i bezmocná Baby Suggs – otrokyně, matka a šamanka ........................... 75 

3.6.1 Iluze manželství a křehkost rodinných vztahů v otroctví ............................. 75 

3.6.2 Očistné kázání na Mýtině a Baby jako kazatelka bez kostela ...................... 77 

3.6.3 Internalizovaný rasismus jako příčina zavržení Baby .................................. 80 

3.7 Genealogie a hledání vazeb - „Krev a mléko jako pouto mezi ženami“ .............. 82 

3.7.1 Společná zkušenost a vyprávění jako pouto mezi ženami............................ 82 

3.7.2 Neznámá matka jako ideál představující bezpečí ........................................ 83 

3.8 Sethe – dobrá či špatná matka? .......................................................................... 86 

3.8.1 Sdílená zodpovědnost a nárok na vlastní děti .............................................. 86 

3.8.2 Dítě v ženském lůně a jeho identifikace s matkou; antilopa a had číhající v 

trávě 88 

3.8.3 Smrt jako svoboda a bezpečí pro vlastní děti .............................................. 90 

3.8.4 Matka proměněná v čarodějnici .................................................................. 91 



 

 

3.8.5 Sethe a Milovaná – archetyp Déméter/Kore; ambivalentní vztah k matce ... 91 

3.9 Boj s vlastní vinou/vztekem jako léčba traumatu ............................................... 93 

3.9.1 Psychický vampyrismus a sexualita jako prostředek k manipulaci .............. 94 

3.10 Konstrukce maskulinity a její vrtkavost - „Muži Sladkého domova“ .............. 97 

3.10.1 Pan Garner jako udržovatel maskulinity ..................................................... 97 

3.10.2 Vlastnictví ženy jako potvrzení maskulinity ............................................. 100 

3.10.3 Halle jako andělský muž .......................................................................... 101 

3.10.4 Sixo a propojení s přírodou; Pokus o zkrocení „divokého“ muže .............. 103 

3.10.5 Fenomén testerie a genderovaný rasismus ................................................ 104 

3.10.6 Hombres con pecos .................................................................................. 107 

4 Závěr ..................................................................................................................... 109 

Bibliografie ................................................................................................................... 112 

 

 

  

 



1 

 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá intersekcionální analýzou v díle Milovaná od Toni 

Morrison. V úvodu je nastíněna historie afroamerické literatury a afroamerického ženského 

hnutí vymezujícímu se vůči feminismu bílých žen. Tato část obsahuje také krátký 

medailon o autorce. Teoretická část pojednává o problematice intersekce genderu, rasy 

a třídy, které jsou hlavními aspekty sociálního znevýhodnění. S pomocí textů zejména 

zahraničních autorů a autorek analyzuji mocenské hierarchie, které byly vytvářeny 

za účelem znevýhodnění afroamerických mužů a žen, jednak již v době otroctví, ale také 

po jeho zrušení. Představuje různé negativní obrazy žen i další sociální mýty, které 

posilovaly tyto nerovnosti a měly zásadní dopad na fungování afroamerických rodin. 

Zabývá se také uspořádáním rodiny a rolemi, které muži a ženy zastávají. Tyto koncepty 

jsou v analytické části aplikovány na text Morrison, jenž zachycuje příběh otrokyně Sethe 

a její rodiny. Dále jsou k rozboru textu využívány archetypy a obrazy žen propojených 

s femininní spiritualitou, které popisuje např. Estés či Pratt. Velmi důležitou částí je 

analýza vztahu mezi matkou a dítětem, jenž je v příběhu klíčový a velmi rozmanitý. 

 

Klíčová slova: Morrison, intersekcionalita, Afroameričané, otroctví, ženská zkušenost, 

mateřství, maskulinita, trauma. 

 

  



2 

 

Abstract 

This thesis addresses intersectional analysis in the work of Toni Morrison Beloved. The 

introduction outlines the history of African-American literature and African-American 

women's movement bounding towards white women feminism. This section also includes 

a short profile of the author. The theoretical part discusses the issue of intersection of 

gender, race and class, which are the main aspects of social disadvantage. With the help of 

texts, especially of foreign authors I analyze the power hierarchies, which were created in 

order to disadvantage African-American men and women since the time of slavery, but 

also after its abolition. It presents various negative images of women and other social 

myths that reinforce these inequalities and have a major impact on the functioning of 

African-American families. It also deals with the arrangement of the family and the roles 

that men and women play. These concepts are applied to the analysis of the Morrisonʼs 

text, which captures the story of slave woman Sethe and her family. Furthermore, the 

analysis of the text used archetypes and images of women connected with feminine 

spirituality, which describes eg. Estés or Pratt. A very important part is the analysis of the 

relationship between mother and child, which is crucial in the story and very diverse. 

 

Keywords: Morrison, intersectionality, African-Americans, slavery, womenʼs experience, 

motherhood, masculinity, trauma. 

 

  



3 

 

Předmluva 

Ve své diplomové práci se zabývám intersekcionální analýzou v novele od Toni Morrison 

Milovaná. Na tuto autorku jsem narazila spíše náhodou ještě před studiem oboru 

Genderová studia. Do té doby se pro mě jednalo o spisovatelku, o níž jsem nikdy neslyšela. 

Ačkoliv je Morrison významnou autorkou a držitelkou Nobelovy ceny za literaturu, 

v českém prostředí platí spíše za neznámou autorku. Při studiu genderu jsem se se jménem 

této autorky setkala znovu a opakovaně, zejména ve vztahu k problematice rasismu, jež ve 

své tvorbě Morrison často tematizuje. 

První kniha, jež jsem od Morrison četla, byly Nejmodřejší oči (The Bluest Eyes). Její 

vypravěčský um mě uchvátil a nedlouho poté jsem sáhla po dalších titulech, které jsem 

měla k dispozici. Kromě psaní diplomové práce jsem se touto tematikou zabývala také při 

seminářích Rasa a reprodukce (situace afroamerických žen ve vztahu k mateřství 

v návaznosti na odkaz otroctví a rasistický diskurs) a Metody textové analýzy, kde jsem se 

zaměřila konkrétně na Baby Suggs, jež považuji kromě Sethe rovněž za důležitou postavu, 

která je významnou reprezentací mateřství. 

Při výběru diplomové práce jsem byla rozhodnuta zvolit jako metodu textovou 

analýzu. Velmi mě zaujalo čtení klasických i jiných textů genderově citlivým způsobem, 

kdy čtenář či čtenářka může objevit v jemu známé či nové knize/textu věci, které dříve 

neviděl/a nebo si je přímo neuvědomoval/a. Na doporučení vedoucí práce jsem zvolila 

intersekcionální analýzu a pouze jedno dílo autorky, i když je běžnější čerpat z více děl. 

Domnívám se, že zaměření se právě na tuto novelu bylo dobrou volbou, protože jde 

o příběh, jenž si zaslouží více pozornosti a detailní zkoumání. 

Je pravdou, že Milovaná je velice pozoruhodné dílo. Nejenže za něj Morrison získala 

mnohá ocenění, ale neuniklo také pozornosti jiných zahraničních
1
 autorů a autorek, kteří se 

věnovali rozboru této novely z různých hledisek, jejich názory a interpretace jsem do své 

analýzy také zařadila. V úvodu jsem se snažila představit vývoj afroamerické literatury, jež 

byl propojen nejen s aktivismem za rasovou rovnoprávnost ale také rovnoprávnost 

genderovou. Považuji za důležité zmínit historii slaves narratives, které byly základním 

kamenem afroamerické literatury a zároveň mocným nástrojem k obhájení afroamerické 

identity. Součástí úvodu je také kapitola o autorce. 

                                                
1 Čeští autoři a autorky píšící o dílech Toni Morrison jsou výhradně z řad studentstva, jedná se tak 

o bakalářské či diplomové práce, nejčastěji z oboru anglistika - amerikanistika. 



4 

 

V teoretické části představuji samotný pojem intersekcionality, jehož význam 

obsahuje prolínání různých nerovností, z nichž nejdůležitější jsou pro tento konkrétní 

rozbor kategorie genderové a rasové nerovnosti. Právě rasismus a jeho nejrůznější podoby 

se podařily Morrison zachytit v příběhu o otrokyni Sethe, její rodině i blízkých, kteří se 

stali oběťmi otroctví. Způsob, jakým bylo se zotročenými lidmi zacházeno, nacházel své 

opodstatnění ve vědeckém rasismu i dalších rasisticky orientovaných ideologiích. 

Rasistický diskurs byl nástrojem k udržení bílé nadvlády a to nejen v době otroctví, ale 

také po jeho zrušení. Jeho následky pociťuje americká společnost ještě dnes, jak uvádí 

význačné afroamerické autorky jako Collins, Crenshaw či hooks. 

Ve své práci chci proto propojit poznatky týkající se historie (otroctví), problematiku 

identity (zejména identity afroamerických žen), vztahů a sociálních hierarchií s textem 

Morrison, která na tyto otázky odpovídá prostřednictvím svého příběhu, jenž „se snaží 

vyslovit nevyslovitelné.“ 

   

 

 

  



5 

 

1 Úvod 

1.1 Afroamerická literatura 

V této kapitole se chci věnovat otázce afroamerické literatury. Pro pozdější rozbor textu 

Toni Morrison je důležité přiblížit si nejen reálie, v nichž se příběh odehrává, ale také 

pochopit, jak v rámci intersekcionality utvářela afroamerická literatura. Podle Mitchell
2
 

Morrison ve své práci vyzývá čtenáře/ky k aktivní participaci na imaginaci a pochopení 

intersekce pohlaví, rasy a třídy, kterému museli Afroameričané
3
 – ženy i muži, čelit. 

(Mitchell, 2002: 89) Reakce na otroctví a rasismus je v této otázce nezpochybnitelná. 

Důležitou úlohu sehrálo také odlišné uspořádání afroamerické komunity, jež se muselo 

vypořádat s diskriminací a marginalizací ze strany bílé dominantní společnosti. 

 

1.1.1 Vývoj afroamerické literatury 

Stanovit počátky utváření afroamerické literatury je poměrně obtížné, s jistotou však 

můžeme říct, že první známky literární tvorby byly zaznamenány již v 17. století, ve velké 

míře se rozšířila díla otroků a otrokyň hlavně v 19. století. (Křížová, 2013: 248-249) Pokud 

se Afroameričanům a Afroameričankám poštěstilo naučit se číst a psát, často se věnovali 

zejména zachycení vlastních vzpomínek, stranou však nezůstala ani ústní tradice 

vyprávěných příběhů. Jak poznamenává Morris (cituje Morrison), autobiografie je 

důležitým prvkem v afroamerické literatuře, neboť udržuje kolektivní identitu. (Morris, 

2000: 192) 

Přestože i autobiografie mohly obsahovat také vzpomínky a vyprávění, které autoři 

a autorky znali jen zprostředkovaně a sami nezažili, nelze opomenout jejich hodnotu. Mezi 

nejznámější autobiografie patří např. tvorba Fredericka Douglasse, Harriet Jacobs, 

Olaudaha Equiana a dalších. „V raných dobách otroctví i obdobích pozdějších nahrazovala 

umělecká tvorba americkým černochům mnohdy fyzickou, ekonomickou a politickou 

svobodu, jež zůstávala jen vytouženým snem. Je tedy přirozené, že už ve světském 

a náboženském folklóru byl přítomen silný prvek nespokojenosti, zloby a protestu, byť 

                                                
2 Angelyn Mitchell je profesorkou na katedře angličtiny a členkou fakulty African American Studies na 

Georgestown University. 
3 Ve své práci používám pojem „Afroameričani“ a „Afroameričanky“, čímž chci označit muže a ženy žijící 

ve Spojených státech, jejichž předci zažili otroctví. Termín černý a jeho tvary (Black) používám ve více 

obecném smyslu, pokud chci zahrnout také ženy a muže, kteří sice patří k černému etniku, jejich předkové 

ale pocházejí z karibské nebo jiné oblasti, zároveň jsou ale také ovlivněni rasismem i dalšími 

znevýhodněními. V jiných případech se držím terminologie, kterou používá konkrétní autor či autorka, na 

které odkazuji. Více tuto problematiku rozebírám na s. 29-31. 

 



6 

 

často v zastřené formě; v dalším vývoji černošského umění tento moment docházel stále 

explicitnějšího vyjádření.“ (Jařab, 1985: 13) 

Černošská
4
 a afroamerická literatura si prošla zásadním vývojem zejména ve 20. 

století, kdy se dostala více do popředí zájmu. Zpočátku šlo hlavně o prosazení se a zařazení 

mezi ostatní americké autory
5
. Jak ale můžeme charakterizovat afroamerickou literaturu? 

Podle Japtoka
6
 je tato definice obtížná, obdobně jako když uvažujeme, jak definovat 

ženskou literaturu
7
. Za afroamerickou literaturu je považována taková literatura, jejímž 

autorem či autorkou je osoba s africkými předky, jež celý život nebo jeho převážnou část 

pobývala na území Spojených států amerických. Druhou možnou charakteristikou, která je 

ale také jaksi předpokládána v předchozí definici, je fakt, že hlavními postavami 

afroamerické literatury jsou také Afroameričané/ky
8
. (Japtok, 2004: 486) 

Při zkoumání literatury se bere v úvahu několik hledisek, např. biografie autora či 

autorky. Ačkoliv Wellek pokládá toto hledisko za nepříliš relevantní, někteří literární 

kritici a kritičky tvrdí, že dílo může mnoho prozradit na osobu spisovatele/ky. Není to ale 

pravidlem. Podstatná je podle Welleka otázka: „Do jaké míry jsou zjištění literární 

biografie relevantní a důležitá pro pochopení samotných děl?“ (Wellek, Warren, 1996: 

102-103) V afroamerické literatuře bylo jistě toto hledisko podstatné zejména v počátcích, 

kdy se jednalo ve velké míře o autobiografie. Mnoho autorů a autorek čerpalo a čerpá 

z vlastní zkušenosti či ze zážitků, které jim byly zprostředkovány jejich předky nebo 

afroamerickou komunitou. Nesmíme zapomínat, že v případě afroamerické literatury se 

jedná o věc politickou, a že každé vydané dílo, bylo svým způsobem signifikantní, neboť 

ještě v době otroctví byla gramotnost otroků/yň trestním činem. (Lee, 1998: 29; Walker, 

1972: 404) 

                                                
4 Tento termín budu hojně také používat, neboť zaštiťuje osoby s africkými předky, kteří rovněž zažili 

otroctví. Jejich vykořisťování se odehrávalo jinde než na území Spojených států amerických, např. v karibské 

oblasti či v Brazílii. Otrocká literatura byla ale nejbohatší právě na území Spojených států. (Křížová, 2013) 
5 Užívám zde maskulinum, protože se skutečně jednalo téměř výhradně o muže, ať už uvažujeme 

prominentní bílé autory či černošské autory, kteří se snažili černošskou literaturu prosadit. 
6 Martin Japtok vyučuje na UC Davis, West Virginia State University a Palomar College, kde je profesorem 
angličtiny a multikulturních studií. Do oboru jeho vzdělání patří také filosofie, americká a britská studia. 
7 Tato myšlenka může připomínat úvahu, jíž se věnovala Virginia Woolf ve Vlastním pokoji, o tom, jak 

uchopit spojení „ženy a beletrie“, nebo chceme-li pojem „ženy a literatura či ženská literatura“. Je to 

literatura, kterou píší ženy, kterou čtou výhradně ženy, nebo taková, v níž vystupují pouze/převážně ženy? 

Jak správně charakterizovat takovou literaturu? (Woolf, 1929: 39-57) Touto problematikou se zabývá 

například Petříček, který tematizuje koncept „pragmatického rozporu“, který využívá écriture feminine, jako 

strategii na odhalení falocentrického charakteru jazyka.  (Petříček, 2003: 12-16) 
8 Jak můžeme vidět, druhý předpoklad je značně omezující, proč by museli Afroameričané nutně psát pouze 

o lidech stejného etnického původu, aby jejich tvorba byla označována jako afroamerická literatura? Podle 

Japtoka šlo spíše o mocenskou taktiku, jež měla odradit afroamerické autory a autorky, aby psali o bílých 

lidech, s nimiž měli převážně negativní vztahy. 



7 

 

Wellek také upozorňuje, že literatura reprezentuje život, do něhož jsme všichni bez 

rozdílu zařazeni, i když naše postavení může být odlišné. Postavení básníka/řky či 

spisovatele/ky je nepopiratelné, ať promlouvá k jakémukoliv publiku. Při vnějším 

zkoumání literatury, můžeme uvažovat úzký vztah literatury a společnosti. „Spisovatel 

nutně vyjadřuje svoji zkušenost a celkovou koncepci života; bylo by však zjevně 

nepravdivé, kdybychom tvrdili, že vyjadřuje celek života – nebo snad celý život dané doby 

– zcela a vyčerpávajícím způsobem.“ (Wellek, Warren, 1996: 130) Kritika často 

na autory/ky klade požadavky, aby reflektovali danou dobu až vyčerpávajícím způsobem. 

Literatura je pouze jakousi zkratkou. Podle Welleka je daleko důležitější otázka sociologie 

spisovatele/ky, jeho profese a literární instituce, ekonomická základna literární produkce, 

sociálního původu, postavení spisovatele/ky a jeho/její společenské ideologie. (Wellek, 

Warren, 1996: 130-132) V případě Afroameričanů/ek (a to nejen těch zotročených
9
) byly 

jejich podmínky výrazně nepříznivé, na což se soustředím později v kapitole o otroctví. 

Hlavním tématem, jež se ale snažili zachytit, byla trnitá cesta od otroctví ke svobodě a od 

ticha beze slov k sebevyjádření. (Lee, 1998: 28) 

Ve zkoumání vývoje afroamerické literatury nelze opomenout afroamerické autory 

a autorky 19. století. V tomto období vznikaly převážně tzv. slaves narratives
10

, 

autobiografická zachycení reálií života v otroctví. Těchto děl bylo doposud zaznamenáno 

přibližně pět tisíc. Jak popisuje Nichols
11

, tato vyprávění byla po dlouhý čas přehlížena 

historickou obcí, která se zaměřovala na zkoumání historie amerického Jihu a instituce 

otroctví. Ve svém díle pracuje i s ostatními autory, kteří se zabývali problematikou 

otrockých autobiografií. Např. Stampp zpochybňuje věrohodnost těchto narativů, zároveň 

však nepopírá, že mohou být důležitým zdrojem pro seznámení se s psychikou otroků 

a otrokyň. Elkins oproti tomu zaujímá stanovisko, že existoval určitý počet vyvolených, 

kteří uchovávali afroamerickou kulturu právě formou předávání těchto zkušeností ústní či 

psanou formou. Podle Solomona Northrupa, jež byl sám autorem autobiografie, však 

existovala mezi otroky rozsáhlá sociální síť, tudíž není pravděpodobné, že by šlo jen o 

hrstku jednotlivců. (Nichols, 1971: 403-409) 

                                                
9 Kromě zotročených mužů a žen na americkém Jihu, žili Afroameričané a Afroameričanky také 

na svobodném americkém Severu, což ovšem nevylučovalo rasismus. 
10 Tento termín pravděpodobně použil jako první historik Ulrich B. Phillips. V americkém prostředí se jedná 

o běžný termín označující autobiografie sepsané otroky a otrokyněmi. (Nicholson, 1971) 
11 William W. Nichols je profesorem rétoriky a psaní na institutu v Dartmouth. Mezi jeho další specializace 

patří americká literatura, afroamerická literatura, folklór původních obyvatel Ameriky a environmentální 

studia. 



8 

 

Jak potvrzují i další badatelé a badatelky zabývající se tímto tématem, například 

Cannon, Johnson a Sims, slaves narratives poskytují řadu informací od přímých svědků, 

do současnosti však nebyly náležitě oceněny a zkoumány. Kolektivní paměť obsažená 

v autobiografiích by mohla dopomoci, aby se lidé s africkými předky mohli identifikovat 

jako členové a členky africké diaspory se specifickou a jedinečnou historií. Tato svědectví 

také napomáhají odhalení mystifikace, jež udržovaly dokumenty, které o instituci otroctví 

předkládali historici/čky bílé barvy pleti. Tyto „oficiální“ prameny otevřeně zlehčovaly 

otroctví a vykreslovaly otrokáře jako benevolentní a shovívavé muže, kteří poskytovali 

otrokům/yním možnost obživy. (Cannon, Johnson, Sims, 2005: 137-138, 142) 

Tyto strategie vycházejí čistě z mocenského diskursu. Zástupci vládnoucí třídy, či 

akademické obce, jež reprezentuje vědění, předkládají informace z historie, kde však chybí 

vyjádření podřízené skupiny nebo je změněno. Jak uvádí Spivak – jak mohou lidé 

podřízení dominantní společnosti promluvit? Podle Spivak je nutné, aby si společnost, 

pokud chce interpretovat mocenské vztahy (v tomto konkrétním případě mocenské vztahy 

v otroctví na americkém Jihu), uvědomila heterogenitu sítě vztahů, jež mezi sebou vytváří 

moc, žádostivost a zájmy, a také povahu (diskurs) Druhého/Jiného v dané společnosti.  

(Spivak, 1988: 272, 282) 

Podle Ying
12

 je nezbytné, abychom se zaměřili na historii, která byla napsána, 

a přiřknout slaves narratives hodnotu, která jim přísluší. Je potřeba, aby archetypální 

příběhy obsažené v těchto autobiografiích byly předávány dál, nejen prostřednictvím 

pohádek, ale také prostřednictvím další literatury psané Afroameričany/kami, která by se 

zařadila do amerického literárního kánonu. (Ying, 2006: 45) 

Je snad na místě, abychom i po desetiletích, kdy bylo otroctví zrušeno a kdy 

společnost na určité úrovni připouští jeho nehumánnost, ignorovali svědectví, jež poskytují 

písemné prameny sepsané lidmi, kteří zažili nespravedlnost otroctví na vlastní kůži? 

Paralelu na toto téma můžeme nalézt právě v novele Milovaná, kdy se Sethe nedokáže 

ubránit vzpomínkám na Sladký domov. 

 

„… a v tom tu byl Sladký domov a šířil se a šířil jí rovnou před očima, 

a přestože na té farmě nebyl ani list, kvůli kterému by neměla chuť křičet, 

rozprostírala se náhle před ní v celé své nestoudné kráse. Nikdy nevypadala tak 

                                                
12 Zhu Ying je profesorkou mediální kultury na City University of New York. Je také členkou US National 

Endowment for the Humanities Fellowship (2006) a American Council of Learned Societies Fellowship 

(2008), tyto dvě organizace podporují humanitní vědy, jejich vzdělávání a výzkum. Ying se specializuje 

zejména na čínský film a média. 



9 

 

příšerná, jaká ve skutečnosti byla, až ji někdy napadlo, že peklo taky třeba 

vypadá pěkně.“
13

 (Morrison, Mil 1996: 14) 

 

Instituce otroctví prezentovaná prostřednictvím otrokářů či bílé společnosti, která ji 

podporovala, mohla působit jako neškodný mechanismus, který udržoval v chodu 

jižanskou ekonomiku, ve vzpomínkách zotročených mužů, žen i dětí se však jednalo 

o pravé peklo. Morrison upozorňuje, že téměř všichni autoři a autorky slaves narratives se 

ve svém díle snaží objektivně zachytit svůj život i bezpráví otroctví. Jde o vykreslení 

osobní historie, ale zároveň o potvrzení vlastního lidství před čtenářstvem (které výhradně 

patřilo k bílé dominantní společnosti). Právě prokázání lidskosti bylo pravděpodobně 

důvodem, proč se většina otroků a otrokyň ve svých memoárech vyhýbala detailnějšímu 

popisu emotivních zážitků či opravdu hrůzných a traumatických událostí. (Morrison, 1995: 

86-89) 

Otroctví jistě mělo mnoho podob a v některých oblastech bylo možné, že otrokáři 

zacházeli s otroky mírněji, přesto šlo o porušování základních lidských práv, jež je 

neomluvitelné. (Křížová, 2013) V principu otrokáři uvažovali o otrocích a otrokyních jako 

o svém majetku, nikoli jako o lidských bytostech. Jejich výhodou byla svrchovaná moc (či 

svrchovaná svoboda
14

), která jim dovolovala manipulovat s lidmi, které považovali za sobě 

podřízené, a tím za ně i mluvit. Otázce reprezentace se věnuje např. Gunew
15

 v rozhovoru 

se Spivak, podle níž si elity nárokovaly reprezentaci a interpretaci těch, kteří byli 

ve společnosti označováni jako druzí. Strategii popsanou výše, tedy zlehčování tvorby 

osob, které jsou rozlišovány jako podřízené skupině dominantní, nazývá Spivak 

„benevolentním imperialismem“
16

. Prosazování této strategie podporuje domněnku, že 

někteří lidé nejsou schopni reprezentovat sami sebe či komunitu, do níž náleží, což značně 

devalvuje jejich uměleckou tvorbu i projev obecně. (Gunew, 1986) 

                                                
13 Veškeré citace z Milované (Beloved) jsou uvedeny dle českého vydaného překladu. 
14 Podle Japtoka se jednalo o tzv. „svrchovanou svobodu“ (sovereignal freedom), která byla nad rámec 

svobody jako takové. Každý člověk má právo nezávisle na vůli ostatních nakládat s vlastní osobou. V případě 

svrchované svobody, kterou požívali právě otrokáři, nárokovali si jedinci právo jednat podle svých přání 

bez ohledu na ostatní. (Japtok, 2004: 491) 
15 Sneja Gunew získala vzdělání na univerzitách v Melbourne, Torontu, Leedsu a Newcastlu. Mezi její 

specializaci patří postkoloniální, multikulturní a feministická kritická teorie. Vyučovala nejvíce 

na univerzitách v Austrálii, Kanadě a Anglii. V současné době je profesorkou angličtiny a Women's Studies 

na University of British Columbia v Kanadě. 
16 Spivak se ve své argumentaci zaměřuje především na otázku obyvatel „Třetího světa“ a zejména žen, 

v tomto případě se domnívám, že lze její teorii použít i na jiné marginalizované skupiny. 

http://www.ubc.ca/


10 

 

Peterson
17

 upozorňuje, že v případě literatury se sice předpokládá, že tvorba menšin 

by měla být chápána jako dostatečně silná a konkurující tvorbě dominantní společnosti, 

zároveň ale také podložena archiváliemi, které osvětlí její historii a celý diskurs. V případě 

rané afroamerické literatury tyto prameny často scházejí, nebo byla značně zpochybňována 

jejich věrohodnost. (Peterson, 1998: 4) Aby byla historická literární díla psaná otroky 

chápána jako autentická, je třeba, aby bylo uskutečněno kulturní a politické hnutí, jež 

obhájí důležitost těchto pramenů. 

V návaznosti na argumentaci Spivak či paralelně k ní, můžeme tematiku otrockých 

autobiografií přirovnat k problematice obhájení indické historiografie, která musela čelit 

vlivům britského imperialismu. Důležitým faktem je, že podřízený subjekt není homogenní 

ale různorodý. Je tedy třeba, aby bylo subalterním skupinám umožněno, aby promluvily 

samy za sebe bez zastoupení vnějších autorit, které by je reprezentovaly. (Spivak, 1988: 

283-284) Morrison upozorňuje, že se ve svém díle pokouší o zachycení vnitřní zkušenosti 

otroků/yň a ex-otroků/yň, která ve slaves narratives často chybí. (Morrison, 1995) Jde 

spíše o psychologickou dimenzi vyprávění, než o zpochybnění faktičnosti. Je nutné 

propojit dokumentárnost a imaginaci, aby bylo historické transformováno na osobní, a tím 

lépe přístupné k porozumění.   

Otrockým autobiografiím předcházela spirituální literatura, která se soustředila 

zejména na původ Afroameričanů/ek. Dominantním motivem byla myšlenka, že dříve žili 

muži i ženy ve své domovině svobodně a podle svých pravidel, a tudíž byl nesvobodný 

stav, v němž se nacházeli v Americe, nepřirozený. Spirituální literatura obsahovala hlavně 

prvky vykoupení a již její označení napovídá, že byla silně provázána s vírou
18

. Peterson 

ve své publikaci vysvětluje, že tato duchovní literatura byla důležitým žánrem také 

z hlediska feminismu. Zvláště ženy si na základě své víry a sociálních aktivit nárokovaly 

                                                
17 Carla L. Peterson je profesorkou na University of Maryland. Její specializací je africká a afroamerická 

diaspora, americká a komparativní literatura, filmová studia, kulturní studia a literární teorie. 
18

 Velkou roli v životě otroků hrálo jejich vyznání. Velkou snahu o konverzi černochů měla katolická církev. 

V protestantské větvi se misijní činnosti věnovaly spíše sekty jako např. baptisté, metodisté či presbyteriáni. 

V rámci těchto sekt bylo dokonce umožněno vysvěcování černých kněží a povoleno kázání. Díky této 

propagaci víry docházelo ke sdílení hodnot mezi pány a jejich otroky. Ve velké míře docházelo k různému 

mísení křesťanství s původními africkými tradicemi. Stranou nestál ani islám, v němž někteří otroci 

propagovali džihád (v tomto případě svatou válku proti bělochům), který se v několika případech vyhrotil až 

k povstání. V hojné míře se uchytila také milenaristická hnutí. (Křížová, 2013: 148-157) Mayberry ale 

zdůrazňuje další fakt spojený s církví. Církevní obce sehrály svou zásadní roli i po skončení otroctví, kdy 

sloužily jako přístavy pro lidi přeživší otroctví. Zároveň se v rámci kostelů a farností udržovaly informační 

sítě, které mohly poskytnout zprávy o ztracených členech rodiny a dávaly naději, že se rozbité rodiny opět 

dají dohromady. (Mayberry, 2007: 176) 



11 

 

právo kázat a psát, a tímto prostřednictvím prosazovat abolicionismus
19

, práva žen, morální 

reformy a řadu dalších pokrokových změn. Při své identifikaci se nechaly inspirovat 

veršem z Bible (Jakub 1:22) a označovaly se jako Doers of the Word
20

. Mezi 

nejvýznamnějšími autorkami tohoto žánru jmenujme Zilphu Elaw, Mariu W. Stewart, 

Jareenu Lee a Sojourner Truth. Truth jako jediná zažila osobně otroctví, ostatní ženy měly 

to štěstí, že se narodily jako svobodné. Tyto ženy-aktivistky provozovaly svoji kazatelskou 

činnost výhradně na svobodném Severu a vytvářely tím jakýsi protipól k situaci, v níž se 

nacházeli Afroameričané/ky na Jihu, kde byl udržován otrokářský systém.  (Peterson, 

1998: 3-4) 

Po zrušení otroctví, se dostala do popředí řada spisovatelů i spisovatelek, např. W. E. 

B. Du Bois se svými sociologickými pracemi, Paul Lawrence Dunbar, z žen například 

Mary Todd Lincoln nebo Frances E. W. Harper. Hlavním tématem jejich tvorby byl hlavně 

život běžných Afroameričanů/ek, na nichž ale neustále ležel stín otroctví. Ve 20. letech 20. 

století následovala éra nazývaná „harlemská renesance“. Již název napovídá, že šlo o velký 

rozkvět černošské kultury a umění. Hlavními představiteli tohoto období byli např. 

Langston Hughes a Zora Neale Hurston.
21

 

Na „harlemskou renesanci“ navázala vlna realismu, v níž se afroameričtí autoři 

a autorky snažili tvořit více podle pravidel dominantní kultury. Objevovala se témata
22

, 

která nebyla jen o Afroameričanech/kách a jejich odkazu, ale spíše fiktivní literatura. Podle 

některých autorů bylo nemožné opustit v literární tvorbě něco, co je součástí identity všech 

Afroameričanů. Tento názor mezi jinými razili například Leroi Jones, Hoyt Fuller či 

Maulana Roy Karenga
23

. (Jařab, 1985: 10-11)  

Podobně jako v emancipačních vlnách feminismu, následovalo jakési vymezení 

a zdůraznění soběstačnosti a jedinečnosti afroamerické literatury, která byla zastoupena 

                                                
19 Podle Renzetti a Currana právě abolicionistické hnutí dalo běloškám možnost získat řadu zkušeností, 

pokud se v něm angažovaly. Hlavním důvodem bylo, že abolicionismus měl široký rozsah, a ačkoliv rasa 

a gender jsou odlišnými aspekty, jejich obhajoba může využívat podobné mechanismy či argumenty. Tento 

společný zájem navíc utvořil mezi ženami-aktivistkami komplexnější síť, která jim dopomohla ke sjednocení 

a zintenzivnění jejich vlivu. Zároveň si také lépe dokázaly uvědomit své vlastní požadavky na emancipaci. 

(Renzetti, Curran, 2003: 37-38) 
20 Volně bychom mohli přeložit jako „ženy Slova“. 
21 History.com Staff. 2009. „Harlem Renaissance“ History. [online] [cit. 16. 4. 2014] Dostupné na: 

<http://www.history.com/topics/black-history/harlem-renaissance>. 
22 Japtok zmiňuje literaturu psanou Afroameričany, v níž nebyly hlavními postavami Afroameričané, ale 

naopak běloši a bělošky (tzv. white-life novels). Tato literatura se však nesetkala s velkým ohlasem mezi 

bílým, ani mezi černým čtenářstvem. Přes nezájem publika se jednalo o působivá díla (např. The Man Child 

od Jamese Baldwina, Country Place od Ann Petry), která jsou dnes podrobena nové kritice a jsou uvažována 

jako cenné zdroje pojednávající o konstruktu „bělošství“. (Japtok, 2004: 486-487) Prvotní názory na tento typ 

literatury nasvědčují dominanci literární bělosti, která podceňuje a ghettoizuje zkušenosti Afroameričanů 

a Afroameričanek. (Ying, 2006: 46) 
23 Tito autoři jsou zároveň považováni za hlavní mluvčí směru Black Aestetics. 



12 

 

směrem Black Aestetics a hnutím Black power. Tato vlna černošského uměleckého hnutí 

měla být hlavně protipólem k bělošskému rasismu a vůbec novým hlediskem, jak chápat 

afroamerickou kulturu. (Morris, 2000: 190) Z hnutí Black power se vyvinulo hnutí Black is 

Beautiful. Jednalo se o hnutí inspirované výrokem Johna S. Rocka (jež pronesl roku 1858), 

afroamerického abolicionisty, který byl jako první Afroameričan přijat do sboru obhájců 

Nejvyššího soudu Spojených států. Tvrzení, že „černá je krásná“ motivovalo o století 

později černé muže i ženy, aby přijali sebe samé takové, jací jsou, s černými kudrnatými 

vlasy, tmavou pletí i dalšími znaky, tak typickými pro zástupce afroamerické komunity. 

Kromě tohoto uvědomění se také jednalo o nástroj k boji proti rasismu, a to nejen rasismu 

ze strany bílé dominantní společnosti, ale také ze strany ostatních Afroameričanů, kteří 

považovali za ideál krásy, co největší podobnost s bělochy a běloškami (např. světlou pleť, 

rovné vlasy atd.).
24

 

Migraine-George
25

 ve své studii o africké autorce Amě Atě Aidoo zmiňuje koncept 

„černošství“, které svých charakterem přirovnává k  postmoderně. „Černošství není jen 

mnohotvárná kulturní teorie, ale komplexní a bohatý ukazatel, který odkazuje na silné 

pouto mezi černošstvím a estetickou postmodernou.“ Černošství podobně jako 

postmoderna se potýkalo s problematikou identity a odcizení. V kontextu situace 

v Americe se dostavuje zejména pocit vykořeněnosti a zoufalství z toho, že domov a klid 

jsou něčím nedosažitelným. Návrat k předkům je prakticky nemožný, proto je nezbytné 

upnout se k přítomnosti a využít kolektivní paměti. (Migraine-George, 2003: 83-95)  

Podle Showalter si černošští intelektuálové vytvořili patent na literární kritiku, která 

se zaměřovala na černošskou literaturu. Jak uvedl Henderson, černošskou literaturu je 

nutné uvažovat v kontextu černošské zkušenosti. Tuto vlnu literární kritiky však není dobré 

přeceňovat, protože i když došlo k prosazení afroamerické literatury, spisovatelé dosáhli 

nárokováním jedinečného práva na interpretaci literatury a poezie také určité izolace, 

nemluvě o tom, že došlo ke zneviditelnění ženských autorek. (Showalter, 1989: 96) Morris 

zmiňuje, že mnoho autorek odmítalo na tomto stylu umělecké tvorby participovat.  Téměř 

veškerá kontrola se nacházela v rukou mužů a přístup, který propagovali, mnohdy 

obsahoval prvky sexismu.
26

 (Morris, 2000: 191) 

                                                
24 Taylor, Erica L. 2013. „Little Known Black History Fact: Black is Beautiful“ Black America web. [online] 

[cit. 16. 4. 2014] Dostupné na: < http://blackamericaweb.com/2013/11/26/little-known-black-history-fact-

black-is-beautiful/>. 
25 Thérèse Migraine-George je profesorkou na University of Cincinnati.  Její specializací jsou africká a frankofonní 

literatura, francouzské a frankofonní spisovatelky, queer studies a kreativní psaní.  
26 Morris toto uvádí zejména ve spojitosti s lesbickými autorkami. 



13 

 

V 70. letech se teprve dostaly více ke slovu afroamerické autorky jako Toni 

Morrison, Alice Walker nebo Toni Cade Bambara. Tyto spisovatelky mimo jiné vedly 

kurzy tvůrčího psaní, jež měly napomoci dalším ženám (a nejen jim) k vytváření 

afroamerické literatury. Tento přerod v literatuře nastal zejména díky hnutí Black Art, které 

sice uznávalo autentičnost černošské literatury i jiných uměleckých směrů, zároveň však 

nepodmiňovalo porozumění tomuto umění afroamerickým/africkým původem. 

S příchodem 80. let se v literární kritice projevovaly vlivy evropského 

poststrukturalismu, které na americké půdě utvářely nový směr - rekostruktivismus. 

(Showalter, 1989: 96-99) Hnutí Black Art využilo rasistické koncepce, jež znevažovaly 

mužnost Afroameričanů, jako záminku pro aktivismus. Původní obrazy zachycující 

Afroameričany jako klauny či zbabělce, byly změněny a pomocí subverze byli černí muži 

ukázáni v novém světle, jako hrdinové občanské války při boji za nezávislost, proti 

otroctví a rasismu. (Scott, 2010: 134) 

V rámci poststrukturalismu a rekonstruktivismu byl odmítán jakýkoliv 

esencialismus, černošská literatura by tak nebyla potvrzením černošské identity, což pro 

některé autorky a autory, podle Morris, představovalo zásadní problém a s touto strategií 

nesouhlasili. (Morris, 2000: 190) „Mít afroamerické kořeny již není patentem na literární 

kritiku, je nutné být autoritou a mít patřičné vzdělání; podmínkou je dokázat číst skryté 

kulturní metafory, kódované struktury a poetickou rétoriku afroamerického textu.“ 

(Showalter, 1989: 98) 

1.1.2 Vytváření prostoru pro afroamerické ženy na literární scéně 

Afroamerické autorky i autoři prošli dlouhým vývojem, který byl proložen nejen 

písemnými tradicemi, jak bylo zmíněno výše, ale byl také velice bohatý na tradici ústní. Ať 

už se jednalo o příběhy, mýty či písně, morálně obohacovaly strádající otroky/ně a později 

i svobodné Afroameričany/ky, jejichž úděl nebyl o moc jednodušší. Pomocí této tvorby si 

muži, ale také ženy vytvářeli ve společnosti prostor, v němž mohli reprezentovat svou 

vlastní kulturu a vyjádřit své myšlenky, touhy, přání i trápení. V této kapitole bych ráda 

nastínila postupy, jak se tento prostor ve společnosti formoval. 

Černošské a feministické literární hnutí prošlo velice podobným vývojem a můžeme 

v nich vidět nepochybně paralely. Je však nutné zmínit, že i zde (myšleno v uměleckém 

působení) se projevuje intersekcionalita nerovností, která na určitou dobu vedla 



14 

 

k přehlížení zejména afroamerických autorek. Jak uvádí např. Christian
27

, v 70. letech bylo 

na univerzitě při studiu literatury zmíněno jen několik ženských autorek, z nichž žádná 

nebyla černoška. (Christian, 1990: 239) 

Černošská literatura se zpočátku snažila zařadit se do oficiálního kánonu, podobně 

jako o to usilovaly ženské autorky tematizující či prosazující emancipaci žen. Po tomto 

období došlo k  vymezení, které v afroamerické literární tradici reprezentuje Black 

Aestetics a ve feministické tradici např. écriture féminine, jehož hlavními představitelkami 

byly Cixous, Irigaray a Kristeva. (Showalter, 1989: 101-103) Ženská zkušenost, jazyk 

a jejich jedinečnost, které byly v tomto směru zásadní, však jiné autorky kritizovaly jako 

sexistický esencialismus. 

Předpoklad, že ženy jsou jiné, odlišné svými myšlenkami, jazykem a zkušeností, jistě 

vyvolává pocit jedinečnosti. Kdo se pak může s touto tvorbou ztotožnit? Pouze ženy? Nebo 

také muži za určitých podmínek? Pokud ano, tak za jakých? Spivak pokládá obdobné 

otázky, které pramení z předpokladu, že ženy jsou ty jiné, jsou speciální podřízenou 

skupinou, tím spíše pokud jsou to ženy diskriminované, např. ženy „Třetího světa“. 

Mohanty upozorňuje, že ačkoliv se o ženách často uvažuje jako o homogenní skupině, 

popírá toto rozlišení rozdíly, které mezi ženami existují na úrovni vertikální i horizontální. 

„Ženy třetího světa“ jsou pak následně považovány za ještě více bezmocné a zneužívané 

systémem, v němž se nacházejí, než ženy ze „Západu“. (Mohanty, 1991) Jaké jsou 

možnosti vyjadřování „žen třetího světa“, a je vůbec možné, aby tyto ženy promluvily? 

(Spivak, 1988: 296) 

Walker používá podobnou argumentaci. V případě černých žen, byl jejich talent 

po dlouhou dobu umlčován, potlačen a nenaplněn. Aplikuje úvahy Virginie Woolf, které 

zmiňuje ve Vlastním pokoji, na situaci černých žen. Vlastní pokoj či prostor byl jen obtížně 

dostupný pro ženy 16. století, jež nevlastnily téměř žádný majetek, natož vlastní dům či 

pokoj, v němž by mohly být samy sebou a věnovat se umělecké tvorbě. O to 

nedosažitelnější byl takový prostor pro černé ženy žijící v otroctví v 18. století. Jak Walker 

zdůrazňuje – ženy v otroctví nevlastnily ani samy sebe, natož, aby měly vlastní pokoj. 

(Walker, 1972: 404) 

Spivak mimo jiné považuje za markantní otázku publika, tedy kdo bude těmto ženám 

či marginalizovaným skupinám naslouchat. Je nezpochybnitelné, že všechny osoby 

bez rozdílu mají právo se k danému tématu vyjádřit, je však třeba vzít v úvahu kontext 

                                                
27 Barbara Christian je významnou afroamerickou autorkou a profesorkou African-American Studies na 

univerzitě Berkeley. 



15 

 

konkrétní problematiky. (Gunew, 1986) S obdobným neporozuměním se setkala také 

hooks při reakcích na svoji knihu Ain't I A Woman. Jak hooks vysvětluje, při psaní této 

knihy jí šlo zejména o sdílení vlastních pocitů a myšlenek, s nimiž předpokládala, že se 

budou identifikovat zejména černé ženy, ale nejen ony. V tomto kontextu souzní se Spivak, 

že je klíčové vědět, ke komu promlouváme. (hooks, 1988: 15-16) 

Na druhou stranu nelze pochybovat, že je nesnadné postihnout veškeré čtenářstvo, 

jež může dílo zajímat, zvláště když autorka či autor mluví z pozice marginalizované 

a často umlčované skupiny. Za omračující považovala hooks výtku od bílých čtenářek, 

kterým se zdálo nevhodné, že jim není v knize věnováno více prostoru a nedokázaly se 

s autorčinými názory identifikovat (konkrétně necítily, že by k nim kniha dostatečně 

promlouvala). Jako argument použily fakt, že převažujícími konzumentkami literatury jsou 

právě bílé ženy. Proč by tedy autorka měla soustředit svou tvorbu více na ženy jiné než 

bílé barvy pleti, když nejsou potenciálními čtenářkami (i když sama autorka není bílou 

ženou)? (hooks, 1988: 15-16) Proč by se ale ženy bílé barvy pleti či ženy privilegované 

nemohly ztotožnit s myšlenkami někoho, kdo se cítí umlčován/a? 

Již ve výzkumu a tvorbě  Gilligan můžeme myšlenku, že ženy jsou díky odlišné 

sociální angažovanosti, cítění i dalším faktorům určitým způsobem zneviditelněny, 

umlčovány, nebo nepochopeny. (Gilligan, 2001: 9) Dalo by se tedy předpokládat, že i bílé 

ženy, přestože přináleží k privilegované „rase/kastě“, mají zkušenosti s diskriminací, 

jejímž původem je sexismus. Ženská perspektiva se liší od té mužské, ale kromě genderu 

mohou mít vliv také jiné aspekty, jako právě rasa, třída, vyznání i další, které perspektivu 

žen i mužů mění různými způsoby. V takovém případě může dojít právě k situaci, kdy 

žena nedokáže pochopit jinou ženu na základě odlišné sociální reality.
28

 

 

1.1.3 Womanismus 

V 70. letech se začaly prosazovat také afroamerické autorky, které se ve své tvorbě snažily 

zachytit ženskou zkušenost, jež byla do té doby opomíjena. V afroamerické literatuře se 

dříve vyskytovala převážně jen mužská zkušenost nebo ženská zkušenost, která ale byla 

formulována muži. Afroamerické spisovatelky byly spíše upozaděny. Podle Nfah-Abbenyi 

                                                
28 Tímto argumentem chci naznačit, že bychom mohli předpokládat, že každá žena na základě genderu se 

někdy ve svém životě setkala s diskriminací, bylo by tedy na místě zachovat empatii vůči ostatním ženám, 

které sdílí tuto zkušenost. (Tento předpoklad, se domnívám, uvažovala také hooks, proto ji tolik překvapila 

odmítavá reakce bílých čtenářek.) Komplikace nastávají, když se k tomuto aspektu přidávají další 

znevýhodnění jako např. rasa či třída. V tom okamžiku může docházet k tomu, že privilegované ženy 

odmítají tato znevýhodnění připustit, soucítit s marginalizovanými ženami a zasadit se o změnu situace. 



16 

 

byly hlavními příčinami pozdního nástupu (či řekněme spíše pozdního prosazení) žen 

na literární scénu zejména rodinná situace či struktura, manželské zvyklosti a také přístup 

ke vzdělání, který byl pro ženy omezen. Ženy se nejdříve musely vymanit z područí 

manžela, rodiny či systému obecně, který se je snažil brzdit v jejich projevu. Spisovatelky 

pak mohly nahradit dosavadní obraz podřízené ženy za ženu s vlastními specifickými 

prožitky, charakterem a vazbami, které odkryly skutečnou tvář žen, respektive to, jak ženy 

samy sebe zakoušely. (Nfah-Abbenyi, 1997: 114) 

Afroamerické ženy měly (a mnohé také dnes mají) značné problémy s přijetím 

feminismu, protože byl vytvářen bílými středostavovskými ženami, jejichž životní 

zkušenost byla značně odlišná od zkušenosti žen s jinou barvou pleti než bílou, žen 

z dělnické třídy atd. (Nfah-Abbenyi, 1997: 118). Také křesťanské feministky připouští, že 

dříve bylo věnováno rasové a třídní otázce jen málo prostoru a jako „ženská zkušenost“ 

byla univerzálně chápána zkušenost středostavovských bílých žen. Tyto nedostatky byly 

argumentem pro sebereflexi feminismu, neboť stejně jako hegemonní muži vyloučili 

v minulosti ze statutu lidství a občanství ženy, tak bílé privilegované ženy vyloučily ostatní 

ženy (ženy chudé, jiné než bílé barvy pleti, ženy s jinou sexuální orientací atd.) z „ženské 

zkušenosti“. Mimo jiné byla vynechána například také zkušenost matek samoživitelek, jež 

je situací, v níž se dnes nachází velké množství žen.  (Carr, Van Leeuwen, 1996: 14) 

Ženy jiné barvy pleti než bílé se zasadily o vytvoření jiného hnutí, s nímž se 

dokázaly identifikovat. Feminismus byl přetvořen v tzv. womanismus, který by měl 

zachycovat názory a postoje žen, které chtějí feminismus uchopit svou vlastní optikou 

a zaměřit se na konkrétní problémy v jejich lokalitě. Termín womanism vytvořila Alice 

Walker. Walker tímto pojmem zaštítila také ženský charakter, ale v pozitivním slova 

smyslu. Oproti atributům, jež byly ženám tradičně přisuzovány, jako byla emocionálnost, 

křehkost, lehkomyslnost apod., přináší Walker nové charakteristiky – zodpovědnost, 

zralost, starostlivost
29

. (Walker, 1972) Důležité je ocenění ženské zkušenosti jako 

jedinečné. Fakt, že ženy nejsou těmi podřízenými, ale rovnocennými partnerkami svých 

                                                
29 Těmito vlastnostmi se zabývá také Gilligan ve své etice péče. Gilligan do jisté míry esencialisticky odlišuje 

chápání a přístup k morálce u mužů a žen. Ženy, jimž je starostlivost tradičně připisována jako přirozená 

vlastnost, však bojují s faktem, že péči o druhé vykonávají často na úkor sebe samých. Ženy odmítají být 

tichým „andělem v domě“, jenž nemůže a není oprávněn vyjadřovat vlastní názor a nechat promluvit svůj 

hlas. Dále upozorňuje, že zájem o vlastní potřeby a pocity není sobecký, ale je uznáním sebe sama. Tímto 

uvědoměním jsou pak ženy (a nejen ony) schopny autenticky participovat na vztazích, jejichž jsou součástí. 

(Gilligan, 2001: 12, 14-15) 



17 

 

mužů, jimž v těžkých časech byly oporou.
30

  Jak ale můžeme rozlišit womanismus 

a feminismus? 

Podle Mojici
31

 je womanismus oproti feminismu silně zaměřen na rodinu. Některé 

feministické směry staví muže do opozice ženám jako jejich hlavní nepřátele, od nichž je 

třeba vybojovat nezávislost. Také Eugene
32

 upozorňuje na nedůvěřivost, kterou pociťují 

černé ženy i muži vůči feminismu, zejména obavy, že jeho cílem je narušit solidaritu, 

kterou spolu Afroameričané - ženy a muži, udržují. (Eugene, 1996: 334) 

Hlavním důvodem, proč afroamerické ženy vidí ve svých mužích spíše 

spolubojovníky, je fakt, že během historie ženy a muži po boku bojovali proti útlaku. 

Afroameričtí muži navíc neměli do takové míry prostředky, aby na svých ženách 

praktikovali nadvládu, jež ukládá patriarchální řád nám známý z bílé „západní“ 

společnosti. Důležitou složkou womanismu je prostor k dialogu pro všechny, muže i ženy 

jakékoliv barvy pleti. Černý feminismus
33

 je svým charakterem více podobný feminismu, 

protože i tento směr je intenzivněji orientován na ženy. Mojica se domnívá, že 

womanismus je vlastně dalším krokem, jímž by se měl ubírat černý feminismus.
34

 

Womanismus reaguje na feminismus, který prosazovaly bílé ženy, který ale 

nezahrnoval ženy jiné než bílé barvy pleti. Důraz je kladen také na muže, kteří jsou 

nedílnou součástí života žen.
35

 Womanismus jako ideologie byl a zůstává směrem, 

vlastním Alici Walker, který historizuje genderované těžkosti a předává moudrost, aby 

zajistil přežití afroamerických žen (a dalších žen jiné než bílé barvy pleti), které čelí 

nástrahám rasismu a sexismu. V podobné duchu existuje také literární womanismus, který 

se dal do pohybu nejvíce v 60. letech s nástupem hnutí Black power. (Lee, 1998: 74)  

 

                                                
30 Emmagunde. 17. 7. 2007. „Womanism“.  A Feminist Theory Dictionary. [online] [cit. 16. 4. 2014] 

Dostupné na: <http://afeministtheorydictionary.wordpress.com/2007/07/17/womanism/>. 
31 Carmen Mojica je spisovatelka a básnířka s africko-dominikánskými kořeny, organizátorka workshopů 

a držitelka osvědčení pro výkon práce porodní asistentky (doula). Vzdělání získala také v oboru Black 

Studies a televizní/rádiová produkce na State University of New York. 
32 Toinette M. Eugene je ředitelkou Pastoral Leadership Placement Board, což je rada určující pastory, 
a ředitelkou African American Pastoral Center pro diecézi v Oaklandu, v Kalifornii. Je rovněž profesorkou 

křesťanské sociální etiky v evangelickém semináři na Garrett v Evanstonu (IL). 
33 Není totožný s womanismem. 
34 Mojica, Carmen. 29. 3. 2011. „Feminism and Womanism.“ Gender Across Borders. [online] [cit. 16. 4. 

2014] Dostupné na: <http://www.genderacrossborders.com/2011/03/29/feminism-and-womanism/>. 
35 Záměrem není tvrdit, že „bílý“ feminismus muže odmítá (a zejména to už vůbec neplatí pro tzv. třetí vlnu, 

která dichotomii muži-ženy naopak kritizuje). Klíčovým faktem spíše je, že ženy jiné barvy pleti než bílé 

jsou se svými muži více propojeny rasovou solidaritou, než je tomu u žen bílé barvy pleti. Do womanismu 

tedy větší měrou zahrnují nejen otázku genderové rovnosti, ale také otázky rasismu, který má velký dopad 

na celé rodiny, muže i ženy.   

http://afeministtheorydictionary.wordpress.com/


18 

 

1.1.4 „Vysoká“ versus „nízká“ kultura 

V této kapitole chci krátce poukázat na vztah vysoké a nízké kultury, kdy byla hodnota 

kultury obecně určována dominantní společností. Jistě tedy nepřekvapí, že černošská 

a v užším smyslu afroamerická kultura byla stavěna do nižší pozice. Skrze zkušenost 

a tvorbu afroamerických autorek si více objasníme tento vztah.  

Při rozlišení kultury na vysokou a nízkou si lze představit druhy lidské činnosti, jenž 

jsou uvažovány jako umělecké, a posuzované jako vyšší či nižší podle jim přisouzené 

hodnoty, nebo spíše hodnoty, jež jim přikládají lidé, kteří jsou chápáni jako autority. Sami 

jistě někdy máme pocit, že to, co je hodnoceno obecně jako hodnotnější/vyšší, nám vždy 

nemusí být natolik blízké, jako to, co je považováno za méně hodnotné a tedy zařazené 

mezi nižší kulturu. Toto členění se dříve odvíjelo také od toho, kdo byl autorem nebo 

autorkou, osobou vytvářející či provozující uměleckou činnost. Zdálo se samozřejmostí, že 

to nejkrásnější a nejkvalitnější se může zrodit pouze z pera či štětce bílého 

středostavovského muže.  

Podle Eagletona dává západní filosofie přednost mluvenému slovu, zároveň se ale 

také tradičně řídila představou, že původcem jazyka (i všeho ostatního) je jakýsi 

prapůvodní princip, někdy označovaný jako Bůh, logos, esence apod., jenž se ale nachází 

mimo jazykový systém. Tento metafyzický systém byl však velice idealistický 

a s nastolením poststrukturalismu neměl naději na udržení. (Eagleton, 2005: 177) 

V současné době v dominantní „západní“ společnosti je silný i důraz na slovo psané, které 

má svoji obecnou platnost. 

Vytváření literatury, ale také její čtení bylo tradičně, až na výjimky
36

, zařazováno 

do „vyšší kultury“. Slova „vyšší“ a „kultura“ nás opět mohou dovádět k maskulinitě, 

patriarchálnímu řádu a různým dichotomiím, jež mají svou hierarchii a rozdělují lidi podle 

různých aspektů. Zástupci „nižší“ či „vyšší“ kultury mohou být muži i ženy, záleží 

na společenském statusu a kontextu. Williams
37

 upozorňuje, jak toto rozlišení může být 

zavádějící. Pokud skupina lidí na základě moci vytvoří takovéto dvě opoziční kategorie, je 

jen otázkou, jaké umění, literatura, vědní obory apod. budou považovány za kvalitnější, 

intelektuálnější či hodnotnější. A zároveň jací lidé budou považováni za publikum, komu 

bude tyto „vysoká“ nebo naopak „nízká“ kultura určena. (Williams, 1989) 

                                                
36 Jako byla např. lidová literatura. 
37 Raymond Williams byl akademik, novelista a kritik. Jeho nejvýznamnější díla se týkají politiky a kultury, 

ale také masových médií a literatury. Byl vlivnou postavou Nové levice (New Left), jeho práce byla 

významným přínosem k marxistické kritice kultury a umění. 



19 

 

Podobně také Christian uvažuje toto rozlišení. Vzpomíná na své dětství, kdy přestože 

byla afroamerická tradice velice bohatá, byla neustále stíhána předsudky, že jde pouze 

o podřadnou jednotku dominantní kultury. Ve své eseji porovnává přístup ke kultuře 

ve škole, kostele, doma a „na dvoře“ (myšleno venku, kde jsou vazby uvolněnější, 

setkávají se zde sousedé a známí, hrají si děti). Čím „výše“ byla kultura hodnocena, tím 

více byla svázána autoritami, např. osobou učitele. Zároveň se více projevovala genderová 

nerovnost zejména ve škole, kde bylo věnováno více pozornosti chlapcům
38

. Naproti tomu 

domov i společné prostory, kde se scházeli dospělí i děti, byly daleko neformálnější, mísili 

se v nich stejnou měrou muži i ženy, kteří spolu trávili volný čas prací
39

 a zábavou. 

Ačkoliv kultura udržovaná v domácím neformálním prostředí činila lidem větší potěšení, 

byla hodnocena jako nižší. (Christian, 1990: 238-239) Na tomto příkladu lze vypozorovat 

sílu, jež má právě mocenský vliv autorit či dominantní kultury, která subalterní skupině 

nepřetržitě předkládá modely toho, co je „hodnotné“ (estetické, správné atd.). Podřízená 

skupina pak tyto modely přijímá, pokládá je za vlastní, i když v důsledku mohou 

degradovat vlastní, původní hodnoty.  

Také Walker podotýká, že přestože řada žen nemohla psát, nebo se obecně umělecky 

projevit v literatuře apod., měly ženy jiné způsoby, jak pěstovat krásu a estetiku. Udává 

příklad své matky, která přestože pracovala od úsvitu až do noci, pečovala o manžela i děti, 

dala průchod své osobnosti prostřednictvím pěstování květin. (Walker, 1972: 408) 

Podobně uvažuje také Harris, když vzpomíná na ruční práce své matky, která vyráběla 

přehozy na lůžka svých dětí, a jak spolu s celou rodinou připravovala zásoby na zimu. 

Zmiňuje také kreativitu, s níž vymyslela matka pro svou dceru její křestní jméno – Trudier. 

(Harris, 2003: 1-5, 8) 

V rámci afroamerické literární tradice se však vraťme i k otázce mluveného slova 

a fenoménu vyprávění. Podle Marshall
40

 umění vyprávět, sdílet určité zkušenosti, 

vědomosti i kolektivní historii a předávat je dál (ať už rodině, přátelům či veřejnosti), bylo 

                                                
38 Tento stereotyp můžeme zaznamenat také v současném českém prostředí, kdy je prosazování genderové 

rovnosti na školách stále probíhajícím procesem. (viz např. Smetáčková, Irena. 2008. Setkávání školy 

a rodiny: gender mění pravidla. Disertační práce. Praha: PedF UK) 
39 Chápejme zejména rukodělné práce a domácí výrobu, či domácí práce, které spolu vykonává celá rodina, 

což utužuje mezilidské vztahy a vědomí komunity. 

40 Paule Marshall je americkou spisovatelkou s barbadoskými kořeny. Zpočátku psala poezii, později se 

zaměřila na prózu. Mezi její neslavnější díla patří např. Brown Girl, Brownstones. Marshall učila na Virginia 
Commonwealth University, the University of California, Berkeley a Yale University. V současné době je 

profesorkou literatury a kultury na New York University. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Virginia_Commonwealth_University
http://en.wikipedia.org/wiki/Virginia_Commonwealth_University
http://en.wikipedia.org/wiki/University_of_California,_Berkeley
http://en.wikipedia.org/wiki/Yale_University
http://en.wikipedia.org/wiki/New_York_University


20 

 

rozvíjeno po celé generace také v černošské komunitě. Občas šlo o velké příběhy, jindy 

spíše o drobná vyprávění, vtipy či říkadla, která byla součástí každodenního života. 

V kontextu ženské zkušenosti však není na místě pojímat každodennost jako všednost či 

obyčejnost, jež nemá rovnocennou hodnotu s mužským konáním. Tato ústní tradice měla 

často i terapeutický charakter, kdy se sociální aktéři (a podle Marshall zejména ženy) 

snažili vymluvit z traumatických zážitků, jež je trápily. Právě tyto strategie a schopnost 

Afroameričanů/ek tvořivě transformovat negativní zážitky a vzpomínky v umělecká díla, 

byly důkazem, pomocí něhož si obhájili vlastní svébytnou identitu. (Marshall, 2009: 19-

20) Ženy, na něž Marshall vzpomíná ve své eseji, se scházely téměř každý den, aby si 

mohly vyměnit své zkušenosti a pocity, jako stud, únavu, vztek, závist apod., které v nich 

vyvolávalo jejich nelehké postavení ve společnosti. Tím, že tyto negativní emoce mohly 

konfrontovat a sdílet jako kolektiv, se s nimi dokázaly lépe vyrovnat. 

Podobné strategie popisuje také Eagleton v kapitole o vztahu mezi literaturou 

a psychoanalýzou. V psychoanalýze a následné psychoterapii si pacient či pacientka při 

této metodě (vyprávění) „osvojuje schopnost vzpomenout si na životní úseky, které 

předtím vytěsnil/a: dokáže nyní o sobě podat nové, úplnější vyprávění, vyprávění, jež bude 

s to interpretovat poruchy, jimiž trpí, a dát těmto poruchám smysl.“ (Eagleton, 2005: 214) 

Nemusí se samozřejmě jednat o poruchu či nemoc ve striktním slova smyslu. Jde však 

spíše o charakter vyprávění a o jeho princip. 

 

1.2 Toni Morrison jako afroamerická autorka: biografický kontext 

analyzovaného díla 

„Jedním z nejskvělejších počinů Toni Morrison je její schopnost zaznamenat, co znamená 

být černý v americké společnosti. V kultuře, kde je normou bělost, je černá identita 

marginalizováni a nuance této marginalizace dávají podnět k široké škále traumat 

spojených s černou identitou. Černoši v Americe jsou nadále definováni mainstreamovou 

kulturou jako ti „Druzí“; následně je velice obtížné vytvořit pozitivní individuální 

subjektivitu, která by nebyla spojována s rasou.“
41

 (Schreiber, 2010: 1) 

Toni Morrison, vlastním jménem Chloe Ardelia Wofford
42

 je významnou americkou 

spisovatelkou, profesorkou a editorkou. Narodila se 18. 2. 1931 v Loraine (Ohio) 

do dělnické rodiny, její otec byl svářeč a matka hospodyně. Její literární styl velmi ovlivnil 

                                                
41 Přeložila autorka diplomové práce. 
42 Někde se také uvádí Chloe Anthony Wofford. 



21 

 

její otec, který jí často vyprávěl různé historky. Tento vypravěčský poetický styl se promítá 

také do příběhů Morrison.
43

 Jak sama Morrison uvedla v interview pro Guardian, už 

ve školním věku reagovalo okolí na její tvorbu kladně, když psala své první eseje. Učitelé 

však většinou ohodnotili její práci hůře, než by zasluhovala. Navíc s každou prací či dílem, 

které vytvořila, zastupovala pro veřejnost konkrétní rasu či pohlaví a předem se setkávala 

s určitými předsudky či domněnkami, co je vhodné ke ztvárnění pro afroamerickou ženu. 

V roce 1949 začala studovat angličtinu na Howardově univerzitě. Po absolvování 

bakalářského studia pokračovala ve studiu angličtiny na Cornellově univerzitě. Jako 

diplomovou práci psala o sebevraždách v díle Williama Faulknera a Virginie Woolf. 

Po absolutoriu pokračovala na Texas Southern University v Houstonu, kde působila 

v letech 1955–57 jako učitelka angličtiny. Po odchodu z Houstonu začala učit na své alma 

mater, na Howardu. 

Roku 1958 se provdala za Harolda Morrisona. Manželství trvalo do roku 1964, kdy 

se Morrison s manželem rozvedla, v její péči zůstali dva synové - Harold a Slade. 

Po rozvodu se přestěhovala i s dětmi do Syracuse  (New York), kde pracovala jako 

editorka. Po roce a půl přijala nabídku na práci v nakladatelství Random House, kde byla 

zpočátku redaktorkou učebnic a později přesídlila do kanceláře na Manhattanu, kde byla 

redaktorkou beletrie. Tato práce jí umožnila prosadit mnoho děl černošských autorů 

a autorek. Současně také učila na univerzitě Yale a Bard Colledge. (Dreyfus, 1994) 

Jak sama Morrison popisuje, během svého života získala mnoho zkušeností 

s diskriminací. Ačkoliv vyrůstala ve městě, kde byla početná dělnická třída Afroameričanů 

i přistěhovalců různých barev pleti, nedocházelo tam k mnoha problémům 

mezi jednotlivými komunitami. Kromě diskriminace ve škole (viz výše) zakusila Morrison 

v mladém věku také nerovnost rasovou a třídní, poprvé výrazně, když si našla práci 

v domácnosti jedné bělošky, kde s ní její nadřízená nezacházela dobře. Narážky na barvu 

kůže zažila i na studiích. Díky svým schopnostem se vypracovala do vyšší třídy. 

Po rozvodu s manželem vychovávala své syny sama, byla tedy obeznámena také 

s problematikou matek-samoživitelek. V této souvislosti vypráví, jak vstávala ve čtyři 

hodiny ráno, aby se psaní věnovala před odchodem do práce, protože veškerý další volný 

čas se snažila věnovat svým dětem. (Brockes, 2012) 

Její prvním dílem byly Nejmodřejší oči (The Bluest Eye). Z dalších významných 

románů jmenujme například Sulu (Sula), Píseň o Šalomounovi (Song of Solomon) či Léčku 

                                                
43 Drayfus, Claudia. 1994. „Chloe Wofford Talks about Toni Morrison“. The New York Times. [online] [cit. 

14. 4. 2014] Dostupné na: <http://www.en.utexas.edu/amlit/amlitprivate/texts/morrison1.html>. 

http://www.en.utexas.edu/amlit/amlitprivate/texts/morrison1.html


22 

 

(Tar Baby). Z nejvýznamnějších ocenění je nutné zmínit Pulitzerovu cenu za román 

Milovaná (Beloved) a Nobelovu cenu za literaturu, kterou Morrison získala roku 1993 jako 

první afroamerická autorka. (Jařab, 1985: 318; Brockes, 2012) 

  



23 

 

2 Teoretická část 

2.1 Intersekcionalita 

Intersekcionalita je teoretickou perspektivou, jež se zabývá výzkumem toho, jakým 

způsobem mezi sebou interagují systémy nerovností a diskriminace. Toto prolínání 

různých dimenzí nerovností se týká zejména minoritních skupin, které pociťují 

znevýhodnění ve vztahu k dominantní skupině, jejich marginalizace nalézá základy 

v etnicitě, genderu, kultuře, sexuální orientaci, vyznání apod. První, kdo tento sociální jev 

pojmenoval, byla Kimberlé Crenshaw.
44

 

Také Knotková-Čapková uvádí, že intersekcionalita „je ve feministickém kontextu 

v současné době velmi frekventovaný jev pro označování křížení nerovností – tedy 

genderových, rasových, etnických, kulturních, politických, sociálních, statkových, třídních, 

zdravotních či souvisejících se sexuální orientací a jiných. V centru pozornosti stojí 

analýza a dekonstruování mocenských diskursů a jejich dopadů na vytváření hierarchií 

a nerovností, marginalizací a znevýhodnění.“ (Knotková-Čapková a kol., 2010: 9) 

Crenshaw se v jedné ze svých nejvýznamnějších prací zaměřila na problematiku žen 

jiné než bílé barvy pleti, které zažívají vícečetnou diskriminaci, zejména na základě faktu, 

že jsou ženy, mají jinou barvu pleti a pocházejí z chudých poměrů. Přestože dnes již 

existuje řada feministických a protirasistických strategií, které mají za úkol bojovat proti 

sociálním nerovnostem, může v tomto boji docházet k přehlédnutí či úplnému vymazání 

sociálních aktérek a aktérů, u nichž se protíná více aspektů, jež vedou k marginalizaci. 

(Crenshaw, 1991: 1242) V podobném duchu hodnotí postavení černých žen také Collins, 

která upozorňuje, že těmto ženám často není dán prostor pro jejich vlastní vyjádření. Jejich 

sexualita a identita je často navenek podřazena sexualitě a identitě, která náleží jejich 

partnerům a manželům. (Collins, 2000: 123-124) 

Schreiber uvádí, že utváření identity černých žen ale také mužů, bylo obtěžkáno 

mnoha problémy. Černošství bylo mnohdy uchopováno v binární opozici vůči bělošství. 

Bělošství jako hegemonní charakteristika bylo pro všechny osoby jiné než bílé barvy pleti 

nedostupné. (Schreiber, 2010: 4) K formování vlastního já docházelo tedy na základě 

negace, což mělo za následek přijímání negativních charakteristik, které přisuzovala 

                                                

44 Thomas, Sheila. 2004. „Intersectionality: The Double Bind of Race and Gender“, interview with Kimberlé Crenshaw, 

In American Bar Association. [online] [cit. 14. 4.2014]. Dostupné na: 

<http://www.americanbar.org/content/dam/aba/publishing/perspectives_magazine/women_perspectives_Spring2004Crensh

awPSP.authcheckdam.pdf>. 

http://www.americanbar.org/content/dam/aba/publishing/perspectives_magazine/women_perspectives_Spring2004CrenshawPSP.authcheckdam.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/American_Bar_Association


24 

 

dominantní společnost minoritám jiné než bílé barvy pleti. Hooks upozorňuje, že přijímání 

předsudků a negativních obrazů, které vytváří dominantní bílá společnost o lidech jiné než 

bílé barvy pleti, může vést k internalizovanému rasismu uvnitř komunity. Tato forma 

rasismu je velmi nebezpečná, protože je příčinou konfliktů mezi členy a členkami 

marginalizované skupiny, kteří si často nevědomě tyto negativní názory osvojují. (hooks, 

1984: 70) 

Schreiber v této úvaze odkazuje také na Du Boise, který tvrdí, že Afroameričané se 

musí neustále vypořádávat s jakousi dvojí identitou. Jednou z nich je jejich bytí 

Američany, druhou bytí Afričany; z těchto dvou je americká identita tou pozitivní. Druhá, 

na rasu navázaná identita, je negativní, vytvořená rasistickým diskursem, která sebou nese 

odkaz otroctví a přisuzuje Afroameričanům bestiální charakteristiky, jež mají být 

obhajobou diskriminace ze strany dominantní společnosti. (Du Bois in Schreiber, 2010: 5-

6) 

Jak popisuje Foucault: „Tato forma moci se uplatňuje v každodenním životě, kdy 

jednotlivce kategorizuje, označuje jej jeho vlastní individuálností, svazuje ho s jeho vlastní 

identitou, vnutí mu zákon pravdy, který musí identifikovat a který musí ostatní rozpoznat 

v něm. Je to forma moci, která z jednotlivce činí subjekt.“ (Foucault, 1996: 202) Podle 

Scotta je nutné přetvořit vlastní identitu, zejména pokud je primárně utvářena negativními 

obrazy. Při opuštění rasové identity je třeba reagovat v závislosti na identitě, kterou 

vytvořil bílý diskurs, vymezit se vůči ní a identifikovat se s novými pozitivními obrazy. 

(Scott, 2010: 126) 

Také Said upozorňuje na problematiku, kterou doprovází střet kultur, zvláště pokud 

je mezi nimi mocenská nerovnost. „Západ“ jako mocenský celek vytvořil jako svůj 

protipól „Orient“, který byl vymezen svojí exotičností, tajuplností, ale také primitivností 

oproti západním mocnostem, jež si nárokovaly právo na reprezentaci cizích kultur. Orient 

se stal jakýmsi zrcadlem, které bylo (a dodnes je) „Západu“ nastavováno. Západní učenci 

těmito interpretacemi a diskursem vytvářeným o „Orientu“ ovlivňují nejen akademickou 

obec ale také obecné povědomí. Vytváří se tak asymetrická binární opozice mezi 

„Okcidentem“ a „Orientem“. (Said, 2008: 11) Podobně se vytváří také binární opozice 

mezi bílými a ostatními lidmi jiné než bílé barvy pleti. 

Collins tuto úvahu ještě rozšiřuje o další rozměr, jímž je využívání rasismu bílými 

ženami, které se vymezují jak vůči černým mužům, tak černým ženám. Černí muži ale 

většinou měli tendence přehlížet sexismus, jež byl používán vůči ženám a černé ženy často 

zastávaly heterosexismus a podporovaly heterosexualitu jako normu, kterou nemohli 



25 

 

naplnit lidé odlišné (jiné než heterosexuální) orientace. (Collins, 2000: 126) Příčinu těchto 

tendencí můžeme s největší pravděpodobností vidět v tom, že se muži a ženy zaměřovali 

primárně na boj proti rasismu a podporovali koncept tradiční rodiny, jejíž součásti jsou 

děti. Hooks tvrdí, že nelze obecně říci, že by afroamerická komunita
45

 byla homofobní. 

Z vlastní zkušenosti ale vypovídá, že v horší situaci se zpravidla nachází homosexuálně 

orientované ženy. Jejich pozice oproti homosexuálním mužům vychází zejména z jejich 

ekonomického postavení. V tomto případě tak často platí dvojí metr pro ženy a muže. 

(hooks, 1988: 120-121) 

Hooks se domnívá, že další příčinou rozporů mezi ženami může být odpor k uměle 

vytvořenému konceptu sesterství, s nímž by se ženy měly ztotožnit. Nejde jen o solidaritu 

mezi afroamerickými ženami, ale také mezi ženami z různých etnických skupin. Může 

však docházet k případům, že takovéto skupiny bojující za sociální změnu se zaměří 

na konkrétní typ útlaku (např. genderová nerovnost), a opomíjí tím intersekci různých 

znevýhodnění a vylučují ze svého středu ženy jiné barvy pleti, ženy z odlišné třídy či 

s jinou sexuální orientací. (hooks, 1984: 45-46) Pro ženy jiné než bílé barvy pleti se tak 

v tomto bodě staly většími utlačovatelkami bílé ženy, než jejich muži, kteří údajně měli své 

ženy považovat za podřízené (podobně jako to viděli bílé ženy u svých partnerů). 

Mayberry k  problematice mužské hegemonie namítá, že ne všichni muži profitují 

z heterosexismu a velká část mužů je v případě afroamerických partnerství spíše podporou 

pro své ženy. Ženy se svými muži udržují rasovou solidaritu a nezřídka vztah 

„kamarádství“, který se svým charakterem může lišit od vztahů bílé většiny. (Mayberry, 

2007: 2-3) Podobně také hooks upozorňuje, že ženy jiné než bílé barvy pleti mají často 

více společného se svými partnery než s ostatními ženami. (hooks, 1984: 68) Přestože 

většina Afroameričanek udržovala solidaritu se svými muži za každou cenu, našly se 

samozřejmě také ženy, které tuto solidaritu dodržovat odmítly a byly za to tvrdě 

kritizovány. 

 

2.1.1 Rasistická konstrukce 

Rasistická konstrukce je velmi účinným mechanismem, který slouží k budování sociální 

hierarchie. Přestože rasa není biologickým pojmem, sloužila v minulosti často jako důvod 

pro ponižování a diskriminaci některých členů společnosti. Rasa jako konstrukt vzniká 

koncem 18. století. Při vytváření rasové typologie docházelo k mísení biologických 

                                                
45 Afroamerická komunita není homogenní, je různorodá, a tudíž se názory na homosexualitu mohou lišit. 



26 

 

a kulturních aspektů. Jak uvádí kupříkladu Lévi-Strauss: „Prvotní hřích antropologie však 

spočívá v něčem jiném, totiž v záměně čistě biologického pojmu rasy (za předpokladu 

ovšem, že tento pojem je vůbec objektivní, dokonce jen na tom omezeném poli, což 

moderní genetika popírá) za sociologické a psychologické výtvory lidských kultur. Stačilo, 

že se Gobineau dopustil této záměny, a upadl do ďábelského kruhu, který vede 

od intelektuálního omylu, jenž nevylučuje dobrou víru, k bezděčnému ospravedlňování 

všech pokusů diskriminovat a vykořisťovat.“ (Lévi-Strauss, 1999: 8) 

Tento sociální konstrukt sloužil k vyzdvihnutí bílé rasy nad ostatní, sociální 

nerovnost tedy následně vytvářela nerovnost biologickou. Jak naznačuje ukázka výše, 

dostáváme se do bludného kruhu, kdy sociální konstrukce odkazuje na údajnou biologii 

a naopak. Podle Šmausové v rasistickém uvažování ve velké míře funguje myšlenková 

socializace přírody a následná naturalizace společnosti, skrze něž se příslušníkům dané 

etnické skupiny mohou přisuzovat vysloveně animální charakteristiky, které jsou 

ospravedlňovány biologickými předpoklady. (Šmausová, 1999: 435) V  případě 

Afroameričanů/ek a konkrétně jejich předků, jež zažili otroctví, se stala barva kůže 

stigmatem a potvrzením (oficiálně již od roku 1680), že lidé patřící k tomuto etniku, nemají 

žádná práva. Bezpráví se dělo všem otrokům/yním a bylo praktikováno i na svobodných 

Afroameričanech/kách, jejichž svobodný status byl neustále napadán a zpochybňován, jak 

zmiňuje např. Omolade. (Omolade, 1994: 26) 

Křížová poskytuje ukázku Linného taxonomie a jeho rozlišení druhů homo sapiens, 

v nichž se odráží biologická i kulturní nerovnost: „Afričan (černý, flegmatický, uvolněný; 

vlasy černé, zknocené; kůže jemná; nos plochý; rty zduřelé; ženy postrádají stud
46

. Silná 

laktace. Lstivý, netečný, nedbalý. Natírá se tukem. Řídí se rozmary.) Američan (červenavý, 

cholerický, vzpřímený; vlasy černé, rovné, silné; nozdry široké; tvář hrubá; vousy řídké. 

Zatvrzelý, neklidný, nespoutaný. Zdobí se červenou barvou. Řídí se zvyky.) Asiat 

(nažloutlý, melancholický, strnulý; vlasy černé; oči tmavé. Střízlivý, nadutý, lakotný. 

Obléká volná roucha. Řídí se radami moudrých.) Evropan (bílý, sangvinický, svalnatý; 

vlasy hladké, dlouhé. Oči modré. Jemný, přesný, vynalézavý. Obléká šité šaty. Řídí se 

zákony.)“ (Linné in Křížová, 2013: 173) 

Linného charakteristiky jsou důkazem, že se Evropané snažili svoji nadřazenost 

podložit vědecky. Otroci i otrokyně se pomocí vědomostí, jež získali, snažili dokázat svou 

rovnocennost s bílými utlačovateli. Morrison zdůrazňuje, že si otroci a otrokyně 

                                                
46 Již v tomto základním, vědeckém dokumentu můžeme vidět názor na charakter černých žen, jež byl dál 

reprodukován celou dominantní společností. Všimněme si, že u ostatních „ras“ nejsou ženy zmíněny vůbec. 



27 

 

uvědomovali jak velkou moc má gramotnost. Pomocí literární tvorby (zejména slaves 

narratives) chtěli dokázat, že zotročení lidé si zaslouží svobodu a stejná práva jako bílí. 

Ačkoliv v jejich prospěch hrála doba osvícenství a abolicionismus, zároveň se ke slovu 

hlásil také vědecký rasismus, jehož příklad můžeme vidět výše. Evropští akademici jako 

např. Kant, Hegel a mezi Američany Jefferson, zpochybňovali, že by muži a ženy 

afrického původu měli vůbec nějakou historii či umělecké sklony. (Morrison, 1995: 89) 

Podle Šmausové skupina, která na společenském žebříčku stojí nejvýše, může 

zaujímat k „podřízeným“ skupinám různé postoje. Může se zdát čistě 

exkluzivní a pro jedince z jiných komunit doslova nepřístupná, někdy vykazuje 

i asimilační snahy a pokouší se odlišnou komunitu do společnosti integrovat. Integrace 

bývá ale mnohdy zatížena takovými podmínkami, že není v silách marginalizované 

skupiny, aby je splnila. Rasismus se udržuje  nejvíce v nejnižších vrstvách. Existuje zde 

určitý paradox materiálního znevýhodnění, které je vyvažováno hodnotou bílé barvy pleti. 

Lidé z vyšších tříd, materiálně zajištění, rasismus často skrytě podporují, protože odvádí 

pozornost od skutečných příčin sociálních problémů. (Šmausová, 1999: 442)  

Šlesingerová a hooks upozorňují, že pojem rasy je silně skupinotvorný. Vzniká 

rasistická skupina, která hodnotí druhou skupinu jako sobě protikladnou a zásadně 

odlišnou. Tím se vytváří vymezení „my“ a „oni“. Takovéto odlišné etnické skupině pak 

údajně na základě fyzického vzhledu, jiných biologicky daných charakteristik, nebo také 

přesvědčení (vyznání, styl, apod.) přisuzuje negativní charakterové vlastnosti. Rasistická 

ideologie pak ke svému potvrzení využívá různé diskursy a alternativní sféry vědění, jež 

mnohdy formou příběhů potvrzují zakořeněné stereotypy a názory, které má o odlišných 

etnických skupinách dominantní část společnosti. Na základě těchto postojů z rasismu 

vycházejí určité praktiky a jednání vůči „druhým“. Pojem rasy se v lidské mysli jakoby 

zvěcní a nepůsobí již jako prostředek interpretace konkrétních zkušeností, ale jako odkaz 

k nějaké sociální skupině. (Šlesingerová a kol., 2007: 8-9; hooks, 1984: 47) 

 

2.1.2 Konstrukt bělošství 

Stejně jako si dominantní skupina utvářela určitý úsudek o podřízené skupině, pracovali 

Afroameričané/ky s konstruktem „bělosti/bělošství“, jež objasňoval charakter a jednání 

bílých. Schreiber v odkazu na Lacana popisuje, že v případě rasové otázky jsou lidé jiné 

než bílé barvy pleti diskriminováni na základě symbolického řádu. Lidská osobnost je 

po narození fragmentována, během fáze zrcadlení si vytváří ideu vlastní komplexnosti, 



28 

 

která je později ale opět narušována vnějšími silami, jimiž jsou kulturní a sociální řád. 

Povědomí o sobě samém, své vlastní identitě jako celistvé, je pouze virtuální. Utváříme 

sami sebe pomocí druhých. Zrcadlo, které nabízí symbolický řád, však předkládá bělost 

jako ideál, jako cosi krásného a dokonalého. (Schreiber, 2010: 18) 

Ideál bělošství uvádí také Japtok, kdy zmiňuje, že „bělošství“ bylo chápáno jako 

určitá forma náboženství. Takový systém formoval víru a obecné myšlení, představoval 

normu, ideologii předpokládající určitý pohled na svět.
47

 (Japtok, 2004: 484-485) Jak se 

s tímto obrazem však mohou identifikovat lidé jiné než bílé barvy pleti? Pokud je bělost 

ideálem, nejsou lidé jiné než bílé barvy pleti schopni tento ideál naplnit. Z tohoto zjištění 

vzniká pocit vlastní nedostatečnosti, který mnohdy ústí až v sebe-nenávist. (Schreiber, 

2010: 18) 

Morrison ale upozorňuje (Playing in the dark), že „odpovědností černých lidí je 

uvědomit si fakt, že nikdy nebyli jen pouhým protikladem, těmi druhými…Musí 

rozpoznávat sami sebe jako svobodné, nikoliv jako zotročené; nikoliv odpudivé, ale 

žádané; nikoliv bezmocné, ale silné; nikoliv bez historie, ale s historií; nikoliv zatracované, 

ale nevinné; nezaslepené náhodností evoluce, ale pokrokové, naplňující osud.“
48

 

(Morrison, 1992: 52) 

Afroameričané/ky nemohli veřejně definovat sami sebe, toto privilegium příslušelo 

pouze bílým, kteří měli svrchované a výhradní právo nejen definovat sebe samé, ale také 

určovat status všech dalších lidí nalézajících se v jejich područí. V předpokladu vlastní 

nadřazenosti ale snižovali a neustále podceňovali schopnosti otroků a otrokyň, a posléze 

i svobodných Afroameričanů/ek. Japtok zdůrazňuje, že paradoxně nezájem bílých byl 

silnou zbraní pro zotročené a marginalizované, kteří pozorovali své utlačovatele, 

a dokázali do určité míry předvídat jejich chování a případné ohrožení, které mohli z jejich 

strany očekávat. Tato znalost však musela být dobře utajena, protože její vyzrazení by 

narušilo mocenské vztahy a mohlo by se stát záminkou pro další kruté zacházení. (Japtok, 

2004: 487) 

                                                
47 Touto problematikou se zabývá také bell hooks ve svém díle Where We Stand: The Class Matters. (New 

York and London: Routledge, 2000). Zmiňuje zde hlavně téma konzumerismu, kdy bílá společnost zahlcená 

konzumem, předává do nižších vrstev představu, že kvalita života je odvozena od množství produktů, které si 

člověk může zakoupit. Často tak dochází k situacím, kdy si zejména mladí lidé, chtějí dokázat vlastní status 

pomocí věcí, bez ohledu na to, že je nákup těchto věcí přivede do dluhů a způsobí jim další komplikace 

v jejich soukromém životě. (hooks, 2000: 63-70) 
48 Přeložila z originálu autorka diplomové práce. 



29 

 

2.2 Historický kontext vývoje afroamerické identity 

Podle Morris můžeme pojmem „černošský“ označit velmi mnoho a zároveň velmi málo. 

Jaké osoby či skupiny se skrývají pod tímto pojmem? Lidé označovaní jako černoši 

a černošky se mohou velmi lišit svým kulturním, ekonomickým, národnostním 

i individuálním zázemím. (Morris, 2000: 189) 

V úvodu této kapitoly bych ráda věnovala pozornost pojmům černoši/ky 

a Afroameričané/ky, neboť jejich užívání může působit často náhodně a může se lišit dle 

autora či autorky. Předkládám zde některé názory na význam a užívání těchto pojmů. 

Otázkou otroctví se chci ve své práci zabývat zejména z důvodu, že je jedním z hlavních 

motivů, které se v románu Milovaná objevují. Kolektivní trauma hlavních postav, které 

bylo způsobeno otroctvím, mělo silný vliv na jejich vzájemné interakce, ale také na úvahy 

o jejich vlastní existenci. 

 

2.2.1 Černoši či Afroameričané? 

Termín černoši (Black People) užívá obecná angličtina v sociálních systémech rasové 

klasifikace nebo etnicity k označení osob, které jsou definovány jako přináležející k „černé 

etnicitě“ v jejich zemi. Typicky jsou do určité míry potomky sub-saharského etnika, 

nebo jsou považováni za příbuzné s černou pletí vůči jiným „rasovým skupinám“. 

V kontextu USA jde spíše o sociální klasifikaci spojenou s afroamerickou identitou. 

Termín black se pak častěji využívá jako přídavné jméno, např. black women. K vyjádření 

podstatného jména se pak z hlediska gramatiky více využívá označení African 

American/s.49 

Nelze však přesně určit, který z termínů je více korektní, protože názory se liší od 

autor/ky k autora/ce. Jak uvádí Eagleton v otázce poststrukturalismu - jazyk je v čase 

proměnný a znaky již nemají bezprostředně v sobě obsaženy významy, jak tomu bývalo 

dříve. Při změně kontextu navíc může každý znak měnit svůj význam, přestože si 

zachovává určitou konzistenci nebo chceme-li identitu. (Eagleton, 2005: 172-174) Je proto 

velice obtížné rozhodnout, který z termínů je vhodnější či korektnější. Kupříkladu Davis, 

vznáší otázku (jež je i názvem jeho knihy): „Kdo je vlastně černý?“ 

Newport předkládá dotazník o preferenci užívání pojmů Black a African American 

mezi lidmi, kteří se k této etnicitě hlásí. Šetření vychází spíše ve prospěch termínu African 

                                                
49 Byers, Dylan. 3. 4. 2013. „An African American“, or  „a black“? In Politico. [online] [cit. 14. 4. 2014] 

Dostupné na: <http://www.politico.com/blogs/media/2013/04/an-african-american-or-a-black-160773.html>. 

http://www.politico.com/blogs/media/2013/04/an-african-american-or-a-black-160773.html


30 

 

American. Velká část dotázaných (61% v roce 2007, který byl posledním zaznamenaným) 

zmínila, že nedávají přednost ani jednomu termínu, ve smyslu, že je jim jedno, který z nich 

bude použit. Z šetření vyplývá, že mezi osobami obecně označovanými jako 

Afroameričané/ky, nepanuje jednotný konsensus o tom, který termín preferují více.50 Podle 

Swarns se termín African-American užívá stále více zvláště v kontextu národně-politického 

a kulturního diskursu. Samotní Afroameričané/ky mají však tendence do tohoto pojmu 

nezahrnovat osoby, které sice mají americké občanství i černou barvu pleti51, nenarodily se 

však v Americe (či jejich nejbližší předkové – rodiče a prarodiče). Tento předpoklad se 

váže zvláště na otázku kolektivní paměti a původ spojený s lidmi, jež zažili otroctví. 

Někteří proto dávají přednost svou národnost specifikovat ve smyslu lokace a užít pojem 

jako např. Nigerian-American, Jamaican-American apod. Jiní preferují naopak pojem 

Black, který neodkazuje na národnost či původ.52 

Např. v tvorbě Collins nebo hooks jsou tato označení rovnoměrně střídána, takže se 

jedná spíše o ekvivalent, jádrem těchto pojmů je ale fakt, že zastřešují sociální skupinu, 

pro niž je společná konkrétní kolektivní historie (otroctví) a sociální realita, která byla 

(a dodnes mnohdy je) zatížena rasismem, sexismem a dalšími znevýhodněními. (Collins, 

2000; hooks, 2000)  

Definice příslušnosti k „černé rase“ byla zejména v době po občanské válce 

ve Spojených státech v rukou bílé dominantní společnosti, kde se prosazovalo tzv. one-

drop rule (volně můžeme přeložit jako pravidlo jedné kapky), což v praxi znamenalo, že 

jakékoliv podezření na africké předky či africký původ řadilo daného člověka 

mezi podřízenou rasu, nebo chceme-li kastu.53 Tento mocenský diskurs zachází ještě dále 

než mnohé jiné rasistické diskursy, např. v Evropě, v době nacismu, definice příslušnosti 

k romskému či židovskému etniku.54 Davis pak dále upozorňuje, že pojmy jako black, 

Negro, colored a mulatto nabývaly v různých obdobích, různého významu. (Davis, 1991) 

                                                
50 Newport, Frank. 28. 9. 2007. „Black or African American“. In Gallup. [online] [cit. 17. 4. 2014] Dostupné 
na: <http://www.gallup.com/poll/28816/black-african-american.aspx>. 
51 V tomto příkladě uvažujme (podobně jako autorka článku), bez zjišťování dalších údajů, že pokud bychom 

potkali na ulici (v USA) muže či ženu černé barvy pleti, budeme předpokládat, že patří ke skupině osob 

označovaných jako Afroameričani. 
52 Swarns, Rachel L. 29. 8. 2004. „African American“ Becomes a Term for Debate“. In New York Times. 

[online] [cit. 17. 4. 2014]. Dostupné na: <http://www.nytimes.com/2004/08/29/us/african-american-becomes-

a-term-for-debate.html>. 
53 Davis, F. James. 1991. „Who is Black? One Nation's Definition.“ In Frontline. [online] [cit. 17. 4. 2014] 

Dostupné na: <http://www.pbs.org/wgbh/pages/frontline/shows/jefferson/mixed/onedrop.html>. 
54 V těchto případech se uvažovalo o rasové příslušnosti v řádu rodičů či prarodičů; např. „čtvrtinový Žid, 

osminový Rom“ apod. (Přednášky PhD. Sokolové, kurz Rasa a reprodukce). 



31 

 

Durrant ve svém díle odkazuje na Freudovu analýzu historie židovského etnika. 

Historie obou těchto skupin, Židů i Afroameričanů55, je podle něj analogická, neboť je 

v obou případech provázána s rasismem (v židovství konkrétně s antisemitismem). 

Zatímco se Židé mohou identifikovat se svými předky a postavami z Tóry, Afroameričané 

se mohou identifikovat s anonymními oběťmi Middle Passage nebo v melancholickém 

slova smyslu se svými předky, jež se ale sami stali přímo či nepřímo oběťmi násilí 

a rasismu. (Durrant, 2004: 80-81) 

 

2.2.2 Otroctví 

V dějinách Spojených států je černošská otázka velice komplikovaná. Přestože dnes 

považujeme Afroameričany – muže i ženy – za plnoprávné členy a členky americké 

společnosti, vždy tomu tak nebylo. V době kolonizace Ameriky byli černí muži a ženy 

vzati do otroctví
56

, aby se jejich neplacená práce stala stěžejním bodem v budování 

hospodářství. (Křížová, 2013: 8) Od počátku 19. století měli všichni bílí občané v Americe 

nárok na placenou práci, naopak Afroameričané/ky byli ve většině případů zotročováni. 

Neměli žádná práva, a tudíž bylo pro ně nesmírně obtížné udržet se jako rodina, protože 

s nimi bylo bez rozdílu disponováno jako s majetkem. (Collins, 2000: 49) Podle Omolade
57

 

se tím černí muži i ženy stali tzv. mulami/mezky Nového světa. Toto označení vypovídá 

mnohé o postavení těchto lidí a o jejich osudech. (Omolade, 1994: 24) Po občanské válce, 

v roce 1865 se otrokům/yním dostalo svobody, nicméně není možné říci, že by dosažením 

„svobody“ docílili bezprostředně (ba ani v brzké době) také rovnosti s bílým 

obyvatelstvem. Otroctví i období rasové segregace v USA do velké míry poznamenalo 

černošské obyvatelstvo. 

                                                
55 Tyto etnické skupiny zahrnují samozřejmě muže i ženy. 
56

 Dějiny popisují různé druhy otroctví – narození z otrockých rodičů, otroctví za trest, prodání sebe sama 

do otroctví, válečné otroctví, kdy se otroky stávají zajatci. Odlišným případem byl služebný vztah nevolnictví 

nebo klientství, kde existovala předchozí vzájemná dohoda. Příkladem jakéhosi otroctví z dohody můžeme 

vidět právě u postavy Amy Denver, která pomůže Sethe, když je na útěku. Jak sama vypráví, je svobodná, ale 

ještě do nedávné doby pracovala pro muže, kterému její zesnulá matka dlužila peníze. Nachází se tak také 

v určitém područí, i když se nejedná o otroctví v pravém slova smyslu. „Moje máma dělala pro tady ty lidi, 

aby jim zaplatila za přepravu. Ale pak měla mě, a protože hned potom umřela, tak řekli, že musim makat, 

abych to splatila. Tak jsem to dělala, ale teď chci svůj samet.“ (Morrison, Mil 1996: 41) 
57 Barbara Omolade získala své vzdělání v oboru sociologie na City University of New York. Byla 

předsedkyní Civil Rights Coordinating Council a dodnes se aktivně angažuje zejména v prosazování 

ženských práv. Jako jedna z prvních akademiček vyučovala kurzy o afroamerických ženách. Byla děkankou 

na Calvin College v Grand Rapids (Michigan). 



32 

 

Velký díl na tomto uspořádání mělo zejména ustanovení zákonů ironicky nazvaných 

zákony Jima Crowa
58

, které byly schváleny během let 1876 – 1965. Hlavní ideologickou 

myšlenkou těchto zákonů byla „rovnost ale oddělenost“ občanů a občanek afroamerického 

původu vůči bělochům
59

. Segregace se projevovala na všech místech veřejného prostoru 

od pracovních míst, škol, restaurací až po hromadnou dopravu a veřejné toalety. Toto 

rozdělení bylo doprovázeno značnou diskriminací Afroameričanů/ek
60

. Spolu se zákony 

Jima Crowa byly v platnosti také tzv. Black Codes
61

. Nejenže tyto zákony nechránily 

afroamerické obyvatele Spojených států, ale často byly také jejich články využívány 

k odejmutí práv bílým nemajetným občanům. 

Podle Mayberry
62

 se tyto zákony také snažily zdiskreditovat černé muže. Maskulinita 

černých mužů byla definována hegemonií, pomocí níž byla vytvořena taková maskulinita, 

která korespondovala s divošstvím. (Mayberry, 2007: 11) Podle Michela
63

, poskytovalo 

otroctví jakkoli bylo hrozivé, v určitém absurdním smyslu afroamerickým mužům a ženám 

ochranu před bílými. V době občanské války však násilí na Afroameričanech kulminovalo, 

zejména ve formě lynčování, nejvíce v letech 1880-1900. Bílí se snažili upevnit své 

nadřazené postavení. Lynčování ustoupilo po uznání zákonů Jima Crowa, ale v plné síle 

opět propuklo mezi světovými válkami. (Michel, 2009: 10) 

Uznání tzv. zákonů Jima Crowa o rasové segregaci, která vedla k další diskriminaci, 

mělo za následek ztrátu identity a významu pro lidi, jež spojovaly podobné vzpomínky, 

v tomto konkrétním případě vzpomínky na otroctví. Odmítnutí „bílou kulturou“ během 

a po Rekonstrukci vedlo ke zklamání, znevážení minulosti a významu, které sebou nese 

kolektivní identita a paměť Afroameričanů/ek. (Schreiber, 2010: 4) 

Jak uvádí Křížová
64

, byli otroci a otrokyně v moci svých pánů, nedá se říci, že by 

existovala nějaká písemná nařízení, která by otroka/yni ochraňovala. Jednalo se spíše 

                                                
58 Jim Crow byl karikaturní postavou, která představovala tančícího černocha. Šlo o pejorativní ztvárnění 

černocha, jehož fiktivní jméno se stalo později označením pro sérii zákonů, které ačkoliv měly legislativně 

ukotvit rovnost mezi černými a bílými, naopak tuto rovnost neposkytovaly.  
59 Užití generického maskulina. Označuji muže i ženy. 
60 V tomto případě Afroameričané zastupují muže i ženy. Užití generického maskulina za účelem lepší 

přehlednosti textu.  
61 Black Codes byly vydány na území Jižních států. Těmto zákonům předcházely Slave Codes, které vznikly 

zejména za účelem kontrolovat propuštěné otroky. V zásadě tyto zákony omezovaly svobodné černochy ještě 

více než původní Slave Codes. S povolením vlády šlo cíleně o udržení nadvlády bílých nad svobodnými 

Afroameričany, kteří ačkoliv nebyli ničím majetkem, spadali nadále pod kontrolu dominantní společnosti. 
62 Susan Neal Mayberry je profesorkou angličtiny na Alfred University. 
63 Joël Michel je profesorem historie. Ve své pronikavé analýze se opírá o nejnovější studie amerických 

historiků. 
64 Markéta Křížová je česká historička a etnoložka specializující se na koloniální dějiny USA a Latinské 

Ameriky. Působí jako docentka ve Středisku iberoamerických studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Historik
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etnologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latinsk%C3%A1_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latinsk%C3%A1_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Docent
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filozofick%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy


33 

 

o systém zvyklostí, který upravoval vztah pána a otroka. Otroci i otrokyně byli odpovědní 

za své činy, protože když by odpovědnost vždy padala na jejich pána, mohli by údajně 

svévolně ničit jeho majetek. Otroci/yně usilovali o udržení několika práv, např. zachování 

volných nedělí, možnosti se vykoupit, přiměřené množství práce apod., což se v některých 

komunitách dařilo. Většinou však byli ovládáni výhružkami a násilím, proti němuž měli 

jen mizivé možnosti obrany. Představu a tvrzení, že „nejsou lidmi“, se snažili otrokáři 

prohloubit dalšími vnějšími znaky, jako bylo např. vyholování hlav, tetování, speciální 

oděv či mrzačení. Vlastnění otroků mělo samozřejmě mnohá úskalí, zároveň šlo také 

o znak prestiže a určité úrovně ve společnosti. (Křížová, 2013: 9-16) 

Dokud byl „trojúhelníkový“ (Afrika - Amerika - Evropa) obchod s otroky ještě 

v chodu, doplňovali otrokáři neustále počet otroků, takže nedocházelo tak rychle 

ke „kreolizaci“
65

 obyvatelstva. Zároveň bylo zacházení s otroky horší, hlavně z hlediska 

pracovního vytížení. Když byl obchod s otroky omezen, nebo v některých oblastech zcela 

zakázán, změnil se v mnoha směrech přístup pánů k jejich otrokům. Vztahy mezi bílými 

pány a otroky byly přesto značně vyhrocené. Jedním z důvodů byl domnělý početní 

nepoměr mezi černými a bílými, spojený s obavami ze vzpoury a povstání. Samotní 

kolonisté se mnohdy cítili také vykořeněni, protože podmínky v Americe se ve velkém 

množství případů lišily od poměrů v Evropě. (Křížová, 2013: 127-136) 

 

2.2.3 Sociální smrt 

V případě otroctví můžeme hovořit o tzv. sociální smrti. Jedná se o symbolický akt, kdy 

otrok či otrokyně sociálně „zemřel/a“ a ztratil/a veškeré atributy lidské bytosti, stal/a se 

věcí, majetkem. (Křížová, 2013: 9) Schreiber
66

 odkazuje ohledně této problematiky 

na Volkana, který daný fenomén nazývá „psychologickou smrtí“. Ačkoliv je název 

odlišný, obsah zůstává stejný – jde o ztrátu vlastní identity, která je netolerovatelná. 

Bez vědomí vlastní identity nelze existovat. Vyvíjí se proto jakási náhražková identita, 

ruku v ruce s identitou kolektivní (která se odvíjela nejen od ostatních otroků a otrokyň ale 

také od bílých otrokářů
67

), která poskytuje ukotvení vlastního já. (Schreiber, 2010: 21) 

                                                                                                                                              
v Praze a na Katedře antropologických a historických věd Filozofické fakulty Západočeské univerzity 

v Plzni. 
65 Kreolové byli generací otroků, která se již narodila v Americe, byli znalí poměrů i jazyka, takže se 

do společnosti snáze asimilovali. V některých případech se jim podařilo dokonce uprchnout. Pak se často 

vydávali za propuštěné otroky či míšence. Mnozí z nich byli také organizátoři povstání. 
66 Evelyn Jaffe Schreiber je profesorkou angličtiny na Columbian College of Arts and Science. 
67 Kolektivní identitu odvozenou od otrokářů můžeme ilustrovat na interpretaci vztahu aristokrata a otroka, 

kterou zmiňuje Barša: „Otrok se podceňuje. Proto není schopen opřít svou existenci o vlastní interpretace 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fakulta_filozofick%C3%A1_Z%C3%A1pado%C4%8Desk%C3%A9_univerzity
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88


34 

 

Omolade charakterizuje sociální smrt takto: „Být sociálně mrtev neznamenalo jen být 

oddělen od hudby a vkusu mateřské země. Znamenalo to žít permanentně mimo kruh, kde 

lidé rozhodují o věcech, alokují zdroje, vytváří zákony, komunikují s Bohem, píší historii 

a plánují budoucnost. Sociálně mrtví lidé neměli možnost volby, ani snění; mohli jen 

sledovat ostatní, jak rozhodují a sní.“
68

 (Omolade, 1994: 24) 

Podle Benjamin, která vychází z Hegelovy teorie poznání, je nutné pro potvrzení 

vlastní existence mít možnost jednat a mít vliv na ostatní. Naši existenci tak kromě nás 

samých musí potvrzovat také druzí. Pokud je mezi jedincem a druhým tak veliký rozdíl 

v hierarchii, existuje jen takové potvrzení sebe sama, jakým je podřízení se. Trvalé 

podřízení se ale vede k zániku existence. Prosazování sebe a poznávání druhého je trvalou 

podmínkou nezávislosti, dominance však tuto podmínku nesplňuje. (Benjamin, 1988: 53) 

Otroci a otrokyně se nacházeli mimo společenský žebříček, stáli zcela mimo 

hierarchii, a byli chápáni jako cizinci. Tento status cizince se osvědčil jako podpůrný 

mechanismus pro vznik a upevňování vzájemné solidarity bílých příslušníků otrokářské 

společnosti
69

. (Křížová, 2013: 12) Schreiber upozorňuje, že ačkoliv otroci ve většině 

případů v očích bílých vlastníků identitu neměli, bylo pro ně samozřejmě nezbytné nějakou 

identitu či subjektivitu mít, aby mohli i přes nelehký život existovat. Identita byla však 

i přesto vytvářena na základě obrazu, jenž poskytovala dominantní bílá společnost. Bylo 

velmi obtížné najít nějaké pozitivní obrazy černošství nebo osobu ve svém okolí, která by 

mohla sloužit jako ideál pozitivní černošské identity. V konfrontaci s druhými osobami 

předpokládáme převážně pozitivní vztahy a vazby s druhými, pomocí nichž je identita 

utvářena. V americké kultuře a symbolické struktuře, kde jsou dominantní běloši
70

, kteří 

chápou Afroameričany/ky obecně jako podřízenou rasu, můžeme nalézt pozitivní vztahy 

                                                                                                                                              
a hodnocení, ale chce ji vysvětlit a ospravedlnit něčím vnějším. Aristokrat oplývá nadbytkem – vydává ho 

na vytvoření nových hodnot a významů. Otrok trpí nedostatkem – překonává ho přivlastňováním již 

vytvořených hodnot a významů. (Barša, Fulka, 2005: 41) 
68 Přeložila autorka diplomové práce. 
69 Mezi otroky samotnými existovaly komplikované vztahy, které se odvíjely od jejich původu a tedy 

k přináležitosti ke konkrétním africkým kmenům. Konflikty se projevovaly také mezi nově dovezenými 
otroky a otroky, kteří se narodili v Americe. Samotní otrokáři neváhali tyto etnické konflikty podněcovat, aby 

zabránili spojenectví mezi otroky a následným vzpourám. Preferencí bylo také vlastnit otroky s různým 

etnickým původem, kteří mluvili nejlépe odlišným jazykem. Otroci se však často dokázali dorozumět i beze 

slov, nejčastěji s pomocí tradičních hudebních nástrojů, které byly ale posléze zakázány. Na kontinentu se 

v porovnání s ostrovními společnostmi utvářela kolektivní otrocká identita rychleji, příčinou byla s největší 

pravděpodobností zejména vyšší míra kontaktů s bílými a původními obyvateli kontinentu. (Křížová, 2013: 

157-166) Ačkoliv se otrokáři mnohdy zajímali o etnický původ otroků, zcela ignorovali africkou kulturu. Jak 

popisuje White, již při nákupu otroků v Africe si „západní“ kupci vysvětlovali nahotu afrických žen i mužů 

jako znak promiskuity, kmenové tance jako orgie a místní náboženství považovali za zastaralé. (White, 1999: 

29) 
70 Pro lepší přehlednost používám opět generické maskulinum, myšleny jsou i bílé ženy. 



35 

 

jen zřídka. (Schreiber, 2010: 3) Bílí Američané/ky určovali identitu Afroameričanů/ek 

a prezentovali černé etnikum v negativním světle. 

 

2.2.4 Budování vlastní identity a otázka reprezentace 

Zotročení muži a ženy byli vystaveni totální objektifikaci. Lidský subjekt byl „zavražděn“ 

znovu a znovu, ve smyslu sociální/psychologické smrti. Toto zpředmětnění trvalo však 

i nadále po zrušení otroctví. (Durrant, 2004: 88) V opatřeních, která podnikali bílí otrokáři, 

můžeme vidět snahu zamezit otrokům v komunikaci mezi sebou a roztříštit kolektivní 

identitu, jež si vytvořili. Jak vysvětluje Schreiber, vybudovat vlastní subjektivní identitu 

bylo velmi obtížné. Pomyslné zrcadlo, které bylo otrokům nastavováno, ukazovalo jen 

objekty a zvířata určená na práci. Jen s pomocí ostatních – pokrevních a sociálních 

příbuzných, kteří sdíleli stejnou zkušenost a sociální realitu, bylo možné vytvořit cosi, co 

by se dalo pokládat za pozitivní obraz sebe sama. (Schreiber, 2010: 18) 

Aby zotročení Afroameričané/ky dokázali bojovat proti nadvládě bílých 

a otrokářskému systému, museli obhájit svoji vlastní identitu a zpochybnit jedinečnost 

bělošství. Protože příslušnost k rase fungovala jako stigma, bylo nutné zpochybnit černou 

barvu pleti jako atribut vedoucí ke stigmatizaci. Goffmanovými slovy bychom to mohli 

vyjádřit jako „snahu očistit vlastní skupinu“
71

. S potvrzením stigmatu souvisí přijímání 

negativních postojů od ostatních a případné přehrávání či prostě přejímání jednání, které 

může být od dané osoby očekáváno. (Goffman, 2003: 126-128) 

Afroameričané/ky byli po dlouhou dobu stigmatizováni a utlačováni. Byli 

označováni jako druzí, jejich pozice byla subalterní nebo doslova mimo hierarchii. Jejich 

barva pleti byla viditelným znakem jejich jinakosti, k níž byly přidány ještě další negativní 

charakteristiky přisouzené všem otrokům a otrokyním, a jež je zařazovaly mezi 

marginalizované skupiny spolu např. s původním americkým obyvatelstvem. Jistě tedy 

nepřekvapuje, že takto diskriminovaní lidé se mohli jen obtížně bránit a vyvíjet strategie, 

které by zabránily utvrzování stigmatu. 

Barša objasňuje problematiku mocenských vztahů. Jak „(…) diskursy a praktiky 

utvářejí (construct) jisté typy těl se zvláštními mocemi a schopnostmi, a tedy jak jsou těla 

proměňována na jednotlivce různých druhů.“ Moc tak v důsledku není něčím, co by někdo 

z jednotlivců či některá ze skupin lidí mohla vlastnit, ale jde o vztahovou síť 

                                                
71 Goffman se zabývá stigmatizací, která vyplývá z fyzické jinakosti (zdravotního postižení), dle mého 

názoru, ale toto vysvětlení můžeme použít i v případě stigmatu vyplývajícího z jiných atributů. 



36 

 

„necentralizovaných sil“, které jsou sestavovány do různých konfigurací, jež jsou 

imanentním efektem dění, jež je důsledkem procesů „vytváření prostoru času, touhy 

a tělesnosti“. Subjektivita je tak neustále utvářena sebekontrolou na základě 

internalizovaných standardů. (Barša, 2002: 260) Ačkoliv nikdo nemá v ruce absolutní moc, 

sociální aktéři a aktérky se nacházejí v této síti vztahů v různých pozicích, které se ale 

mohou snažit narušit a síť vztahů tak překonfigurovat. 

Foucault definuje formy odporu, které mají narušit autoritu. Formy odporu 

charakterizuje jako transverzální, jejichž cílem jsou mocenské účinky jako takové. Jsou 

bezprostřední a problematizují status jednotlivce. „Jsou opozicí, vůči účinkům moci, které 

jsou spojeny s věděním, kompetencí a kvalifikací. Bojují proti privilegiím vědění.“ 

(Foucault, 1996: 200-201) V případě Afroameričanů můžeme souhlasit také s tím, že jejich 

boj za nezávislost v kontextu Spojených států, spojuje v duchu intersekcionality všechny 

tři základní typy bojů: „… proti formám dominance, proti vykořisťování a proti tomu, co 

jedince připoutává k sobě samému a podřizuje ho tak ostatním.“ (Foucault, 1996: 202) 

Moc je podle Foucaulta to, co se snaží potlačovat. Analýza moci, by tedy měla 

spočívat v analýze represivních mechanismů. Kdo je nebo co je potlačováno? Stýkají se 

zde dvě hypotézy - mechanismus moci je represe nebo válka. (Foucault 2005: 30-31) 

Foucault tímto naznačuje, že i přestože se zdá, že došlo k míru a jakési rovnováze sil, 

vepisuje se vztah síly do institucí a přetrvává nadále, i když už je „otevřená válka“ 

ukončena. Proto jsou rasismus, sexismus i další formy znevýhodnění tak trvalé, protože 

ačkoliv jsou protiprávní, stále v institucích ulpívají a přetrvávají a ještě zcela nevymizely. 

Pozitivní obrazy bylo ve velké míře možné nalézt v literární tradici „otrockých 

vyprávění“, nebo můžeme říci autobiografií, které popisují zacházení s otroky v pravém 

světle. Tato vyprávění měla sloužit jako anti-narativ proti oficiálním otrokářským 

dokumentům, které popisují zacházení s otroky. Častým jevem bylo značné zlehčování 

situace otroků i způsob, jímž s nimi jejich pánové nakládali. Kromě svědectví mohou tato 

vyprávění poskytovat také vzor pro to, co lze dokázat navzdory nejrůznějším překážkám. 

Dát oporu vlastnímu sebevědomí a rekonstruovat subjektivitu v novém světle vlastní 

jedinečnosti. Zároveň udržují také povědomí o kolektivní historii Afroameričanů/ek. 

(Schreiber, 2010: 5) 

Další způsob k vytvoření pozitivní identity popisuje Fox-Genovese. Pozitivní identita 

se mohla tvořit také pomocí sociálních rolí a vztahů, které měli otroci mezi sebou. Zejména 

ženy utvářely pozitivní obrazy sebe samých jako matky, manželky, dcery apod. (Fox-

Genovese, 1988: 329) 



37 

 

2.2.5 Otrokyně jako sexuální objekty a nedobrovolné/nešťastné matky 

Ženy, stejně jako jejich muži i děti byly pouze pracovními jednotkami. Veškerá práce, 

kterou vykonaly, byla profitem pro jejich pány. V tomto kontextu upozorňuje Collins, že 

i přes méně náročnou práci, byly otrokyně v domácnostech ještě více vystaveny 

sexuálnímu násilí ze strany svých majitelů. Tomuto násilí se většinou podvolily, neboť jim 

hrozilo, že budou zmláceny nebo dokonce zabity. Např. White
72

 popisuje, jak už 

při převozu otroků při Middle Pasage
73

 byly černé ženy drženy na palubě, aby byly 

sexuálně k dispozici posádce. (White, 1999: 63) Dalším paradoxem bylo, že ačkoliv byly 

černé ženy ve většině případů odděleny od svých vlastních dětí, byly vychovatelkami dětí 

svých bílých majitelů. (Collins, 2000: 49-50) 

Otroci a otrokyně nemohli uzavírat manželství, alespoň ne oficiálně, a neměli právo 

na své děti, což mělo údajně za následek uvolnění mravů a značné změny v rodinné 

organizaci. Běžně fungovaly volné svazky a mnohoženství. (Křížová, 2013: 141; Mitchell, 

2002: 26) Klíčovou postavou namísto otce byla matka. Důvodem pro toto odlišné 

uspořádání byl zejména fakt, že v podmínkách otroctví nebylo ve většině případů možné 

zakládat tradiční nukleární rodinu (otec, matka, děti), jak to bylo typické pro „západní“ 

společnost. 

Omolade však upozorňuje, že přestože bylo černým ženám upřeno právo 

na manželství, nezdráhaly se vybudovat rodinu „vně patriarchátu svých mužů, kteří byli 

polapeni v rasovém patriarchátu.“ Tyto rodiny se skládaly z matky a jejích dětí, na velkých 

plantážích však nebyly výjimkou ani rodiny s oběma rodiči. (Omolade, 1994: 27-28) 

Schreiber a Mitchell zdůrazňují, že i když se za těchto obtížných podmínek podařilo rodinu 

vybudovat, její členové žili v neustálé nejistotě, zda nebude někdo z nich prodán či zabit. 

Podmínky, v nichž se černé ženy a muži nacházeli, měly za následek řadu traumatických 

zážitků spojených ať už s násilím a dominancí ze strany otrokářů, ale také se separací 

či ztrátou rodiny, přátel i dalších blízkých. (Schreiber, 2010: 17; Mitchell, 2002: 25) 

Z těchto příčin se vyvinuly nové formy svazků např. „kmotrovství“ či „sociální 

příbuzenství“, kdy zkušenější otroci/kyně dohlíželi na nováčky a stali se pro ně novou 

rodinou. (Křížová, 2013: 141; Omolade, 1994: 28) V novele Milovaná můžeme tyto vztahy 

vidět na několika místech např. mezi zotročenými muži ve Sladkém domově, i v jejich 

                                                
72 Deborah Gray White je profesorkou historie na univerzitě Ruthers. Specializuje se na afroamerickou 

historii a zejména historii afroamerických žen. Zabývá se problematikou identity a intersekce rasy, genderu, 

třídy a sexuality. 
73 Strastiplná cesta z Afriky či Evropy do Ameriky na otrokářských lodích. 



38 

 

vztahu k Halleho a Sethiným dětem; Nan, která pečovala o děti ostatních otrokyň; 

mezi uvězněnými Afroameričany v trestaneckém táboře v Albertu atd.
74

 

Collins i Křížová charakterizují postavení černých mužů a žen jako v podstatě 

rovnocenné. Klíčovým faktorem byla nesvoboda, kterou otroci – muži i ženy - sdíleli, 

bez ohledu na jejich pohlaví. Ženy vykonávaly stejně těžkou práci jako muži, pracovaly 

na polích i v dolech. (Collins, 2000: 50; Křížová, 2013: 142) Nerovnocenné ovšem zjevně 

bylo, že na ženách bylo ve větší míře pácháno sexuální násilí, ať už ze strany černých 

či bílých mužů. Ženská sexualita byla chápána jako směnitelné zboží. Sexuální násilí 

vykonané na otrokyních bylo potrestáno jen ve smyslu poškození majetku, když otrokyni 

ublížil někdo cizí, bez souhlasu jejího majitele. (Omolade, 1994: 27; Křížová, 2013: 142). 

I když měly otrokyně partnery, ani od nich se nemohly dočkat pomoci, protože se 

nacházeli – ony samy i jejich partneři, v naprostém područí otrokářů. Vazby, které ženy 

tradičně v patriarchátu měly a které jim a jejich dětem poskytovaly určitou míru ochrany, 

se v době otroctví naprosto vytratily, neboť černé ženy neměly status lidských bytostí.  

(Omolade, 1994: 24-25) Bílý patriarchát konstruoval gender podle svých potřeb takovým 

způsobem, aby mohl co nejobratněji kontrolovat a ovládat ženskou sexualitu. (Mitchell, 

2002: 23) Právě v době otroctví byly ženy pojímány spíše jako zvířata nebo jako věci, 

s nimiž lze nakládat podle vlastních představ otrokáře. Tyto představy v transformované 

podobě dále přetrvávají až do současné doby, kdy jsou rozvíjeny v rámci sexistického 

a rasistického diskursu. Collins upozorňuje, že tyto charakteristiky jsou rozváděny zejména 

v pornografii.
75

 (Collins, 2000: 146-150, 227)  

Ženy, držené v otroctví trpěly podvýživou, byly vystaveny značné fyzické 

i psychické námaze a ohrožované sexuálním násilím. Otrokyně měly jen málo prostoru, 

aby pečovaly o své děti, proto byla běžná velká novorozenecká úmrtnost. Mnohdy ženy ani 

neměly zájem se o děti starat. Plodnost otrokyň byla ale hodnocena ze strany otrokářů 

povětšinou kladně, hlavně pro jejich využití jako kojných.
 
(Křížová, 2013: 140-146) Děti, 

které byly často počaty násilným aktem, mohly být matkami odvrženy, podobně jako to 

v Milované udělala Sethina matka se svými ostatními dětmi. 

                                                
74 Těmito vztahy se dále budu zaobírat v praktické části mé diplomové práce. 
75 Collins zdůrazňuje, že pornografie, prostituce a ritualizované znásilnění sloužilo k vykořisťování a násilí 

na afroamerických ženách. V těchto případech jsou replikovány charakteristiky, které byly ženám 

přisuzovány v otroctví, které se týkaly jejich sexuality, jež byla vykreslována jako animální. Např. právě 

v pornografii jsou ženy stavěny do rolí otrokyní, zvířat či věcí. Jejich objektivizace je tak ještě o několik řádů 

horší. Sexualita afroamerických žen je formulována jako deviantní. 



39 

 

Eckard
76

 podotýká, že podle historických výzkumů bylo běžné, že se ženy snažily 

vědomě potratit a tím vzdorovat otrokářům. V této úvaze odkazuje také na Fox-Genovese, 

podle níž takové jednání mohlo být hodnoceno jako „zločin proti pánovu majetku.“ (Fox-

Genovese in Eckard, 2002: 65) Otrokáři, kteří často zplodili děti s otrokyněmi, se mohli 

k těmto dětem přihlásit, ale ve většině případů se nezdráhali své potomky zotročit 

a podrobit stejnému osudu, jako měla jejich matka. (Omolade, 1994: 27) 

Během otroctví byla vazba matky a dítěte velmi problematickou otázkou, kterou 

tematizuje ve své tvorbě také Morrison. Jak už bylo zmíněno výše, otrokářský systém byl 

protkán řadou traumat, která zažívali otroci a otrokyně. Strach z ublížení (fyzického 

i psychického) a ze ztráty blízkých a zejména dětí, byl pro rodiče a zvláště matky až 

fatální.
77

 O to spíše bylo pravděpodobné, že některé matky zcela odmítly děti, které 

zplodily s bílými otrokáři, k nimž nechovaly žádné vřelé city. Schreiber v otázce traumatu 

cituje Morrison, jež se domnívá, že všechny generace Afroameričanů zažívají 

posttraumatické residuum. Třebaže pozdější generace nezažily přímo hrůzu otroctví, byla 

na ně tato zkušenost dodatečně přenesena pomocí vyprávění a někdy také nepřímo skrze 

chování osob, které trauma přímo zažily nebo jím byly nepřímo ovlivněny. (Morrison 

in Schreiber, 2010: 12-13) 

Děti byly pokládány za další pracovní sílu, takže bylo velice pravděpodobné, 

že budou od matky brzy odděleny, ať už využity na práci nebo prodány na jinou plantáž 

či farmu. Podle Jeremiah
78

 se tedy mateřská láska v podmínkách otroctví mohla jevit jako 

šílenství, které vede k sebezničení, neboť stres vyvolaný traumatem ze ztráty dítěte byl 

něčím, co ne každá žena byla schopna unést. (Jeremiah, 2004: 65) 

Ani pro děti nebyla separace od blízkých jednoduchá a v případě otroctví nebylo 

nikdy jisté, zda jde o odloučení dočasné či trvalé. Podobný scénář nám může ilustrovat 

příběh Fredericka Douglasse: 

                                                
76 Paula Gallant Eckard je profesorkou angličtiny, řídí program American Studies a Women and Gender 

Studies na University of North Carolina v Charlotte. Její specializací je americká literatura a kultura, 
Maternal Studies a literatura a medicína. 
77 Také Badinter se zabývá problematikou vztahu matky a dítěte a tématikou ztráty. V případě, že rodiče vidí 

jen mizivé šance na přežití dítěte, mohou se předem snažit se na dítě příliš nefixovat, aby se uchránili 

od otřesu ze ztráty. (Badinter, 1998: 59) Její argumentace je zasazena do 18. století v evropském prostředí, 

přesto se domnívám, že ji lze použít i na kontext otroctví v Americe. Nejde jistě o popření mateřských citů 

obecně, ale spíše o jakousi opatrnost při vědomí, že vlastní dítě nepatří matce, která je otrokyní, a tudíž na něj 

nemá žádná práva. Matka neměla nikdy jistotu, jak dlouho jí bude dovoleno o dítě pečovat, a po jakou dobu 

bude dítě v její blízkosti, než bude například prodáno na jinou plantáž. 
78 Emily Jeremiah je lektorkou na Roayl Holloway University of London. Vystudovala francouzštinu 

a němčinu. Učila na University of Helsinky ve Finsku a University of London. Publikuje zejména na téma 

literatura, gender, and etika. Získala také několik cen za překlady finské a německé poezie.  



40 

 

„V paměti měl změť nejasných tváří a hlasů. Slunce, horké slunce praží 

na cestu a bosé nohy víří prach. Dívá se za babičkou, jak se ztrácí v prachu 

na cestě. Maminka jde s ní a mává na rozloučenou. Cesta je pohltí. (…) Byl 

tam cizí. Dychtivě se vyptával na lidi, které znal jako dítě. Nikdo mu nemohl 

nic povědět. Otroci „starého pána“ byli rozděleni, vyměněni, prodáni a otrok 

nemůže nikdy udat svou příští adresu.“ (Graham, 1957: 13, 17) 

 

I když se Douglassovi podařilo vrátit se po letech na svou rodnou farmu, své 

příbuzné tam nenašel, protože byli prodáni. Podle Omolade i přes všechna tato úskalí byly 

právě rodina (v nejrůznějších podobách), jazyk, víra a zvyky jedinými zbraněmi, které 

mohli otroci a otrokyně použít vůči svým utlačovatelům. (Omolade, 1994: 27-30) 

2.2.6 Lynč a pronásledování 

Jak již bylo zmíněno výše, stejně jako černé ženy, neunikli marginalizaci a pronásledování 

ani černí muži. I po skončení otroctví, které je samo o sobě hrozivou kapitolou v dějinách 

Spojených států, následovaly další perzekuce proti Afroameričanům i dalším osobám 

tmavé barvy pleti. Kromě faktu, že se na území Spojených států, a to zejména v jižanských 

státech, vytvářela jakési domobrana, která si nárokovala právo vzít zákon do vlastních 

rukou, vyvinulo se také hnutí Ku-klux-klan (někdy také Ku Klux Klan, KKK). 

Jak uvádí MacLeanová
79

, moc této organizace, která byla rasistická, protikatolická, 

extremistická a opoziční vůči dělnickému hnutí, tkvěla v tom, že se navenek zdála veřejně 

prospěšná, usilující o blaho občanů. „…lidé, kteří oblékali hábity řádu a shromažďovali se 

pod jeho planoucími kříži, byli nejčastěji, jak to charakterizoval jeden ze současníků, 

„pokud ne, nejlepší lidéʻ, pak alespoň ti druzí nejlepší…, řádní a slušní občané střední 

vrstvy“. Ku-klux-klan nejen čerpal ze širokého středu třídní struktury země, ale obvykle 

získával podporu kampaněmi vedenými na prozaické téma udržování mravních norem 

společnosti.“ (MacLeanová, 2007: 12) 

Rasismus zachvátil celou společnost. Rasisticky se nechovali jen středostavovští bílí 

muži, ale také ženy. Jižanské ženy sehrály roli obětí a ochrana jejich cti často posloužila 

jako záminka pro lynč. Samy ženy však často dávaly najevo neskrývanou nenávist a odpor 

vůči černým mužům a nezřídka přihlížely samotnému lynčování. „Postavení bílé ženy jako 

komplice lynčování zapříčinilo ostrou kritiku černošských autorů. Osud domnělého 

                                                
79 Nancy MacLeanová je vedoucí katedry historie na Northwestern University ve Spojených státech, kde je 

profesorkou dějin a afroamerických studií. Specializuje se na dějiny společenských hnutí a soužití v místních 

společenstvích. 



41 

 

útočníka se octl zcela v rukou oběti – byla to ona, kdo útočníka označil, ať už dobrovolně 

či z donucení okolím. Touha skoncovat s případem, nechat potrestat bezvýznamného 

černocha, zavděčit se rodině, to vše mohlo hrát v rozhodování svou roli.“ (Michel, 2009: 

60) 

 

2.3 Současnost a život v odkazu otroctví 

2.3.1 Identita afroamerických žen 

Ženy jako skupina či jako jednotlivci mohou čelit různým znevýhodněním. Jedná-li 

se však o ženy jiné barvy pleti než bílé, dá se očekávat, že jejich diskriminace 

či marginalizace bude mnohem větší než ta, které jsou vystaveny ženy bílé barvy pleti. Jak 

píše Crenshaw a také Morris, ocitají se ženy jiné než bílé barvy pleti v pasti, která je 

vytvořena prolnutím rasismu, sexismu a v některých případech také heteronormativity. 

Přestože bychom mohli tvrdit, že dnes existují takové strategie, jež se snaží sexismus 

i rasismus cíleně potírat, a zároveň, že se prohlubuje tolerance vůči osobám s jinou než 

heterosexuální orientací, tyto strategie jsou velmi často cíleny na konkrétní problém a tak 

mohou přehlížet osoby, které spadají do více kategorií. (Crenshaw, 1991: 1244; Morris, 

2000: 179) 

Crenshaw toto dilema vysvětluje právě na příkladu černých žen, jejichž nesnázím se 

věnuje i ve svém díle věnovanému intersekcionalitě. Černé ženy jsou diskriminovány 

na základě rasy i genderu. Feministické snahy byly zaměřeny převážně na ženy bílé barvy 

pleti a antirasistické strategie zase téměř výhradně na muže jiné než bílé barvy pleti, 

v nichž byli muži chápáni jako hlavní reprezentanti odlišné rasy. Tím došlo k fatální chybě, 

kvůli níž byly přehlédnuty ženy jiné než bílé barvy pleti, které jako by se vytratily z obou 

těchto kategorií, ačkoliv spadají do obou zároveň. (Crenshaw, 1991: 1242) 

Postava ženy se stále pohybovala v mezích glorifikované matky nebo zatracované 

děvky. Tyto archetypy nacházíme také v literatuře, kde byly tyto obrazy, vytvořené muži, 

reprodukovány. Také Mojica uvádí, že pokud bychom takové obrazy mohli vůbec nazývat 

identitou, byla by redukována na matku rodící děti, nebo promiskuitní prostitutku určenou 

k pobavení bílých mužů. Nechyběla proto označení black matriarch, bitch či saphirre, 

která sloužila ke znevážení černých žen. (Mojica, 2011) 

Brownmiller podotýká, že ohledně fenoménu sexuálního násilí společnost vytvořila 

obraz „krásné ženy umírající násilnou smrtí při pokusu o obranu“. (Brownmiller, 1998: 

147) V případě černých žen se ale zdá, že došlo k pravému opaku – k vytvoření obrazu 



42 

 

silných až maskulinních žen, jež jsou schopny se ubránit téměř všemu, což je samozřejmě 

absurdní. Dochází zde k vytváření binární opozice mezi bílými a černými ženami (podobně 

jako v dichotomii muž-žena). 

Podle Walker měla postava černé ženy charakter světice nebo blázna, a byla 

redukována více méně na tělo. (Walker, 1972: 401) Parente-Čapková podobně popisuje, 

že „…zvyk abstrahovat a metaforizovat ženu se zintenzivňuje v obdobích krizí mužského 

subjektu.“ Metafory takto vytvořené obsahují jen zřídka zájem o skutečné ženy. Ať už se 

jedná o metaforu ženy oslavující či zatracující, která ženy haní a vyvěrá z nenávisti vůči 

ženám, dochází ve většině případů k „vzdalování a odcizování pojmu žena a ženství 

od bytí a problémů skutečných žen.“ (Parente-Čapková, 2003: 8) 

Jak dokládá Spivak, ženy nacházející se pod vlivem koloniální nadvlády se dostaly 

do nelehké pozice, kdy jim byla odepřena téměř jakákoliv forma sebe-reprezentace. 

(Spivak, 1988) Podobně černá žena jako ta druhá/jiná, byla objektem, který byl zcela 

závislý na vůli svého manžela a/nebo rodiny
80

. (Mayberry, 2007: 2) Názorným příkladem 

je Celie v Barvě nachu
81

. 

 

„Noo povidá táta děsně pomalu, Netii já…vám dát vážně nemůžu. Je eště moc 

mladá. Co jí neřeknete neví. A taky bych jí eště rád dopřál trošku toho 

vzdělání. Mohla by z ní bejt třeba učitelka. Ale moh byste si odvýst Celii. 

Beztak je nejstarší tak by se měla vdát první. Akorát že není čistá ale to asi 

víte. Zkazili jí. Dvakrát. Ale k čemu by vám byla pana. Já měl panu ale byla 

furt nemocná. Upliv si přes zábradlí. Rozčilovaly jí děti a kuchařka byla 

mizerná. Taky hned byla v tom. (…) Je vošklivá. To řek táta. Ale pořádnou 

práci zastat umí. Taky je čistotná. Bůh jí na život připravil. Můžete dělat 

všecko podle libosti a vona ani necekne. (…) A fakt taky je, že se jí potřebuju 

zbavit. Už je moc stará aby pořád eště bydlela doma. De špatnym příkladem 

                                                
80 Toto tvrzení se samozřejmě nesnaží generalizovat. V afroamerických rodinách nepanují obecně takto 

vypjaté vztahy, ale jistě platí, že rodina a vztahy v ní mají velkou důležitost, jak potvrzují také další autoři 

a autorky. 
81

 Děj novely vypráví Celie, hlavní postava Barvy nachu, prostřednictvím dopisů Bohu a posléze své sestře. 

Jak naznačuje ukázka výše, Celie je naprosto podřízena svému otci. I v případě, že se jedná o její námluvy, 

nemá možnost dát najevo, jestli s danou situací souhlasí, nebo vůbec mluvit sama za sebe. Je tou Druhou, 

mladou dívkou a vlastně i ženou, která existuje v domě jen proto, aby dostávala rozkazy. Její otčím s ní jedná 

jako se svým majetkem, se služkou. Ačkoliv je přítomna rozhovoru, který vede Alfonso, její nevlastní otec, 

s potenciálním ženichem Albertem, nenechá ji za sebe mluvit a sám jmenuje výčet jejích údajných kladů 

i záporů. Přestože on sám byl příčinou jejího „zkažení“, pochopitelně to nepřizná a ještě se určitým 

způsobem hájí tak, že z vlastní zkušenosti ví, že panna není do začátku manželství dobrou partnerkou. 
 



43 

 

mejm ostatnim holkám. Přinese si vlastní cejchy. Taky si může vzít krávu co 

vypiplala z telete.“ (Walker, 2001: 17-18) 

 

Podobou problematiku zvažuje ve své eseji také Nfah-Abbenyi, podle níž muži 

na ženách upřednostňují právě takové vlastnosti, které podporují jejich zpředmětnění. 

(Nfah-Abbenyi, 1997: 116-117) Je nutné zdůraznit, že v představě černých žen jako 

druhých nebo jiných, se mnohdy podílejí také ženy-bělošky, které se od žen jiné než bílé 

barvy pleti vymezují pomocí rasistického diskursu, i když nelze zanedbat ani genderové 

hledisko. Černé ženy jsou Druhé vůči všem mužům, ale také vůči bílým ženám. Na druhou 

stranu Mayberry a také Eugene zmiňují, že právě v případě afroamerických mužů a žen 

může fungovat v partnerském vztahu přátelství a velká solidarita, díky níž mohou ženy 

i muži společně čelit rasismu i sexismu. Rodinný život se tak stává záminkou 

pro aktivismus. (Mayberry, 2007; Eugene, 1996: 334) 

Hooks popisuje, že afroamerické ženy na rozdíl od bílých žen, považují práci a život 

v domácnosti za šťastný a naplňující oproti práci mimo domov, jež je často ponižující, kde 

se musejí konfrontovat s rasismem, sexismem a třídními rozdíly. (hooks, 1984: 133-134) 

Afroamerické ženy a také ostatní ženy jiné než bílé barvy pleti chápaly své rodiny jako 

zdroj energie, důvod proč bojovat za rovnoprávnost, protože chtěly pro své děti lepší život, 

než měly ony samy. Ve svém pozdějším díle hooks ale také zmiňuje i „druhou stranu 

mince“, kterou může život uzavřený v domácnosti mít. Jedná se zejména o případy, kdy se 

žena po ekonomické stránce stává naprosto závislá na svém muži. Přestože žena miluje 

svoji rodinu a snaží se ji zaopatřit, spory s manželem, který má pod dohledem rodinný 

rozpočet a je pevně přesvědčen o komplementaritě mužské a ženské role, může být značně 

frustrující.
82

 (hooks, 2000: 50-52) 

Jak Beauvoir popisuje, muž chápe ženu jako zrcadlo, v němž se odráží jeho obraz, 

přesto pro něj žena zůstává jemu podřazeným objektem, od něhož očekává uznání. Žena je 

uvězněna v imanenci, protože transcendence náleží výhradně mužům. Jejím údělem je 

činnost opakovaná, jako je vaření, úklid, péče o děti a manžela každý den, znovu a znovu.  

(Beauvoir, 1966: 327) Identita ženy byla vytvářena skrze muže, přes otce a poté manžela. 

Patriarchální řád předpokládá, že muž je živitelem rodiny, zatímco žena se stará 

o domácnost a pečuje o manžela a děti. Situace afroamerických žen byla ale v minulosti 

                                                
82 Hooks jako příklad použila vztah jejích rodičů. 



44 

 

mnohdy odlišná, přestože jejich identita byla také formována ostatními
83

, jejich soužití 

s muži v mnoha případech fungovalo jinak. 

Podle Mayberry nebyly konflikty mezi černými muži a ženami čistě sexistického 

rázu, ale spíše kulturního, protože bylo nutné řešit i další problémy, které nesouvisely 

výhradně s otázkou genderu. (Mayberry, 2007: 14) Paradoxně, černé ženy byly mnohdy 

jedinými živitelkami rodiny, protože pro muže nebyla práce, nebo je muži opustili a byly 

nuceny děti vychovávat samy. Ať už tyto ženy žily s muži nebo bez nich, nevyhnuly se 

řadě nesnází a jejich obrazy byly po dlouhou dobu zkreslené. (Collins, 2000: 78; Omolade, 

1994: 93) Chybné představy o ženách a jejich charakteru i odlišné rodinné uspořádání 

mělo mnohdy za následek neshody mezi partnery, které kromě hádek a slovních rozepří 

mohly vyústit až ve fyzické násilí zejména ze strany mužů, jež se snažili obhájit svoji 

pozici coby hlava rodiny (kterou však častěji, jak již bylo zmíněno, zastávaly ženy).  

Někteří černí muži se hrubým jednáním pravděpodobně pokoušeli napodobit řád, který 

udržovali ve svých domácnostech bílí muži, čímž upevňovali podřízené postavení žen. 

Někdy bylo násilí na černých ženách vysvětlováno jako důsledek rasismu, jež byl 

zacílen zvláště na černé muže, kteří si frustraci vybíjeli na svých rodinách. To, že muži jiné 

než bílé barvy pleti neměli stejné mocenské uplatnění ve veřejné sféře jako bílí muži, by 

však nemělo omlouvat domácí násilí. Crenshaw zmiňuje kontroverzní tvorbu Shahrazad 

Ali, která hodnotí patriarchát a s ním i domácí násilí v afroamerických rodinách jako 

pozitivní. Podle Ali, někdy musí muži své ženy usměrňovat a v některých situacích není 

jiná možnost než použít fyzické násilí. (Crenshaw, 1991: 1255) 

Podle Mayberry se černí muži nacházeli v jakémsi vakuu, kde byli odtrženi 

od femininity, což jim bránilo v empatickém soužití s jejich partnerkami, a zároveň 

odmítáni bílými muži, takže nemohli participovat na dominantní kultuře, z čehož vznikala 

jejich frustrace. (Mayberry, 2007: 4) Crenshaw uvádí zkušenost s tím, že statistiky 

zachycující údaje o domácím násilí v afroamerických rodinách a také v rodinách osob jiné 

než bílé barvy pleti, byly zamlčovány právě z důvodů zamezení potvrzování negativních 

stereotypů, které byly s těmito komunitami spojovány. V reprezentování těchto 

marginalizovaných skupin chybí jiné pozitivní narativy, jež by dominantní bílá společnost 

spojovala s menšinami. (Crenshaw, 1991: 1255) 

                                                
83 Afroamerické ženy byly také těmi jinými/druhými. V jejich případě se však k tomuto faktu přidala ještě 

otázka rasy. Byly tedy těmi Druhými nejen z hlediska toho, že jsou ženy, ale také kvůli příslušnosti k „černé 

rase“. 



45 

 

2.3.2 Černé ženy jako matky 

Již v době otroctví ženy zakládaly rodiny, v nichž muži často absentovali. Jen ve 

výjimečných případech žili zotročení muži a ženy jako úplná rodina. Ženy proto vytvořily 

rodinné jednotky, které sestávaly z matky/matek a dětí, jež mohly mít jednoho nebo i více 

otců. Tímto rodinným uspořádáním dosáhly ženy statusu lidské bytosti (alespoň v rámci 

černošské komunity), který v otrokářské společnosti neměly. Existovaly tím mimo instituci 

tradičního patriarchátu, jaký zakoušely např. bílé ženy, čímž si vydobyly formu 

nezávislosti, jež se dále i v budoucnosti odrážela v identitě afroamerických žen. (Omolade, 

1994: 29) Tato svébytná identita měla ale i svá úskalí. 

Ženě jiné barvy pleti než bílé nebylo dovoleno vyjadřovat se o sobě, sdělovat své 

názory, očekávalo se od ní, že bude rozkazy přijímat. K zastření této role ženy byla 

vytvořena stereotypní představa černé matky, která je velice energická a dominantní, 

prezentovaná jako vůdkyně matriarchátu, jakási novodobá náčelnice kmene/rodiny. (Nfah-

Abbenyi, 1997: 116) 

Právě sexualita a plodnost je to, co bylo na ženách vyzdvihováno nejvíce. Jde 

o aspekty, kterých si muži nejvíce cení, jež ale z žen činí pouze objekt mužské touhy. Jak 

se objevuje i v románu Alice Walker, když Celie otěhotní se svým otčímem, který ji 

pravidelně sexuálně zneužíval. Celie kvůli těhotenství musí opustit školu, i přestože se za 

ni přijde přimluvit její učitelka. Jakmile ale kantorka vidí, že je Celie „v očekávání“, vzdá 

veškeré snahy dívce pomoci. „Najednou je u nás slečna Beasleyová a chce mluvit s tátou. 

Povidá že co je učitelkou tak nezažila nikoho kdo by se chtěl učit tak moc jako my s dvě 

s Netií. Ale dyž mě táta zavolá a slečna vidí jak sou mi šaty fest tak zmlkne a de pryč.“ 

(Walker, 2001: 20) 

Tímto zpředmětněním – tím, že se Celie stane objektem otčímova obtěžování, se 

dostává do jeho moci, a tím i jeho majetkem. Zároveň se tímto podřízeným jednáním Celie 

snaží ochránit svou sestru Nettii. Přebírá tak roli své vlastní matky, která již nemá sílu, aby 

se starala o rodinu a byla manželovi k dispozici (ať už se jedná o domácí práce nebo 

pohlavní styk), ani aby obě dcery chránila.
84

 

Crenshaw odkazuje na výrok Walker, že Celie je žena, která by reálně v černošské 

komunitě existovat nemohla, podle ní se jedná o zcela abstraktní postavu. Podle Crenshaw 

                                                
84 V příběhu se zdá, že postoj matky k sexuálnímu násilí páchanému na její dceři je spíš neurčitý. Není jisté, 

zda o jednání svého manžela věděla, protože když vyjde najevo Celiin stav, ptá se jí, kdo je otcem. Možná 

však podezření měla, ale v rámci zachování vlastního svědomí se utvrzovala v názoru, že otcem Celiina 

dítěte je někdo jiný. Jak Walker popisuje, Celiina matka byla velmi nemocná, takže všechny její povinnosti 

zastávala Celie, můžeme teda předpokládat, že i kdyby podezřívala svého muže, neměla dostatek sil, aby se 

postavila manželovi a jeho činům zabránila.  



46 

 

jde ale spíše o sledování tendencí, jež se snaží předejít negativním stereotypům, které 

černošskou komunitu úzce spojují s  násilím. (Crenshaw, 1991: 1266) Na druhou stranu, 

není pochyb, že právě tvorba Alice Walker a konkrétně Barva nachu otevřela řadu 

citlivých témat (rasismus, domácí násilí, apod.) a také otázku homosexuality, která je 

zatížena předsudky nejen v afroamerické komunitě. 

Jak tvrdí Collins, sexualita černých žen je na jednu stranu skryta (ve smyslu toho, co 

ony samy cítí) a na druhou velmi odhalena. Jejich těla jsou předem kolonizována muži. 

(Collins, 2000) Podobně popisuje Walker, že černé ženy mají velmi bohatou spirituální 

stránku a velkou kreativitu, jejichž význam byl vyprázdněn zejména muži. „V nezištné 

abstrakci náležela jejich těla mužům, kteří je zneužili, staly se něčím více než jen 

sexuálními objekty, více než obyčejnými ženami: staly se „Svatými.“ Nebyly poznávány 

a přijímány jako kompletní osobnosti, ale spíše jako posvátné schránky či svatyně 

k uctívání, jež však postrádaly svůj sakrální obsah
85

“. (Walker, 1972: 401) 

Role ženy jako matky má velkou hodnotu rovněž v  „západním“ myšlení, v případě 

afroamerických žen se však představa matky dostává pod silný vliv rasistického 

a sexistického diskursu, které vytváří negativní obrazy žen. Tyto obrazy jsou buď 

bezprostředně navázány na mateřství, nebo splývají se sexuální identitou či sexuálním 

chováním, jež je ženám přisuzováno. Podle Cannon, Johnson a Sims některé z těchto rolí 

a postojů na sebe ženy samy aplikují jako určitou formu ochrany, jiné mají původ 

v konkrétní kultuře. Ženy performují a prezentují samy sebe zejména skrze sociální vazby. 

Ve svém jednání se však nacházejí pod tlakem intersekce rasy, třídy a genderu. (Cannon, 

Johnson, Sims, 2005: 139)  

Collins a Mojica popisují několik modelů, které zastupují ženství v černošské 

kultuře. Jsou to například tzv. mommies a welfare mothers. Tyto dva archetypy černých 

žen jsou navzájem jakýmsi protipólem, „dobrou a špatnou“ matkou.  Postavy mommies 

jsou charakterizovány jako ženy cudné, pečlivé, pečující, domácké a podřízené. Typickou 

představitelkou je žena, která sloužila v domácnosti bílých zaměstnavatelů a zároveň 

vytvářela domov i pro vlastní rodinu.
86

 (Collins, 2000: 79-84, Mojica, 2011) Walker mezi 

jinými také poukazuje na nelehký úděl afroamerických žen, jejichž úkolem je nést 

                                                
85 Toto podobenství lze najít i v Barvě nachu. Celie je celý život ponižována muži, pozitivní obraz sebe samé 

jí poskytují pouze ženy a nejvíce její sestra, od níž je ale většinu života odloučena. Přestože je hodnocena 

jako dobrá pečovatelka (neuvažuje se o ní jako o dobré manželce či dobré nevlastní matce) opomíjí se její 

kreativní stránka, která se v příběhu projeví jejím nadáním pro šití a navrhování módy (dámské kalhoty), jež 

se v posledku stane prostředkem k dosažení její nezávislosti.; Přeložila autorka diplomové práce.  
86 V tomto případě můžeme vidět také fungování druhé směny, kdy ženy po práci nastupuje na „druhou 

směnu“, která se odehrává v její vlastní domácnosti. 



47 

 

břemena, která odmítli nést jiní. Těmto ženám přísluší mnohá označení, od „vůdkyň 

matriarchátu“, přes „superženy“ až po ta, která jsou silně pejorativní. (Walker, 1792: 405) 

Collins dále rozebírá zrádnost modelů ženství i mateřství, které ukazují černé ženy 

v negativním světle. Dominantní společnost předpokládá, že momma stejně nedokáže své 

děti vychovávat dobře a tím na ně přenáší nešvary, které jsou spojovány s černošskou 

komunitou, jako je nezaměstnanost, závislost na drogách, chudoba apod. U welfare mother 

je to ještě výraznější; také není chápána jako dobrá matka, jež kromě toho, že své děti 

nedokáže vychovat, ještě navíc zneužívá sociální systém, z něhož údajně profituje.
87

 

Na rozdíl od mommie nejdou welfare mothers svým dětem příkladem vůbec. Navíc se jeví 

jako břemeno pro společnost, neboť zajišťování chudých rodin je velice nákladné. (Collins, 

2000: 78-80) Podle Mitchell původní význam mommy/mammy měl čistě asexuální 

charakter a vztahoval se k černým ženám, které pracovaly v domácnostech svých bílých 

majitelů. Jednalo se o oddanou a spolehlivou ženu, personifikaci dokonalého otroka. 

(Mitchell, 2002: 25) 

V některých případech se předpokládalo, že mommies preferovaly bílé děti, které 

prakticky také vychovávaly, před svými vlastními. Příkladem z literatury by mohla být 

Pauline Breedlove (Nejmodřejší oči), která si zamiluje práci v domácnosti Fisherových. 

(Collins, 2000: 93) Tolik by chtěla, aby její domov a rodina vypadaly podobně, až se jim 

zcela odcizí. 

 

„Byla to možná nervozita či neohrabanost, ale nádoba se pod Pecolinými prsty 

převrhla, spadla na podlahu a načernalé borůvky se rozlétly na všechny strany. 

Šťáva vystříkla Pecole na nohy a musela ji bolestivě spálit, protože vykřikla 

a začala poskakovat. Právě v té chvíli vešla paní Breedlovová s taškou 

nacpanou prádlem. Jediným skokem byla u Pecoly a hřbetem ruky jí srazila. 

Pecola sjela po šťávě z bublaniny a dopadla s jednou nohou pod tělem. Paní 

Breedlovová dceru rázně zvedla, dala jí další facku a hlasem, který selhával 

hněvem, začala nadávat Pecole přímo a Friedě i mně nepřímo. „Ty káčo 

pitomá…moje podlaha, taková spoušť…podívej, cos…práce…zmiz…právě 

teď…bláznivá…moje podlaha…moje podlaha…moje podlaha.“ Její slova byla 

ještě pálivější a temnější, než kouřící borůvky. Zděšeně jsme couvaly. 

                                                
87 V tomto případě se domnívám, že více na povrch proniká rasová nesnášenlivost. Podobně jako v českém 

prostředí, kdy se většinová společnost domnívá, že všichni Romové jsou bez práce, pobírají nesmyslně 

vysoké sociální dávky a tím okrádají stát i ostatní občany, z jejichž daní jsou tyto sociální dávky odváděny. 



48 

 

Děvčátko v růžovém se rozplakalo. Paní Breedlovová se k ní otočila: „No tak, 

miláčku, no tak. Pojď sem. Panebože, podívej na svoje šaty. Už neplač. Polly 

tě převleče.“ (Morrison, 1983: 104-105) 

 

Udržování tohoto předpokladu, tedy že matka dává přednost cizímu dítěti kvůli barvě 

pleti, jen podporuje rasismus. Ženy pracující jako hospodyně se často musely podřídit 

a kvůli kýženému výdělku snášet nejrůznější formy ponížení. Podle Collins, to však 

neznamenalo, že by podobný odkaz předkládaly svým dětem. Právě naopak, cílem 

afroamerických žen bylo, alespoň ve většině případů, přesvědčit své děti, že není dobré 

nechávat se ponižovat a popírat sebe sama. Zejména mladé dívky byly svými příbuznými, 

dalšími ženami, varovány před nebezpečím, které pro ně mohou znamenat bílí muži. 

V případě dívek matky doufaly, že budoucnost jejich dcer bude lepší než jejich. (Collins, 

2000: 183-185) 

Jak zmiňuje Young, která však vysvětluje spíše kontext bílé dominantní kultury - 

obraz matky, která žije sama s dětmi bez manžela, může být značně znepokojující pro její 

okolí. (Young, 2010: 64) Jaké důsledky měl život bez manžela pro černou ženu? Některé 

okolnosti jsme si již nastínili. Černé ženy se vzhledem k nelehkým podmínkám naučily 

velké samostatnosti, v níž šly příkladem svým dcerám, ale i dalším příbuzným. Přesto či 

právě proto je v očích dominantní společnosti černá žena bez manžela démonizována. 

Dalším archetypem, jež Collins předkládá, se nachází mimo zmiňované skupiny. 

Jedná se o black lady. Tento model představuje mladou ženu, která má vlastní zaměstnání, 

dosáhla určitého vzdělání a v oblasti kariéry je konkurentkou mužů, což ji na druhé straně 

opět znevýhodňuje, protože je jakýmsi afroamerickým prototypem kariéristky, která nemá 

na budování rodiny čas a muži o ni proto nemají zájem. (Collins, 2000: 80-81) Ať už tedy 

vezmeme v potaz jakýkoliv výše zmíněný obraz žen, nikdy se nejedná o obraz ideální nebo 

převážně pozitivní. Zdá se, že se vždy najde nějaké „ale“, které hraje v neprospěch žen. 

 

2.3.3 Ženy jako sexuální objekty 

Výše zmíněné asexuální archetypy matek pak kulminují do odlišných představ žen, jejichž 

sexualita je velice výrazná v negativním smyslu. Takové ženy jsou považovány 

za prostitutky, podle Collins doslova jezabels nebo hoochies. Ženám ale někdy nezbývala 

jiná možnost než se stát kupříkladu sexuální pracovnicí, aby uživila sebe a také své děti. 



49 

 

Obraz, který zachycuje ženu jako jezabel
88

, tedy doslova děvku a ženu nedobrých mravů, 

vychází z propojení sexistického a rasistického diskursu. (Collins, 2000: 82) Podle 

Mitchell byla jezabel doslovným protipólem viktoriánské dámy, žena, která jedná 

na základě svých sexuálních pudů. (Mitchell, 2002: 25) Blackledgeová  popisuje, že mýtus 

o vagině dentatě je jedním z nejrozšířenějších sexuálních mýtu na světě. Tento mýtus 

údajně zastupuje mužský strach z neznáma, jež představuje ženská vagína. Zároveň se 

může také jednat o obavy z ženské sexuální energie, které může působit jako smršť a zdát 

se neukojitelná. (Blackledgeová, 2005: 199) 

Jak Collins objasňuje, černá žena je chápána jako dominantní, a je zejména bílými 

muži považována za velmi promiskuitní, její sexuální identita je údajně až bestiální. 

Podobně je znázorňována sexualita černých mužů, kde byla vytvořena představa černého 

násilníka, jež se snaží za každou cenu sexuálně zneužít hlavně bílé ženy. (Collins, 2000: 

129; Marable, 1993: 19)  

Původ těchto předsudků můžeme nalézt v minulosti. Ačkoliv styky otroků a otrokářů 

s otrokyněmi byly schvalovány, přísně zakázán byl styk černého muže s bílou ženou (a to 

jakoukoliv, i kdyby se jednalo o sexuální pracovnici, byl styk zakázán a krutě potrestán). 

V tomto můžeme vysledovat předsudky podporované rasistickou ideologií. Někdo jako 

černý otrok si nemohl dovolit začít si cokoliv s bílou ženou, i kdyby to bylo s jejím 

svolením. Jak zmiňují Křížová i Collins - kdyby spolu měli bílá žena a černý muž styk, byl 

by chápán v každém případě jako znásilnění. (Collins, 2000: 50; Křížová, 2013: 142) 

V tomto zákazu se silně projevovala rasová segregace, která trvala ve Spojených 

státech ještě ve 20. století. Kromě představy, jež černého muže prezentuje jako násilníka, 

byly používány i odlišné strategie, které muže naopak spíš infantilizovaly. Pokud nebyl 

muž hodnocen jako násilník, bylo s ním jednáno spíše jako s dítětem, zvláště v případě 

kontaktu s bílými ženami
89

. (Schreiber, 2010: 36) 

 

2.3.4 Založení rodiny a její specifika v afroamerické kultuře 

Podmínky, které nastolilo otroctví, měly za následek, že uspořádání afroamerické rodiny 

bylo mnohdy jiné než ve středostavovské bílé rodině. Většinou černé ženy a muže 

spojovala silná solidarita na základě „rasy“. Přesto nelze opomíjet traumatické zážitky, 

                                                
88 Odkaz na biblickou Jezábel, starozákonní postava (I. kniha královská). 
89 Což mělo sloužit jako absolutní protipól k výše zmíněnému násilníkovi. Níže toto rozebírám ve vztahu 

k novele Milovaná, kdy pan Garner určuje maskulinitu svých otroků – považuje je za muže, které má 

pod kontrolou, a nejsou tedy ohrožením pro jeho ženu. Na rozdíl od jeho sousedů, kteří ke svým otrokům 

přistupují jako k nevychovaným chlapcům, jež je třeba ukáznit a „zkrotit“. 



50 

 

které měly velký vliv na životy afroamerických rodin. Tato traumata bezprostředně 

vycházela ze vzpomínek na otroctví, ze zkušeností s rasismem (na veřejnosti, v práci 

apod.) a z  obtížnosti vytvořit si navzdory těmto podmínkám pozitivní identitu. (Schreiber, 

2010: 3) Zvláště muži měli často potíže se náležitě usadit, ženy se zase nechtěly mužům 

zcela podřídit. I po zrušení otroctví byli hlavně muži pronásledováni
90

 nebo kontrolováni 

prostřednictvím státních orgánů. (Smith, 2005: 122) 

Omolade také zmiňuje, že nedostatek práce měl za následek odklonění mužů 

od tradičních hodnot, jako byly manželství, rodina a jejich zajištění. Mnozí muži působili 

v rodině pouze sporadicky a raději si užívali nebo se snažili vést boj proti hegemonii. Tato 

strategie však vycházela převážně z tendence vymezit se proti rasismu, kterým komunita 

značně trpěla. Návdavkem k tomu se ženy více zaměřily na péči o děti a často vyvářely 

rodiny čistě matriarchálního typu, v níž se nacházely pouze ženy a jejich děti. (Omolade, 

1994: 86) 

Protože již v době otroctví nebylo možné, aby se vyvinul patriarchální model rodiny, 

vznikaly spíše rodiny matriarchálního typu pod vedením ženy-matky, nebo žen v rámci 

sociálního příbuzenství, jehož svazky byly v rámci černošské komunity velmi silné. Ženy 

byly jako matky vyzdvihovány a doslova glorifikovány (glorifikaci chápejme ze strany 

černých mužů). Toto ocenění šlo však ruku v ruce se sebeobětováním, jež se od žen 

očekávalo. Pro ženy bylo jedním z nejdůležitějších poslání obstarat vlastní děti. Jelikož 

ženy měly jen omezené zdroje, valná většina věcí denní potřeby byla domácí výroby. Ženy 

věnovaly péči o rodinu a zajištění živobytí svůj veškerý čas, tvrdě pracovaly na polích 

i v domácnostech bílých žen. Čas na jejich vlastní zájmy byl minimální, pokud vůbec 

nějaký. (Walker, 1972: 406) 

Hlavní starostí ženy tedy bylo postarat se o své děti, popřípadě i o další děti, které 

její péči potřebují. Žena se tak stala jakousi náhradní matkou (othermother). Tuto roli často 

plnily dívky již v raném věku, kdy se učily, jak se postarat o domácnost a děti. (Collins, 

2000: 10, 178) Koncept othermothers popisují i další autorky a autoři např. Ball, 

Crenshaw, Jeremiah a další. Mayberry upozorňuje, že černé ženy se tradičně obracely 

na své ženské příbuzné, matky, babičky, tety, sestry atd. Tyto vztahy jsou zobrazeny také 

v literatuře, kdy ženy pomocí vyprávění sdílejí určitou zkušenost. (Mayberry, 2007: 2) 

                                                
90 Toto stíhání můžeme brát jednak v ohledu policie a státních složek, které v rámci rasistického diskursu a 

odkazu otroctví, neustále předpokládaly u Afroameričanů velkou míru zločinnosti. Zároveň se jednalo také 

o jednotlivce nebo i organizované skupiny (jako byl např. Ku-klux-klan), které neváhaly dosahovat svých 

cílů prostřednictvím násilí. 



51 

 

Podle Collins mohl být náhradní matkou téměř kdokoliv, mohlo se jednat o ženy, 

které byly s dětmi pokrevně spřízněny, nebo také nemusely, ale plně nahrazovaly či 

doplňovaly péči biologické matky. James
91

 doplňuje, že pro roli othermother byly většinou 

vybrány ženy starší čtyřicet let, protože měly nejvíce zkušeností, samy měly odrostlé či 

starší děti a existovala určitá záruka, že se budou moci o děti ještě po nějaký čas starat. 

James rovněž připomíná, že tento systém rodinné (či ženské příbuzenské) solidarity 

fungoval v době otroctví, a má své kořeny již na africkém kontinentě, v domovině 

zotročených mužů a žen. Pokud děti otroků osiřely, když jejich rodiče zemřeli nebo byli 

prodáni, bylo samozřejmostí, že se o ně ostatní členové komunity postarali. (James, 1993: 

47) 

Sociální příbuzenství zajišťovalo alespoň minimální výpomoc a oporu, tento koncept 

fungoval i po zrušení otroctví a dalo by se říci, že byl hojně rozšířen ještě ve druhé 

polovině 20. století. Zejména v 80. letech 20. století pocítila černošská komunita největší 

ohrožení tohoto systému, nejvíce z důvodu třídních odlišností a také rasové de-segregace, 

kdy došlo k obecnému oslabení vazeb. Přesto některé z těchto příbuzenských vztahů trvají 

nadále, ale již v menší míře. (Collins, 2000: 178-179) 

Podobně také Ball uvádí, že kromě tohoto příbuzenství, fungovala i dočasná péče 

pro děti z cizích rodin. (Ball, 1984: 34) Jako příklad z literatury můžeme uvést ukázku 

z Nejmodřejších očí Toni Morrison, kdy se hlavní postava Pecola Breedlove dostává 

do péče cizí černošské rodiny, zatímco její bratr je v jiné rodině, otec ve vězení a matka 

přebývá v domě svých bílých zaměstnavatelů. 

 

„Máma nám řekla dva dny předem, že přijde nějaký „případ“ – holčička, která 

nemá kde bydlet. Z okresu ji poslali na pár dní k nám domů, dokud se 

nerozhodnou, co s ní udělají, nebo spíš dokud její rodina nebude opět 

pohromadě.“ (Morrison, 1983: 16) 

 

Podobně se děje i v románu Milovaná, kdy je hlavní hrdinka Sethe odvedena 

do vazby i se svou jen měsíc starou dcerou Denver, zatímco o její dva syny pečuje její 

tchýně, Baby Suggs. (Morrison, 1996) 

Jak již bylo zmíněno v kapitole o otroctví, stala se žena-matka ústřední postavou 

modelu černošské rodiny, což podle Balla v mnohých případech trvá až do dnešní doby. 

                                                
91 Stanlie Myrise James je americká socioložka, v současné době je ředitelkou afrických a afroamerických 

studií na Arizona State University. James se specializuje v oblasti lidských práv a černého feminismu. 



52 

 

Podle Ballových statistik vypracovaných v 80. letech byla téměř v polovině 

afroamerických domácností hlavou rodiny žena (matka samoživitelka). Jen v deseti 

procentech případů pak žena žila s přítelem nebo jiným členem rodiny. Je však nutné 

zdůraznit, že v každém případě byl klíčový vztah matky a dítěte nebo dětí. Přestože ženy 

nežily ve vztahu, považovaly svou rodičovskou roli za prvořadou. (Ball, 1984: 42) Role 

ženy jako matky byla proto základním kamenem identity jednotlivých žen, ale zároveň 

také identity kolektivní. 

Zejména v otázce mateřství musíme zdůraznit, že role matky bez pochyby může být 

součástí ženské identity, přesto mateřství, jak zdůrazňuje O’Reilly (odkazuje na Rich), je 

něco, co žena dělá, ne to, čím je. (O’Reilly, 2004: 61) Toto tvrzení dodává dostatečnou 

legitimitu právě konceptu sociálního příbuzenství a roli othermothers, kdy pečujícími 

osobami nejsou jen biologické matky, ale i ostatní osoby – tedy sociální matky, a někdy 

nejen ženy
92

. Slovy Harris „…černé komunity mistrně ovládaly koncept široké rodiny, kdy 

se všichni starali o děti všech.“ (Harris, 2003) 

  

                                                
92 Jak potvrzuje např. systém kmotrovství v době otroctví. V moderní době se jednalo hlavně o péči prarodičů 

(tedy i dědečků) či strýčků a kmotrů. 



53 

 

3 Analýza díla Milovaná 

3.1 Milovaná – Hlavní zvraty v příběhu 

V této krátké kapitole uvedu ve zkratce děj příběhu, který budu dále analyzovat. Děj 

příběhu probíhá několika časovými liniemi a zobrazuje události přibližně od 50. let 19. 

století až po rok 1973, kdy se na scéně objeví Milovaná jako mladá žena. 

Román je inspirován skutečnými událostmi, kdy otrokyně Margaret Garner uprchla 

z farmy v Kentucky do Ohia, kde již bylo otroctví zrušeno
93

. Margaret Garner představuje 

v příběhu Sethe Suggs. Její majitel ji ale chtěl získat zpět včetně jejích čtyř dětí. Chtěla 

sebe i své děti zabít, aby je uchránila od zajetí v otroctví. Zabila však jen svoji dvouletou 

dcerku
94

, ostatní děti přežily (dcera Denver a synové Buglar a Howard). Příběh se pokusím 

ve zkratce chronologicky popsat. Děj se v novele odvíjí v duchu magického realismu - 

různě se proplétá napříč časem i místy, kde se hlavní postavy nacházely, a obsahuje 

nadpřirozené prvky (duch, schopnosti Baby Suggs, apod.); hranice mezi realitou a irealitou 

je však záměrně neostrá. Podle Wechslera vytváří autoři a autorky pomocí magického 

realismu „[…] tajemno a zázračno pomocí juxtapozic, které jsou znepokojující, i když se 

nedá určit z jakého důvodu. (Wechsler, 1985: 293) 

Morrison se nesnaží sepsat naprosto autentický příběh Margaret Garner. Ve svém 

vyprávění kombinuje fikci i historii - dává konkrétní fiktivní tvar skutečné kolektivní 

historii. Jak sama Morrison zdůrazňuje, každý autor či autorka čerpá svoji inspiraci 

z příběhů, s nimiž se setkává ve skutečnosti. Fikce možná nemusí vyjadřovat plně 

skutečnost, může ale vyjádřit pravdu a pomocí umělecké fikce vykreslit vnitřní svět postav, 

který nám ve skutečnosti (prostřednictvím reálně existujících osob) zůstává nedosažitelný. 

(Morrison, 1995: 93) Podle Scotta má způsob, jakým Morrison zobrazuje násilí a bezpráví 

na černých mužích a ženách, ochránit city čtenářů, a zároveň předcházet tomu, aby utrpení 

působilo sadomasochisticky či lascivně. Záměrem je „dát tvar tichu, zatímco je 

prolamováno“, aby čtenář vycítil prázdnotu a ticho, které zůstává po výbuchu či výkřiku. 

Ochranné vrstvy ticha pak umožňují odhalit traumatické události. (Scott, 2010: 134) Ying 

zdůrazňuje, že v tvorbě Morrison jde o to, aby otroctví nebylo jen sociální institucí, ale aby 

bylo chápáno spíše jako sociální skupina složená ze skutečných lidí s jejich konkrétními 

příběhy a vzpomínkami. V jejím díle jde o propojení historického, dokumentárního 

a osobního. (Ying, 2006: 67) 

                                                
93 Podle zákona však měli vlastníci uprchlých otroků a otrokyň právo si je vyžádat nazpět. 
94 Její jméno se během příběhu nedozvídáme, jen to, že jí Sethe říkala Milovaná. 



54 

 

 

Na počátku příběhu se dozvídáme, že Sethe žije se svou dcerou Denver na Bluestone 

Road 124. Sethiny nejstarší vzpomínky se týkaly jejího života v otrocké kolonii, kdy si 

téměř nepamatuje na vlastní matku a pociťuje smutek a samotu. Z tohoto místa byla 

prodána jako mladá dívka do Sladkého domova, farmu v Kentucky, kterou vlastnili pan 

a paní Garnerovi. Garnerovi měli specifický přístup ke svým otrokům a otrokyním. Jednali 

s nimi velmi slušně, spíše jako s placenými dělníky/cemi, než jako s otroky/němi. Muži 

měli velkou zodpovědnost za Garnerovy pozemky, úrodu i zvířata, směli nosit zbraně 

a těm, kteří chtěli, bylo umožněno naučit se číst, psát a počítat
95

. Otrokyně byla na farmě 

vždy jen jedna – nejdříve Baby Suggs a po jejím propuštění na svobodu
96

 ji vystřídala 

Sethe. Baby i Sethe se staraly výhradně o domácnost, kde však svorně pracovaly s paní 

domu. Na své farmě měli Garnerovi kromě Sethe ještě Halleho Suggse (který se později 

stal jejím mužem), jeho matku Baby Suggs, nevlastní bratry - Paula A, Paula F a Paula D 

(který později opět vyhledal Sethe), a Sixa. 

Jména nevlastních bratrů Paula F, Paula A a Paula D vyvolávají dojem totožnosti či 

zaměnitelnosti. Ačkoliv se jedná o tři různé osoby, mají téměř stejná jména, takže by se 

mohli zdát jedním. „Paulové“ měli stejnou matku a každý jiného otce, autorka během 

příběhu nevysvětluje původ jejich jmen, s největší pravděpodobností mají ve čtenářích 

vyvolat, zejména zpočátku, zaměnitelnost tří bratrů a jakousi nevýraznost oproti dalším 

postavám. Zároveň mají také poukázat na to, že přestože se zotročení muži i ženy měli 

u Garnerových lépe než jiní, přesto docházelo k jejich zpředmětnění. Můžeme se 

domnívat, že jejich matka jim dala tato jména, aby se utvrdila jejich bratrství, přestože mají 

každý jiného otce. Záhadou zůstává, zda jejich přídomky – F, A a D, jsou odkazem na 

jejich otce či na něco jiného (například zástupnými pořadovými čísly, což by zpředmětnění 

ještě zdůrazňovalo). Stetson
97

 zmiňuje, že i když zotročené ženy často nesly jméno svého 

majitele, svým dětem dávaly jména po jejich biologických otcích, aby se udržela viditelná 

linie mezi otcem a dítětem. (Stetson, 1992: 75) 

Situace ve Sladkém domově se ale vyhrocuje po smrti pana Garnera, kdy paní 

Garnerová pozve na výpomoc svého švagra „učitele“ s jeho dvěma synovci. Učitel jedná 

s otroky a otrokyní jako s majetkem, jak se podle jeho představ sluší a patří. Paul F je 

prodán jinému majiteli, aby byly zaplaceny dluhy. Sethe, Halle i ostatní muži se již necítí 

                                                
95 Morrison v příběhu nezmiňuje, že by něco z toho bylo také nabídnuto Baby nebo později Sethe. 
96 Baby Suggs vykoupil její syn Halle výměnou za pět let práce o nedělích. 
97 Erlene Stetson je profesorkou angličtina na Indiana University v Bloomingtonu. 



55 

 

ve Sladkém domově bezpečně a chtějí uprchnout. Hlavní komplikací v plánu na útěk je 

fakt, že Halle a Sethe mají tři malé děti a čtvrté je na cestě. 

Přes dlouhé přípravy se povede poslat pryč jen tři děti (Sethe je v té době stále 

těhotná), útěk dospělých ale neskončí úspěchem. Paul A je nezvěstný, Sixo je zastřelen 

(poté, co se ho náhončí pokusí neúspěšně upálit), Paul D je chycen a prodán, a Halle přijde 

o rozum a zmizí také. Důvodem Halleho pomatení je trauma, jež prožije, když se 

před útěkem schovává na seníku a skrze podlahu vidí, jak učitel a jeho synovci týrají 

Sethe. Nejdříve jí „vzali mléko“
98

 a pak býkovcem zbili záda. K tomuto otřesnému zážitku 

se často ve vzpomínkách vrací i Sethe. 

Poté, co se mužům nepodaří uniknout, rozhodne se Sethe, že uprchne sama. Cestou 

málem přijde o život, pomůže jí ale mladé bílé děvče, Amy Denver. Přestože Amy má 

namířeno do Bostonu a dává Sethe najevo, že má naspěch, nakonec Sethe pomůže. Ošetří 

její zranění na zádech, která způsobili učitelovi synovci, a udělá vše pro to, aby Sethe 

přežila. Příštího dne se Sethe pokouší dostat k řece Ohio, aby překročila hranice 

do svobodného státu. Již u břehu ale Sethe zastihnou porodní bolesti a praskne jí plodová 

voda, jež loďku málem potopí. Naštěstí vše dobře dopadne a Sethe porodí děvčátko, které 

pak pojmenuje Denver (na památku dívky, která jí pomohla). 

Na druhém břehu se o Sethe později postarají Stamp Paid a Ella, bývalí otroci, kteří 

jí pomohou dostat se i s dítětem k její tchýni, Baby Suggs, kde už na ni čekají i její ostatní 

děti. Sethe prožije osmadvacet dní pohody, jež tráví se svými dětmi, tchýní, novými 

sousedy a přáteli, jež získá na Bluestone Road.
99

 Klid ale naruší učitel, který chce svůj 

majetek nazpět. Doprovází ho jeden z jeho synovců, naháněč a místní šerif. 

Sethe v zoufalství neváhá ani chvíli, a když je zahlédne, popadne všechny děti 

a schová se s nimi v kůlně, kde chce zabít je i sebe, aby znovu neskončily v rukách učitele. 

Podaří se jí zabít jen svou starší dceru. Ostatní děti přežijí, celý incident všemi silně otřese. 

Učitel v domnění, že všichni jsou mrtví a Sethe pomatená, odchází. Sethe je i s malou 

Denver odvedena do vězení, chlapci zůstávají v péči Baby Suggs, která sama po životních 

zkušenostech neví, zda čin své snachy pochopit či odsoudit, cítí se zlomená, tato událost 

má i velký vliv na její postavení v místní komunitě. 

                                                
98 Jeden z učitelových synovců Sethe přidržoval, zatímco druhý sál mléko z jejích prsů. 
99 LaRoche zmiňuje, že otrokáři přikládali útěku žen menší váhu, než když uprchli muži. Většinou 

předpokládali, že otrokyně utekly pouze dočasně, aby navštívily příbuzné. Tento předpoklad můžeme vidět 

i v Milované, kdy uprchlí muži byli pronásledováni téměř okamžitě, zatímco Sethe setrvala v klidu u Baby 

Suggs plných osmadvacet dnů než pro ni přišel učitel. (LaRoche, 2013: 52-58)  



56 

 

Baby Suggs je bývalá otrokyně, jež díky svému synovi poznala posledních deset let 

svého života svobodu. Za celý svůj život se musela vzdát svých sedmi dětí, kromě Halleho, 

který ji vykoupil z otroctví. Poté, co získala svobodu, odvezl ji pan Garner ke svým 

přátelům, sourozencům Bodwinovým, kteří ji poskytli k bydlení dům na Bluestone Road 

124 a také práci, aby si mohla vydělávat na živobytí. Baby působí v místní černošské 

komunitě jako kazatelka, dobrá žena poskytující útočiště, jejíž dům je přístavem 

pro všechny, kteří hledají pomoc či chtějí přijít jen na návštěvu. Po Sethině incidentu se 

však stahuje do sebe, cítí se unavena a zrazena všemi bílými lidmi, a také příliš zostuzena, 

aby nadále udržovala styky s přáteli z černošské komunity. 

Poté, co se Sethe vrátí z vězení, začne pracovat v restauraci pana Sawyera a zdá se, 

že se život vrací do klidných kolejí. Rodina je ale silně poznamenána traumatem 

z minulosti. V domě začne strašit duch mrtvého dítěte, chlapci mají z ducha i matky strach 

a vyhýbají se jí, až nakonec z domu odejdou úplně. Denver vidí v duchovi tichého 

spojence, zároveň prožívá pocity samoty a odcizení. Také sousedé a bývalí přátelé, s nimiž 

byla rodina v kontaktu, se od ní odcizili. Jejich odstup je z velké části zapříčiněn 

pohoršením nad Sethiným činem (vraždou, kterou spáchala) a také izolovaností, jež zvolila 

Baby pro sebe a pro svou rodinu po tomto incidentu. Také na pohřbu Baby Suggs, kde se 

zdá, že by se mohly vztahy mezi Sethe a sousedstvím alespoň částečně urovnat, dojde 

k neshodám. Sethe se chová odměřeně a ukřivděně
100

, a sousedé a sousedky jsou zase 

dotčeni Sethinou pýchou a odstupem. Pohřeb je namísto rozloučení s Baby fiaskem 

mezilidských vztahů, po němž Sethe s Denver nadále zůstávají v odloučení. 

Rutinu, kterou matka a dcera prožívají v domě s duchem, prolomí Paul D, který se po 

různých životních zážitcích a zkušenostech, jichž nabyl po odchodu ze Sladkého domova, 

opět setkává se Sethe. Hned v prvním momentě, kdy vstoupí do jejich domu, vycítí 

přítomnost ducha nemluvněte a z domu ho vykáže. Společně se Sethe vzpomínají na dobré 

i zlé, co ve Sladkém domově zažili. Denver vyčítá Paulovi D, že ducha vyhnal a považuje 

to za narušení soukromí. Má pocit, že je zcela sama, když se matčina pozornost nesoustředí 

už jen na ni. 

Zdá se, že věci by se mohly urovnat. Paul D zůstane se Sethe a Denver, najde si 

ve městě práci a naváže ztracené kontakty s místními lidmi. Když se jednoho letního dne 

vydají společně Sethe, Denver a Paul D na karneval, přiblíží se mezitím k jejich domu 

neznámá dívka. Po návratu ji naleznou sedět před domem. Sethe v okamžiku, kdy dívku 

                                                
100 Kvůli zradě, které se na ní komunita dopustila – nevarovali ji, když do města přijížděl učitel, aby ji 

s dětmi odvedl zpět. 



57 

 

spatří, ucítí silnou potřebu, než ale doběhne k záchodku, nevydrží to a musí si odskočit. 

Sama je překvapena, kolik z ní jde vody, připomíná jí to plodovou vodu při porodu. Dívky 

se ujmou, je ale tak slabá a nic si nepamatuje, že se jim nepodaří zjistit, kdo a odkud je. 

Jediné, co se dozvědí, že si říká Milovaná. 

Milovaná si získá veškerou pozornost Sethe i Denver. Sethe zarazí podobnost jména, 

protože na náhrobní kámen zavražděné holčičky nechala vytesat jméno Milovaná. Sethe si 

postupně začíná myslet, že se její dcera Milovaná vrátila v  podobě mladé ženy (která se 

označuje stejným přízviskem) na svět, aby u ní Sethe mohla odčinit svůj hřích. Denver je 

ráda, že má opět společnost. Paul D se naopak cítí odstrčený a postupně se začne z domu 

vystěhovávat. Nakonec skončí v přístěnku, kde spí na podlaze. Cítí z Milované zvláštní 

vábení. Jednoho večera za ním Milovaná přijde do přístěnku a svede ho. 

Za Paulem D přijde Stamp Paid a poví mu o události, k níž došlo před lety 

na Bluestone Road, a ukáže mu novinový výstřižek ze dne, kdy vzali Sethe s Denver 

do vazby. Paul D tomu nechce zpočátku uvěřit a neví, jak situaci řešit, nakonec si promluví 

se Sethe a snaží se ji přesvědčit, aby s ním měla dítě. Sethe nechce, ví jak velký je to 

závazek, někoho tolik milovat. Paul D nakonec odchází. Zůstane ale nedaleko, přespává 

ve sklepě kostela. Stamp se snaží dostat za Sethe, aby s ní promluvil. Cítí se provinile, že 

Paulovi o události řekl. Nevstoupí ale dovnitř, necítí se vítán. 

Sethe se zcela zaměří na Milovanou, přestane chodit postupně i do práce, takže 

dostane výpověď. Milovaná i Sethe spolu tráví veškerý čas, dochází ale k hádkám 

a citovému vydírání. Milovaná obviňuje Sethe, že ji v minulosti opustila, že ji dostatečně 

nemilovala apod. Sethe se před ní snaží různými způsoby hájit, vyprávět jí svůj příběh, aby 

vysvětlila, že příčinou jejího jednání byla pouze láska k Milované. Denver je přehlížena 

a cítí se v přítomnosti matky a Milované velmi osaměle. Zároveň vidí, do jaké situace se 

dostaly – matka dostala výpověď z práce, čímž rodina přišla o jediný příjem. Brzy také 

utratí všechny úspory a nemají žádné peníze na obživu. Sethe je vyčerpaná, slábne a ztrácí 

na váze. Milovaná naopak roste, protože téměř všechno jídlo dostává od Sethe ona, navíc 

je těhotná s Paulem D. Denver brzy zjistí, že ona je jediná, kdo může matku 

před Milovanou zachránit. Sethe přestává dbát na domácnost i na sebe. Denver se tedy 

vydává pro pomoc k Lady Jonesové, ke které chodila do školy jako dítě. Lady Jonesová ji 

vřele přijme a s sebou jí zabalí nějaké jídlo. Od té doby dostává Denver balíčky také 

od sousedů a rodina tak jejím prostřednictvím obnoví zpřetrhané vztahy s komunitou. 

Občasné dárky ale na živobytí tří žen nestačí. Denver proto vyhledá Bodwinovi, aby 

jí pomohli najít práci, stejně jako před lety poskytli zázemí pro nový začátek její babičce. 



58 

 

Domluví si u nich službu, aby zajistila rodině živobytí. Po Bluestone Road se mezitím 

rozkřikne, že se Sethe a Denver bydlí neznámá dívka a že se možná jedná o ducha 

nemluvněte, který se přišel Sethe pomstít. Ella a ostatní ženy se nakonec rozhodnou 

ducha/narušitelku vyhnat a Sethe z její (magické?) moci zachránit. 

Téhož dne jede vyzvednout Denver pan Bodwin, aby u nich nastoupila noční službu 

jako hospodyně. Denver čekající na verandě uvidí skupinu žen, jak se blíží k jejich domu 

a modlí se. Povyk slyší i Sethe s Milovanou a jdou se podívat ven, co se děje. Zrovna 

přijíždí pan Bodwin. Když ho Sethe spatří, zesláblá na těle i na duchu, ztotožní si ho 

s učitelem a s tragickou událostí z minulosti. Se sekáčkem v ruce se na něj řítí, aby jako 

tehdy ochránila své děti. Naštěstí ji zastaví ženy, které se shromáždily u jejího domu. 

Milovaná mezitím záhadně zmizí. 

Paul D se po zmizení Milované vrací k Sethe, aby se o ni staral, a Denver pracuje 

nadále u Bodwinových a ještě si přivydělává v továrně, aby pomohla matce. Po Milované 

již není ani vidu ani slechu, není jisté, kdo dívka byla. 

Autorka nechává otevřenou úvahu, zda šlo o skutečnou dívku z masa a kostí, 

nebo o zhmotnělého ducha zavražděného děvčátka. Důležitým faktem je, že tato Milovaná 

byla příčinou rozpohybování řady událostí a zejména probuzení mnoha vzpomínek a emocí 

s nimi spojenými. 

 

3.2 Klíčová role traumatu 

Příběh, který Morrison předkládá, vypráví o mateřství, matkách a dcerách. Morrison však 

zdůrazňuje, že v linii všech jejích příběhů má velký akcent zejména minulost, s níž se 

musejí hlavní postavy vyrovnat. (Morrison, 1995: 90) V tomto případě minulost, 

přítomnost a s nimi také budoucnost ovlivnilo otroctví, konkrétně traumata jím 

zapříčiněná, která poznamenala muže i ženy. Ať se jednalo o ztrátu blízké osoby nebo 

ztrátu vlastní důstojnosti, bylo třeba se s těmito problémy nějak vyrovnat. Hlavním 

konfliktem, který vyvěrá během vyprávění, je fakt, že trauma, jež zažili Sethe, Paul D, 

Denver a další, bylo spíše potlačeno a ukryto v jejich paměti. Když se ale Sethe a Paul D 

po letech setkávají, vyplouvají staré vzpomínky – dobré i ty zlé – na povrch. Jitří opět 

jejich smysly. Nutí je se s traumatickými zážitky vypořádat a najít způsob, jak žít dál. 

Podle Morrison je možné pomocí opětovného vzpomínání dosáhnout uzdravení nebo 

řekněme určité stability. V tomto vzpomínání (doslova rememory) vidí Morrison úhelný 

kámen své tvorby. Ve svých dílech se snaží zachytit osudy jednotlivých lidí i celých 



59 

 

skupin, které se k ní dostaly prostřednictvím vyprávění, novinových výstřižků, archivů 

i jinými způsoby, aby s jejich pomocí zaplnila prázdné místo, které vytvořil odkaz otroctví. 

(Morrison, 1992: 52) 

Prožité trauma je nedílnou součástí lidské psychiky, zároveň je hluboce uloženo 

v těle samotném. Vizinová a Preiss trauma psychologicky vysvětlují tak, že je zapříčiněno 

stresem. Stres je obecně chápán jako „nespecifická reakce organismu na jakýkoliv nárok 

(zátěž) spočívající v mobilizování ochranných mechanismů a energetických rezerv.“ 

Stresující zážitek či dlouhodobá stresující situace jsou příčinou traumatu. Charakteristické 

je, že příčina je pro jedince vnější, zároveň je extrémně děsivá, znamená bezprostřední 

ohrožení života či tělesné integrity a vytváří v jedinci pocit bezmocnosti. (Vizinová, Preiss, 

1999: 15-17) 

Nebezpečí, jemuž museli zotročení muži a ženy čelit, přicházelo zpravidla ze strany 

majitelů otroků či jiných bílých. Jak popisují Michel, MacLeanová a Křížová, kromě 

ponižování a výhružek byli otroci i otrokyně (a později také svobodní Afroameričané/ky) 

vystaveni fyzickému násilí, které obnášelo různé praktiky od tetování až po nejhrůznější 

týrání (často se smrtelnými následky) v podobě lynče. Tyto násilné výpady ohrožovaly 

celé rodiny či společenství, v nichž Afroameričané/ky žili. Snaha vyhnout se nebezpečí je 

mnohdy uvrhla do pozice uprchlíků. Naděje na spravedlnost byla téměř nulová. (Michel, 

2009; MacLeanová, 2007; Křížová, 2013) Na základě těchto charakteristik můžeme 

objasnit, proč instituce otroctví zanechala tak hlubokou traumatickou stopu nejen 

na jednotlivcích, ale také na celém společenství prostřednictvím „rasové“ paměti (resp. 

paměti zotročené skupiny lidí). (viz s. 60-61)  

Jelikož bylo otroctví spojeno se silným kolektivním traumatem, bylo toto trauma 

přenášeno na další generace. I když se příběhy a životní historie jednotlivců mohly lišit, 

v zásadě vytvářely kolektivní zkušenost, kterou afroamerická komunita měla. Domácnost, 

kterou popsala Morrison ve své novele, v níž žijí tři generace žen, tuto skutečnost také 

zachycuje. Baby i Sethe zažily otroctví na vlastní kůži, zatímco pro Denver se jedná 

o období jejího života, jež si nepamatuje. Přesto jí byly události z minulosti 

zprostředkovány skrze matčino a babiččino vyprávění a jejich zranění, která mohla vidět 

na jejich tělech.
101

 Mimo jiné si také uvědomovala, že otroctví a jeho následky byly hlavní 

                                                
101 Sethina zjizvená záda a Babyino kulhání, které je způsobeno špatně srostlou kyčlí. Babyin úraz byl 

zapříčiněn násilným chováním předchozího majitele, který Baby srazil surově na zem. Baby se z úrazu nikdy 

docela nezotavila a ve stáří trpěla permanentní bolestí. 



60 

 

příčinou rozpadu jejich rodiny (zmizení jejího otce, vražda její sestry, odchod bratrů 

z domova, smrt babičky Baby atd.). 

Zásadní trauma, jež si sebou Sethe nese a během celého příběhu na něj několikrát 

upozorňuje, je trauma znásilnění, která zažila předtím, než uprchla ze Sladkého domova. 

Archetyp traumatu znásilnění jako teoretický model psaní žen popisuje Pratt na příkladu 

Apolla a Daphne
102

. Pratt upozorňuje, že žena je chápána jako příčina útoku. Žena jako ta, 

která muže svádí, na základě čehož by se měla bez odporu násilí podvolit. (Pratt, 1991: 3-

5) Na případ Sethe můžeme tento model dobře aplikovat. Sethe se do té doby nachází pod 

ochranou paní Garnerové, která má až do příjezdu učitele Sladký domov na starost. Svým 

příjezdem a opatřeními, jež učitel udělá, dává najevo svou moc a převahu (i genderovou). 

Jedním z  důkazů jeho moci je i násilí spáchané na Sethe. Sethe není chápána jako 

žena, která by mohla mít nějaká práva, ale jako zotročený objekt. Jako otrokyni jí bylo 

vštěpováno, že odpor není žádoucí, protože může vést k ohrožení života (v jejím případě 

také ohrožení jejího nenarozeného dítěte). Sethe však byla přemožena učitelovými synovci, 

ačkoliv se bránila. Více než zmrzačená záda se jí dotýká „krádež mléka“, které bylo odsáto 

z jejích prsů a patřilo její dcerce. Sethino tělo a mateřské mléko se tak stává „válečnou 

kořistí“ podobně jako je panenství Daphne kořistí pro Apolla. (Pratt, 1991: 8) Brownmiller 

také popisuje problematiku znásilnění, jež vztahuje zejména k válce, kdy je ženská cudnost 

či čest chápána právě jako válečná kořist, kterou se snaží muži uchvátit. Znásilnění je nejen 

důkazem nadvlády, ale také vyjádřením pohrdání nad ženami (a přeneseně také nad jejich 

muži). (Brownmiller, 1998: 137-138) Sethe pociťuje nejen narušení vlastní integrity, ale 

také křivdu, jíž se dopustili bílí muži na jejím dítěti. Sethe proto zvolila útěk (a později 

také vraždu), aby její děti nezažily podobnou bolest a potupu
103

. 

V otázce paměti, která je ústředním bodem příběhu, lze uvážit kulturní a rasovou 

paměť, jíž se zabývá Durrant. Ve své studii rozlišuje povahu kulturní a rasové paměti, 

kterou tematizuje také Morrison. (Morrison, 1995) Podle Durranta můžeme jako kulturní 

paměť chápat vše, co lze vyjádřit slovy, ať už se jedná o projev písemný nebo ústní. 

Rasovou paměť je naproti tomu nemožné formulovat. Její podstata je zakódována právě 

v kulturní paměti. Kulturní paměť se může týkat jednotlivce, paměť rasová je však 

přimknuta ke skupině, která je definována svou příslušností k rase. Přenáší se jako paměť 

                                                
102 Nymfa Daphne byla pod ochranou bohyně Artemis, sestry boha Apolla. Apollo chtěl dokázat, že má nad 

Artemis navrch tím, že se zmocní Daphne. 
103 Otázkami násilí na ženách se zabývaly už radikální feministky 2. vlny, jako např. Susan Brownmiller  

(Against our will: men, women, and rape. New York: Simon and Schuster, 1975) a Shulamit Firestone (The 

Dialectic of Sex. Jonathan Cape, 1970). 



61 

 

těla skrze rasově označené tělo. Jedinec, jenž je součástí skupiny, je v důsledku 

bezpodmínečně vlastníkem rasové paměti. (Durrant, 2004: 80) 

 

3.2.1 Middle Passage a metafora hřbitova 

Vzpomínky Sethiny matky a také Milované odkazují pravděpodobně na Middle Passage. 

Tuto hrůznou plavbu muselo podstoupit nepřeberné množství zotročených mužů i žen. 

Mayberry přirovnává Middle Passage k vyhlazovacímu táboru na moři a připomíná, že 

americké otroctví bylo někdy nazýváno také holocaustem. (Mayberry, 2007: 157) Protože 

šlo v zásadě o převoz „zboží“, bylo žádoucí dovézt do Ameriky otroků a otrokyň co 

nejvíce. V nelidských podmínkách, které na lodích panovaly, přežili jen ti nejsilnější. 

Křížová popisuje, že mnoho lidí cestou zahynulo následkem žízně, hladu a nemocí. 

Všichni, kdo zemřeli, byli poté bez rozdílu a bez řádného obřadu hozeni do oceánu. Oceán 

se stal během staletí hromadným hrobem pro tisíce Afroameričanů – mužů i žen. (Křížová, 

2013: 135) 

Symbolickými významy, které může voda obsahovat, se zabývá Zdeňka Kalnická. 

Voda může být mj. metaforou jungovského kolektivního člověka. (Kalnická, 2007: 80) 

Oceán by tak mohl být interpretován jako kolektivní nevědomí černého lidu
104

. Morrison 

v příběhu naznačuje, že Milovaná také zažila tuto plavbu. Middle Passage byl pro ni 

ekvivalentem ke hřbitovu. Milovaná vlastně již jednou „zemřela“ (při této plavbě), její 

vzpomínky se částečně vytratily, zbytek se spojil ve zmatený celek, který dává tušit 

nepříjemné zážitky. 

Milovaná vzpomínala na černého muže, kterého milovala a na bílého muže, který ji 

sexuálně zneužíval. Tyto vzpomínky čtenářům/kám poskytuje pouze fragmentárně 

a v náznacích. (Mayberry, 2007: 158) Ačkoliv vyprávění Milované obsahuje vzpomínky 

na Middle Passage v zastřené podobě, kdy se zdá být pouhou halucinací či blouzněním, 

podle Scotta se jedná spíše o metaforu, která naznačuje obtížnost a nevyslovitelnost 

takovýchto vzpomínek. (Scott, 2010: 131) Na základě těchto vzpomínek je možné vidět, že 

přestože se Sethe snažila Milovanou ochránit před otroctvím svým osobitým způsobem, 

                                                
104 Také Paul D naznačuje, že Milovaná je tímto oceánem: „To souložení s ní nebyla žádná radost. Spíš jako 

pudová snaha zůstat naživu. Pokaždé když přišla a vyhrnula si sukně, přepadl ho hlad po životě, který 

neovládal o nic víc než svoje plíce. A když bylo po všem a on se octl zas na břehu a lapal po dechu, cítil 

zároveň s odporem a pocitem zahanbení něco jako vděčnost, že mohl pobývat na jakémsi místě v hloubi 

oceánu, kam kdysi náležel.“ (Morrison, Mil 1996: 265) 



62 

 

Milovaná hrůzy otroctví zažila
105

. Její halucinace i noční můry svědčí o hrozivých 

zážitcích. Strach, že se rozpadne či rozletí na kusy, podle Durranta odkazuje 

na fragmentované tělo, k němuž byli odsouzeni muži i ženy v otroctví. (Durrant, 2004: 89) 

Podle Durrantova výkladu se Milovaná vrátila také kvůli tomu, že nebyla řádně pohřbena, 

neboť náhrobní kámen nesoucí jméno „Milovaná“, neoznačuje žádnou konkrétní osobu. 

Jemně růžový náhrobní kámen, který nechala Sethe vztyčit pro svoji dcerku, je spíše 

monumentem mateřské lásky, jež Sethe k Milované chovala. (Durrant, 2004: 90) 

 

3.3 Lokace jako výchozí bod na cestě za svobodou 

Jak již bylo zmíněno výše, zotročení černí muži a ženy se nacházeli mimo společenský 

žebříček a tato jejich pozice, zdůvodňovaná rasovou jinakostí, byla záminkou, aby nebyli 

chápáni jako lidé. Po zrušení otroctví se jejich situace o mnoho nezlepšila a z prostoru 

mimo se posunuli do prostoru na okraji. Lokace je důležitým údajem, který obsahuje 

informace o konkrétních osobách a poskytuje vodítka k získání kontextu ohledně jejich 

postavení ve společnosti. Zaytoun
106

 vysvětluje, že lokace vyjadřuje to, jak utváříme 

a chápeme sami sebe, a jak na nás působí společnost. (Zaytoun, 2006: 60) Podobně také 

Rich definuje sociální lokace jako „[…] pozicionality zaujaté v čase a prostoru, které mají 

specifické účinky a důsledky, nebo politiky, jež je třeba analyzovat a uvést do historického 

kontextu“. (Rich in Lorenz-Meyer, 2005: 78) Lokace některých lidí může působit 

víceméně neproblematicky, zatímco lokace jiných je příčinou jejich existence na okraji 

společnosti. 

Podle Mury
107

 je v případě borderlands určitá skupina lidí považována za podřízenou 

či zásadně odlišnou (někdy až deviantní) a její kultura a historie jsou pro nadřazenou 

skupinu považovány za bezcenné a nezajímavé, nebo jsou tradice utlačované menšiny 

zcela popírány, jako tomu bylo v případě otroctví. Zástupci subalterní skupiny tím velmi 

trpí a je pro ně nutností znát obě kultury, aby dokázali ve společnosti přežít. Podřízené 

postavení zároveň vyvolává touhu tento nerovný vztah převrátit, tedy stát se nadřazeným. 

Důsledkem tohoto vnitřního (a někdy i otevřeného) boje je zaměření se zcela na 

nadřazeného/utlačovatele, což udržuje pouto, jež se stále nachází v mysli utlačovaného. 

                                                
105 Pokud bychom uvažovali o zavražděné holčičce a neznámé dívce jako jedné osobě. Zároveň i vražda, jíž 

se dívka stala obětí, byla důsledkem hrůz otroctví. V případě, že bychom dívku považovali za symbol 

kolektivní paměti černých mužů a žen, představovala by společné vzpomínky zotročených lidí. 
106 Kelli Zaytoun je profesorkou literatury na Wright State University, mezi její zaměření patří problematika 

identity, multi-etnická americká literatura, feministické teorie, paměti a Gloria Anzaldúa. 
107 David Mura je japonsko-americký spisovatel, básník, prozaik, dramatik a kritik. 



63 

 

(Mura, 1992: 17-18) Pozici na okraji v Milované zastupují nejen otroci a otrokyně 

(vzhledem k dominantní bílé společnosti), ale později konkrétně Sethe a její rodina v rámci 

afroamerické komunity. 

Existenci na okraji (borderlands) tematizují mnozí autoři a autorky, a nezřídka 

vycházejí z vlastní zkušenosti. Kupříkladu Anzaldúa uvádí termín conocimiento, který 

představuje proces, během něhož se utváří identita. Na tomto procesu se podílejí vnější 

a vnitřní faktory, a v případě borderlands nejde vždy výhradně o jednu identitu ale spíše 

o vyjednávání více identit
108

. V tomto vyjednávání rozličných identit i politických situací 

přichází mnohdy ke slovu také mytologie a tradice. (Anzaldúa in Zaytoun, 2006: 60-61) 

Takovým příkladem může být tanec antilopy, který předvádí Sethina matka s ostatními 

otroky a otrokyněmi. „Ale ach, když se daly do zpěvu. Ale ach, když tančily, a někdy 

tančily antilopu. Muži stejně jako všechny ma'am
109

, z nichž jedna určitě patřila jí. Začali 

se proměňovat a stali se něčím jiným. Něčím nespoutaným a velitelským a jejich nohy 

znaly její puls líp než ona sama.“ (Morrison, Mil 1996: 39) Tanec představující 

nespoutanou a svobodnou antilopu měl symbolizovat vnitřní svobodu zotročených žen 

a mužů, a zároveň připomenout milovaný domov. 

Podobně také Estés popisuje sílu těla, která dokáže proniknout na povrch i u žen, jež 

se zdají být zkoušeny těžkým osudem. Motýlí tanec, který uvádí Estés můžeme přirovnat 

k tanci antilopy. Oba tance se váží ke konkrétní kultuře a jsou zatíženy symbolikou 

a tradicemi. Pomocí tance se ženy spojují se svým vnitřním světem, se svým já, se svými 

                                                
108 V podobném duchu jako Anzaldúa uvažuje např. také Du Bois. Jedním z témat, kterými se zabýval, byla 
komplikovaná existence (a s ní související lokace) afroamerických mužů a žen, kteří vyjednávali protichůdné 

identity – bytí Američanem/kou a bytí Afričanem/kou - jejichž syntézou by měla být identita afroamerická. 

(Du Bois in Schreiber, 2010: 5-6) Domnívám se, že problematické pro afroamerické muže a ženy musely být 

zejména extrémy, které dvě protikladné identity obsahují. Být Američanem/kou, znamená být někým, komu 

náleží práva a svobody, naproti tomu bytí Afričanem/kou vyjadřuje existenci, jíž jsou práva a svobody 

upírána. Podle Collins je prostor, který vzniká tímto rozkolem, místem pro aktivismus. Boj, který vedou muži 

i ženy za rovnoprávnost, má být mechanismem uvádějícím identity do stavu, v němž se nejedná 

o neslučitelné protiklady, ale o dva celky, jež spolu mohou být vyjednávány a utvořit identitu pozitivní. 

(Collins in Zaytoun, 1992: 63) Také Madrid upozorňuje na tyto zavádějící protiklady v případě 

Američanů/ek latinskoamerického původu. Přestože se jedná o původní obyvatele Ameriky, jsou bílými 

obyvatelstvem považováni za přistěhovalce či cizince, jejichž jinakost je přímo obsažena v jejich fyzickém 
vzhledu, přestože jsou občany Spojených států a mluví anglicky. (Madrid, 1992: 6-11) Takže i přes právní 

status občana/ky, nemají stejnou pozici jako bílí Američané a Američanky. Andersen a Collins toto 

udržování nerovností prostřednictvím státu označují jako institucionální rasismus (k prosazování tohoto 

rasismu sloužily např. Black Codes nebo zákony Jima Crowa). Jedná se o rasismus, který je systematický 

a prorůstá celou společností, jde o uspořádání mocenských vztahů, které nezastávají jednotlivci jako takoví, 

ale které udržuje stát. Z rasismu tak těží i lidé, kteří se otevřeně jako rasisté nechovají. (Andersen, Collins, 

1992: 49) 
109 V této citaci vidíme opět odkaz na sociální příbuzenství a sociální konstrukt othermothers, kdy všechny 

ženy ze společenství byly pro Sethe vlastně matkou, i když Sethe věděla, že pouze jedna z žen je její pravou 

biologickou matkou. Jediným odlišujícím znakem mezi ostatními ženami byl plátěný klobouk, který nosila 

při práci na hlavě a později tetování, jež jí ukázala. 



64 

 

předky. (Estés, 1999: 180-183) I když si Sethe jen těžko dokáže vybavit tvář své matky, 

antilopí tanec zůstává pevně zakořeněn v jejích vzpomínkách, kde jí evokuje matčinu 

skutečnou povahu. Z vyprávění působí Sethina matka jako rebelka, která se přes všechny 

útrapy snažila vzdorovat otroctví, do něhož byla odvlečena. Proto se s ní pravděpodobně 

Sethe chtěla později identifikovat a vzepřít se osudu.  

S problémy, vztahujícími se k identitě, se potýkají postavy Milované, kdy přechod od 

nesvobody a bezpráví ke svobodě má velký význam. Nejmarkantněji tento přechod 

můžeme, dle mého názoru, pozorovat u postavy Baby Suggs. Její propuštění na svobodu, 

ačkoliv bylo legální, se zdálo být pro ni samotnou velmi komplikované. 

 

„Ze dvou zlých možností – stát na nohou, dokud nepadne, nebo opustit své 

poslední, a patrně jediné žijící dítě, zvolila zlou možnost, která poskytovala 

pocit štěstí jemu, a nikdy mu nepoložila otázku, kterou si kladla sama: 

K čemu? Nač potřebuje asi šedesátiletá stará otrokyně, chodící jako třínohý 

pes, svobodu? Ale když vstoupila na svobodnou půdu, nemohla uvěřit, že Halle 

věděl, co ona nevěděla; že Halle, který se nikdy nenadechl jediného doušku 

svobodného vzduchu, věděl, že se tomu nevyrovná nic na světě. Až ji to 

vystrašilo.“ (Morrison, Mil 1996: 146)  

 

Paradoxy, s nimiž se v románu museli obyvatelé Sladkého domova vyrovnat, značně 

komplikovaly chápání sebe sama. V době, kdy byla farma v rukou pana Garnera, měli více 

svobody než otroci a otrokyně z okolí, po příchodu učitele se však ocitli v situaci, která se 

vymykala jejich dosavadnímu stylu života a byla jim připomenuta jejich podřízená 

(a údajně přirozená) role. Útěk ze Sladkého domova se jevil jako způsob, jak získat zpět 

svobodu, tentokrát již svobodu skutečnou, nikoliv uměle vytvořenou Garnerovými. 

 

3.4 Otroctví a jeho dvojaká tvář - „Sladký domov“ 

I když Garnerovi zacházeli s otroky slušně, tím, že vůbec otroky a otrokyně vlastnili, 

vyjadřovali souhlas se systémem. Mayberry popisuje v návaznosti na Ottena Garnerovy 

jako „milé nacisty“. (Mayberry, 2007: 160) V tomto duchu bychom mohli Garnerovy 

doslova nazvat „milými otrokáři“. V této části se budu věnovat problematice rasismu (s níž 

souvisí také sexismus), který v příběhu nabývá rozličných podob, zvláště pokud uvažujeme 

různé kombinace vztahů mezi muži a ženami. 



65 

 

3.4.1 Aktivní a pasivní rasismus 

Yamato
110

, podobně jako Andersen a Collins výše, upozorňuje na různé podoby rasismu, 

již zmíněný institucionální rasismus a rasismus uvědomělý či neuvědomělý a také rasismus 

zvnitřnělý. (Yamato, 1992: 66) Tím, že Garnerovi provozovali otroctví, umožnili, aby 

učitel mohl posléze páchat své krutosti. Ačkoliv se sami Garnerovi nechovali v rámci 

možností nijak krutě, měli otroky a otrokyně, čímž podporovali otrokářský systém. Takto 

o nich uvažuje také Baby Suggs ve svých vzpomínkách: 

 

„Připadalo jí, že Garnerovi zavedli svůj vlastní druh otroctví: zacházeli s nimi 

jako s placenými dělníky, poslouchali, co řekli, naučili je všemu, co chtěli znát. 

On nezacházel s chlapci jako se samci. Nikdy je nepřivedl do jejího srubu 

a nepřikázal, aby „s ní spali“, jak to dělali v Carolině, nikdy je kvůli souložím 

nepronajímal jiným farmám. Překvapovalo ji to a těšilo, ale také jí to dělalo 

starosti. Vybere jim ženy sám, nebo co se podle jeho názoru stane, až s těmi 

hochy začne lomcovat příroda? Vystavoval se určitému nebezpečí a jistě o tom 

věděl.“ (Morrison, Mil 1996: 145) 

 

Baby byla na jednu stranu potěšena Garnerovým přístupem, zároveň však měla 

obavy, kam jeho jednání povede. Uvědomovala si určité nebezpečí, které hrozilo panu 

Garnerovi za odlišné zacházení s otroky, jež se mu nakonec stalo osudným. 

Garner si nejspíše uvědomoval nesprávnost otroctví, zároveň však pro něj bylo 

nutností, součástí jižanské ekonomiky a hospodářství, bez níž by se za daných okolností 

neobešel. Proto se pravděpodobně snažil zlepšit podmínky, v nichž otroci a otrokyně žili 

a vyšel také vstříc Hallemu přání vykoupit Baby na svobodu. Na základě úvah o rasismu, 

kterými se zabývá Mura, bychom mohli Garnerovo svolení propustit Baby na svobodu 

pokládat za akt, který má pomoci jeho svědomí. Dobré skutky jsou často prostředkem, 

který má vyvážit nedobré jednání a urovnat konflikt. (Mura, 1992: 12) Podle Spelmann se 

mnoho bílých lidí nepovažuje za rasisty, vzhledem k tomu, že nepociťují nenávist vůči 

lidem jiné než bílé barvy pleti. Je však nezpochybnitelné, že pokud těží z jejich práce 

a mají privilegia na rozdíl od ostatních, jedná se o rasismus, nebo o jeho nepřímou 

podporu. (Spelmann in hooks, 1984: 53) Hooks upozorňuje, že i když se může zdát, že 

                                                
110 Gloria Yamato je afroamerická autorka. Pracovala po mnoho let v sociálních službách a organizacích pro 

sociální změnu. Její tvorba se objevila v antologiích a publikacích jako např. Diversity: The Lesbian Rag a 

Making Face Making Soul/Haciendo Caras. 



66 

 

otázka rasismu (konkrétně v současné americké společnosti) je již vyřešena, stále 

ve společnosti funguje bílá nadvláda, která udržuje rasovou hierarchii. (hooks, 1988: 113) 

 

3.4.2 Garner a Baby Suggs; Pokrytecký abolicionismus a sourozenci Bodwinovi 

Přestože můžeme Garnera vykreslit jako menší zlo oproti učiteli, byl Garner nejen 

rasistický, ale také sexistický. Podle hooks jsou jak rasismus, tak i sexismus oba provázány 

s bílou nadvládou. Nelze uvažovat jeden bez druhého. I když mohou být jaksi 

zneviditelněny, jsou přítomny a čerpají energii ze sebe navzájem. (hooks, 1984: 52) Pence 

také zdůrazňuje, že děti privilegovaných rodičů jsou často vychovávány v přesvědčení, že 

rasismus je správný, a že nadřazenost jedné rasy nad druhou je něčím zcela přirozeným. 

V dospělosti pak může být celkem obtížné vlastní rasismus odhalit, bojovat s předsudky 

a dále se pokoušet formou aktivismu o společenskou změnu. (Pence, 1982: 44-45) 

Výchova a společenské podmínky, v nichž žili Garnerovi, tuto hypotézu nejspíše 

potvrzuje, i když rasismus Garnerových byl spíše neuvědomělý a neúmyslný (viz Yamato, 

1982: 66-67), jejich styl života potvrzuje podporu bílé nadvlády. Garnerův přístup 

k mužům se zdál být velmi benevolentní, byl ale zároveň pokrytecký, protože volnost, 

kterou otrokům dopřával, měla být potvrzením jeho maskulinity a autority, jež si dokázal 

udržet i bez násilných prostředků, které používali jeho sousedé na své otroky a otrokyně. 

Morrison se vztahem pana Garnera a Sethe blíže nezaobírá, popisuje ale scénu 

s Baby, která je velmi zajímavá. Jedná se o Babyinu cestu na svobodu, kdy ji pan Garner 

veze k sourozencům Bodwinovým. Reames a Mayberry se shodují, že Garnerovo jednání 

vůči Baby, která byla stará a chromá (a v té době již také svobodná), bylo neslušné. 

(Reames, 2007: 146; Mayberry, 2007: 161) Přestože je Baby stará a nemocná žena, nebere 

na ni pan Garner přílišné ohledy. Garner nejspíše považuje za dostatečné dobrodiní fakt, že 

dovolil Hallemu, aby Baby vykoupil. Zapomněl ale na to (nebo spíše nechtěl vidět), že 

Baby je sice na svobodě, ale je sama, bez rodiny a přátel. Halle pro něj musel nadále 

pracovat, a nebylo jisté, zda se on také dostane na svobodu, aby se mohl se svou matkou 

opět shledat. Její svoboda měla tedy alespoň zpočátku hořkou příchuť osamění.
111

 

Na cestě k Bodwinovým se Baby pana Garnera zeptá, proč jí celou dobu on i jeho 

žena říkali Jenny. Při rozhovoru s Baby o jejím jménu pan Garner nechápe, že sama do té 

doby nevěděla, jaké je její „oficiální“ jméno, které je na kupní smlouvě. Baby k tomuto 

                                                
111 Halle uvažoval dále o vykoupení i zbytku rodiny, sám si ale uvědomoval, jak nereálná je představa, že by 

vlastní prací jednou dokázal vykoupit sebe, svoji ženu i jejich čtyři děti. 



67 

 

jménu neměla žádný vztah. A pokud ano, byl to vztah negativní, jenž odkazoval k její 

minulosti v otroctví a konkrétně k muži, jenž se na ní dopustil násilí.
112

 Je pochopitelné, že 

se Baby identifikovala spíše s označením, jež bylo vyslovováno s láskou a porozuměním, 

než se jménem na kupní smlouvě, kterým jí navíc nikdo neoslovoval, až na Garnerovy. 

(Morrison, Mil 1996: 146-147) Podle Pence
113

 a Smith je někdy až absurdní, jak lidé jiné 

než bílé barvy pleti musí bílé upozorňovat na rasistické chování, kterého se vůči nim 

dopouštějí. (Pence, 1982: 45-47; Smith, 1982: 48-49) 

Ačkoliv se může zdát, že se rozhovor nese v přátelském duchu, v Garnerově případě 

se rasistické chování mísí ještě se sexismem, neboť Babyino postavení je vůči němu 

podřízené nejen z důvodu její barvy pleti, ale také proto, že je žena. Jeho poznámka 

o nevhodnosti Babyina jména (jména, jímž si sama říká) tuto nerovnost ještě zvýrazňuje. 

Jeho způsob uvažování odkazuje také k imperialismu, neboť nadvláda nad otroky se zdá 

být tak samozřejmá, že Garner bere celou dobu Babyino oficiální jméno – Jenny Whitlow 

– jako jasnou danost, informaci, kterou mu předal jiný otrokář a pro něj důvěryhodný muž. 

Nikdy jeho, ani jeho ženu nenapadlo zeptat se samotné Baby, jak si říká, až do okamžiku, 

než ona sama otevřela toto téma. 

Baby Suggs byla legálně vykoupena a odvezena panem Garnerem k sourozencům 

Bodwinovým, kteří byli abolicionisté a poskytli jí domov. Bodwinovi sice neprovozovali 

otroctví jako Garnerovi (naopak proti němu bojovali), ale ani jejich činnost nebyla zcela 

nezištná. Jednalo se spíše o pokrytectví a romantické sebe-ospravedlňování pod zástěrkou 

dobrodiní, které skutečně poskytli lidem v černošské komunitě. Podle Mayberry černá 

a bílá barva na vlasech a vousech pana Bodwina, symbolizuje na jedné straně sympatie 

a abolicionismus, na straně druhé jakési „šoumenství“ a chuť se předvést a bojovat, jež je 

také záminkou, proč zůstává starým mládencem. (Mayberry, 2007: 175) Bodwinovi stejně 

jako Garnerovi nadále oslovují Baby jako Jenny, což je dalším vodítkem k tomu, že 

přestože chtějí propuštěné otrokyni pomoci, je pro ně jako osoba méněcenná. Pochybují 

o jejích schopnostech, a za své dobrodiní požadují od Baby služby jako praní prádla, 

ševcovskou práci apod. 

                                                
112 Zároveň je pro Baby důležité, že příjmení Suggs předala také svému synovi (i když její muž nebyl jeho 

otcem), které také jeho odděluje od jejich předchozího majitele. 
113 Ellen Pence se ve své studii zaměřuje konkrétně na neuvědomělý rasismus bílých žen vůči ženám jiné než 

bílé barvy pleti a také ženám „Třetího světa“. 



68 

 

3.4.3 Vědecký rasismus a učitelovy experimenty 

Po Babyině odchodu přibyla do Sladkého domova Sethe. V době Garnerových mohla 

Sethe být s celou svou rodinou, což bylo štěstí, které se např. Baby Suggs v minulosti 

nedostalo. Sethe měla manžela, který byl otcem všech jejích dětí. Stále existovala naděje, 

že by se mohli postupně z otroctví vykoupit. Situace se ale změnila po smrti pana Garnera. 

Jeho zástupcem se stal učitel, který přijel na farmu i se svými synovci. Učitel na rozdíl 

od Garnera přijímal diskurs otroctví a rasismu, takže mužům i Sethe odepřel veškeré 

pravomoci, které jim udělil pan Garner. Jednal s nimi skutečně jako s objekty, které slouží 

výhradně k práci a také k jeho „vědeckému“ zkoumání. 

Učitel se v duchu rasismu domníval, že všichni a otroci a otrokyně jsou bytostmi 

mezi člověkem a zvířetem. Tento fakt zmiňují např. také Stetson, Collins a Omolade, které 

upozorňují, že v době otroctví byl tento předpoklad zcela běžný. Tím více platilo toto 

přesvědčení v případě zotročených žen. (Stetson, 1982: 73; Collins, 2000: 49; Omolade, 

1994: 24); v případě otrokyň se útlak sociální rozšířil o útlak genderový. Tím, že se učitel 

snažil otroky a otrokyně pozorovat a popsat jejich lidské a zvířecí charakteristiky, v čemž 

pocvičoval i své synovce, svědčilo o propagaci vědeckého rasismu, s jehož pomocí chtěl 

dokázat přirozenou podřízenost a animálnost zotročených mužů a žen. Bourdieu 

upozorňuje, že právě takováto myšlenková schémata (jakým je v tomto případě vědecký 

rasismus) jsou podkladem pro naturalizaci diferencí, které jsou pak zdrojem předsudků. 

(Bourdieu, 2000: 11) Stetson zmiňuje, že před vědeckým rasismem se často uplatňoval 

argument Božího plánu, podle něhož Bůh uspořádal svět takovým způsobem, že na vrcholu 

společnosti stojí ty nejinteligentnější bytosti (tedy bílí otrokáři). Pokud by se otroci 

a otrokyně snažili dostat se výše v tomto žebříčku, narušili by daný řád světa a šli zcela 

proti Boží vůli. (Stetson, 1982: 73) 

Zatímco černé muže učitel spíše sledoval, Sethe se stala jeho pokusným objektem.  

Morrison více nevysvětluje důvod, který přivedl učitele k nápadu „vzít Sethe mléko“, 

s největší pravděpodobností mělo jít o exhibici, která by svědčila o Sethině nadměrné 

sexualitě, obdobně, jak ji v souvislosti k Afričanům popsal Linné ve své taxonomii. (Linné 

in Křížová, 2013: 173) Je také zřejmé, že učitel prostřednictvím sexuálního násilí, jež 

nechá své synovce páchat na Sethe, zatímco sám přihlíží, zažívá rozkoš ze sexuální moci, 

které se mu tím dostává. Foucault i Bourdieu upozorňují na hierarchii, která je obsažena 

i v sexuálních vztazích. Aktivita, přestože vykonávaná zprostředkovaně (skrze učitelovy 

synovce), je znakem nadřazenosti. (Foucault, 2003: 285-286; Bourdieu, 2000: 23) Jak 

zmiňuje Foucault: „Je zcela samozřejmé, že pánovi jsou k dispozici otroci: jejich úděl 



69 

 

z nich učinil sexuální objekty, u nichž si není třeba klást žádné otázky…“ (Foucault, 2003: 

286). 

Tato scéna také svědčí o přehnané objektivizaci černých žen, kterou zmiňuje např. 

Collins. Černé ženy tímto čelily dvojí marginalizaci, při níž dochází k intersekci útlaku 

z hlediska rasy a genderu. Černé ženy byly brány jako pouhé objekty, po nichž mohou 

muži toužit a beztrestně s nimi manipulovat. (Collins, 2000: 135-137) Walters
114

 rovněž 

upozorňuje na zlehčování sexuálního i fyzického násilí, které bylo na ženách i na mužích 

pácháno. Vzhledem k tomu, že se nejednalo podle otrokářů o osoby, ale o jejich majetek, 

nebylo např. právně možné, aby byla žena-otrokyně znásilněna nebo muž-otrok zabit, 

jednalo se vždy jen o manipulaci a disponování s majetkem. (Walters, 2013: 12) Takovéto 

úvahy podporují obecné mýty o znásilnění, které zmiňuje např. Brownmiller, kdy ženy 

údajně nemohou být znásilněny proti vlastní vůli, nebo že si znásilnění přály a zasloužily. 

(Brownmiller, 1998: 145) Podobně jako v případě Saartjie Baartman, zvané Hottentotská 

Venuše
115

, byla také Sethe redukována na své tělo, jež mělo posloužit „vědeckým účelům“ 

a k tomu rodit další otroky. 

  

3.4.4 Jezdci z Apokalypsy 

Paní Garnerová zůstala po smrti svého muže sama, proto nechala na farmu povolat svého 

švagra, učitele. Navíc nemohla téměř mluvit kvůli nádoru, který měla v krku. Paní 

Garnerová postupně ztratila svůj hlas doslova i přeneseně v přítomnosti učitele. Za života 

svého manžela plnila svou roli hospodyně, která příslušela všem ženám, měla však i svoji 

formu autonomie. S příchodem učitele se ukázalo, že je naprosto bezmocná vůči tomu, co 

se na farmě děje. Jediné, co jí zbylo, byly oči pro pláč, protože nemohla zabránit příkoří, 

které se dělo Sethe i černým mužům ze Sladkého domova. Učitel se jevil jako vědec, chtěl 

                                                
114 Delores M. Walters začala zkoumat příběh Margaret Garner, zatímco řídila rodinný / místní historický 

tréninkový program v National Underground Railroad Freedom Center a vyučovala na Northern Kentucky 

University. Je členkou výboru Margaret Garner Steering Committee, její články a prezentace pomohly 

představit příběh Margaret Garner v Cincinnati a později v několika severovýchodních městech. Je ředitelkou 

náboru fakulty a udržení v úřadu v Office of Community, Equity and Diversity a proděkankou pro 
rozmanitost na College of Human Science and Services na University of Rhode Island. 
115 Saartjie Baartman byla žena původem z jižní Afriky. Jako dítě byla odvlečena do otroctví, kde zpočátku 

pracovala na farmě. Roku 1810 byla odvezena lékařem Williamem Dunlopem do Anglie, kde byla 

vystavována jako kuriozita pro její odlišné tělesné proporce. Ačkoliv v té době bylo otroctví v Anglii již 

zrušeno, je nezpochybnitelné, že byla Baartman zneužívána a to nejen jako objekt v panopticích v Londýně 

a později v Paříži, ale také jako objekt sexuální (nucena k prostituci, nazývána jako Hottentotská Venuše). 

Její fyziognomie se stala pro akademickou obec a tím i pro veřejnost důkazem odlišného sexuálního chování. 

Černé ženy tak byly ztotožňovány s prostitutkami, a chápány jako nositelky pohlavních chorob, což je 

stigmatizovalo. (Hammonds, 1997: 172); Evelynn M. Hammonds je americký akademička, profesorka 

historie vědy a afroamerických studií na Harvardově univerzitě a bývalá děkanka Harvard College. Je také 

feministickou autorkou, jejíž dílo protíná koncept rasy s oblastí vědy a medicíny. 



70 

 

působit jako vzdělaný a úctyhodný muž. Zpočátku všichni doufali, že bude následovat 

odkaz pana Garnera, protože se zdál být schopným pro vedení farmy. Byl ale zároveň 

přesvědčen, že se poměry na farmě musí změnit. Podle Mayberry si přes svoji krutost 

snažil zachovat nadřazenost a vytříbenost, proto mu přišlo nepřijatelné, aby páchal fyzické 

násilí na otrocích osobně, tuto povinnost tedy delegoval na své synovce, jako v případě, 

kdy se rozhodl trápit Sethe v seníku, i později, kdy ji nechal zbičovat za to, že si stěžovala 

paní Garnerové. (Mayberry, 2007: 162) 

Když se rozhodli utéci muži ze Sladkého domova, neváhal a vyslal naháněče, aby 

otroky dopadli. Vzhledem k tomu, že přežil pouze Paul D, rozhodl se ho na farmě 

nenechávat a prodat ho. Přestože Sethe věděla, že se mužům útěk nezdařil, obávala se, co 

by se mohlo ještě stát jí, pokud by ve Sladkém domově dále zůstala. Byla by pravidelně 

ona nebo její děti bita býkovcem? Oddělili by ji od rodiny, stejně jako prodali Paula F? 

O čem ale nepochybovala, byl učitelům zápisník, do něhož by si zapisoval všechna svá 

pozorování, ať už by se jednalo o mučení jakéhokoliv charakteru. To, co Sethe nemohla 

snést, bylo ponížení, které zažila a nechtěla, aby se opakovalo, ani u ní a už teprve ne 

u jejích dětí. Tyto argumenty byly její hlavní obhajobou, proč utekla a později se pokusila 

zabít své děti i sebe. 

Když Morrison popisuje příjezd učitele, jeho synovce, šerifa a náhončího, přirovnává 

je ke čtyřem jezdcům z Apokalypsy. Můžeme se jen domnívat, který muž znázorňuje 

kterého jezdce. Podle Mayberry učitelovy černé boty a klobouk ale jistě asociovaly pro 

Sethe nejen smrt, jež přinesl učitel mužům ze Sladkého domova, ale také nezměrné 

ponížení a moc, kterou tento muž má nad životy její rodiny. (Mayberry, 2007: 184) Jeden 

ze synovců zůstal doma, aby byl potrestán za to, že zbil Sethe přes míru. Učitel by mu rád 

ukázal, jak se mu oplácí „zvíře“, které je potrestáno víc, než žádá účel.  

Podle učitele byla příčinou Sethina jednání svoboda, k níž se dostala, a jež jí neměla 

být nikdy umožněna. Když viděl, že se Sethe pokusila zabít své děti a chystala se ukončit 

i svůj život, necítil žádný soucit či stud. Pro něj byla Sethe i její děti pouze majetkem. 

Pouze věcmi, které byly v danou chvíli rozbité a bezcenné. Učitel byl přesvědčen, že 

svoboda je cosi, co by mělo být otrokům a otrokyním absolutně zapovězeno. Svoboda je 

podle něj spouštěčem šílenství v hlavách černochů/šek, kteří jakmile ji zakusí, ztrácí 

zdravý rozum, proto je nezbytné držet je v otroctví. Durrant se na základě toho domnívá, 

že učitel zotročení a trestání černých mužů a žen pokládal za kultivaci a usměrňování jejich 

přirozené divokosti. (Durrant, 2004: 96) 

 



71 

 

3.5 Hierarchie mezi ženami 

3.5.1 Sethe a Lillian Garnerová 

Sethe se v určitém smyslu nacházela mimo učitelův přímý vliv, protože její práce probíhala 

spíše v bezprostředním okolí domu a v péči o paní Garnerovou. O to horší byla právě její 

konfrontace s ním a jeho synovci, když jí sebrali mléko a poté, co si postěžovala paní 

Garnerové, ji učitel nechal zbičovat. Pro odlišné postavení Sethe i paní Garnerové, 

můžeme vidět povahu jejich vztahu. Podle Stetson byla jedním ze signifikantních rozdílů 

mezi bílými a černými ženami možnost se vdát. Bílé ženy byly podřízené svým mužům 

a vyšší status získávaly díky manželskému svazku. Naproti tomu zotročené černé ženy 

měly ze zákona zakázáno se vdát. (Stetson, 1982: 76) Pravděpodobně díky dobrým 

vztahům, které spolu měly, se odvážila Sethe požádat paní Garnerovou o povolení si 

Halleho vzít, i když by nešlo o legální sňatek. 

Sethe šťastně svolila, když ji požádal, aby se stala jeho ženou, ale pak se zarazila, 

protože nevěděla, jak dál. Určitě by měl být nějaký obřad, ne? Kazatel, trochu tance, 

pohoštění, něco na ten způsob. Byly tam s paní Garnerovou jediné ženy, a tak se rozhodla, 

že se jí zeptá. 

 

„Halle a já se chceme vzít, paní Garnerová.“ 

„Už to vím,“ usmála se. „Mluvil o tom s panem Garnerem. Už se čekáš?“ 

„Ne, ma´am.“ 

„No tak to bude brzy. Víš to, ne?“ 

„Ano, ma´am.“ 

„Halle je dobrý chlapec, Sethe. Bude na tebe hodný.“ 

„Ale chtěla jsem říct, že se chceme vzít.“ 

„Vždyť si mi to řekla. A já jsem řekla, že je to tak dobře.“ Paní Garnerová 

odložila vařečku. Krátce se zasmála a poklepala Sethe po hlavě. „Jsi sladký 

děcko.“ Ale nic víc neřekla. (Morrison, Mil 1996: 33-34) 

 

Dialog Sethe s paní Garnerovou podává informace o několika věcech. Sňatek, po 

němž toužila Sethe, byl nemyslitelný i pro tak benevolentní otrokáře jako byli Garnerovi. 

I když se sňatkem na oko souhlasili, o tradičním obřadu nemohla být ani řeč. Hlavním 

účelem svazku Sethe a Halleho bylo pro Garnerovy, aby rodili děti, i když jim to 



72 

 

samozřejmě přímo nenařídili. Ačkoliv Anthony
116

 zmiňuje, že otrokáři často své otroky 

„ženili“ s otrokyněmi, šlo spíše o párování v „chovném“ slova smyslu. (Anthony, 2013: 

40) 

Poslední věcí je zmínka o Hallem jako chlapci a o Sethe jako o děcku. Odhlédneme-

li od faktu, že oba byli na dnešní poměry docela mladí, souhlasí tato oslovení s dobovou 

situací, kdy se k otrokům/yním (a později Afroameričanům/kám) přistupovalo v určitém 

směru více jako k nesvéprávným dětem, a to v tom lepším případě. Collins upozorňuje na 

kontext svatby, která byla pro ženy zárukou bezpečí a rovněž potvrzením jejich morální 

čistoty. To, že byl sňatek černým ženám znemožněn, je činilo v očích společnosti ještě více 

amorálními a také nechráněnými před objektivizací a následným sexuálním násilím.
117

 

(Collins, 2000: 134) 

Paní Garnerová se podobně jako její manžel nechovala k otrokyním zle, s Baby měla 

bezkonfliktní vztah a k Sethe dá se říct až mateřský. Důkazem může být důvěra, s níž se 

k ní Sethe obracela a také nasazení, s jakým o paní Garnerovou pečovala. Přes veškerou 

náklonnost je ale jisté, že obě ženy znaly své místo ve společnosti. Jak vysvětluje 

Spelman
118

, gender, rasa i třída jsou kategoriemi, které jsou mocensky propojovány, 

a ideologie s těmito kategoriemi spojené zahrnují hierarchie. Paní Garnerová i Sethe jsou 

sice obě ženami, ale každá náleží k jiné rase a třídě (běloška/otrokářka; 

černoška/otrokyně). Bílá nadvláda se tak vztahuje i na ženy. Znamená to tedy, že bílé ženy 

budou vždy nadřazeny ženám i mužům jiné než bílé barvy pleti. (Spelman, 1988: 86-89) 

Sethino počínání vůči paní Garnerové je tak hlavně vyjádřením vděčnosti.  Paní Garnerová 

si neuvědomovala, že její zdánlivě dobrý úmysl vytknout učiteli jeho jednání, bude mít pro 

Sethe další dohru. Její empatie vůči ženě na jiném stupni společenského žebříčku byla tedy 

velmi omezená. 

V těchto situacích a po dalších ponižujících opatřeních, které učitel udělal, můžeme 

vidět, jak se křehká uměle vytvořená identita obyvatel Sladkého domova zhroutila. Halle 

a ostatní muži nedále nebyli muži Sladkého domova, ani Sethe už nebyla tou ženou jako 

dříve. Jediná osoba, která by byla mohla zvrátit běh událostí, byla paní Garnerová. 

Mitchell se domnívá, že paní Garnerová byla pro tento úkol vhledem ke svému 

zdravotnímu stavu příliš slabá, navíc se jako žena nejevila kompetentní k tomu, aby mohla 

                                                
116 Ronda C. Henry Anthony  je profesorkou angličtiny na IU School of Liberal Arts na IUPUI. Mezi její 

specializace patří africká, afroamerická a americká literatura, gender studies a karibská studia. 
117 To je dalším argumentem pro učitele, pro něhož je tím Sethe zcela dostupná pro jeho experimenty. Přesto, 

že jí byl Halle nablízku v době, kdy ji trápil učitel se svými synovci, nenacházel se v pozici, z níž by ji mohl 

pomoci, aniž by ohrozil jejich životy. 
118 Elizabeth V. Spelman je americká filozofka. V současné době je profesorkou na Smith College. 



73 

 

sama řídit otroky, tím spíše ne, pokud by chtěla udržovat stejný systém jako její zesnulý 

manžel. (Mitchell, 2002: 92-93) S největší pravděpodobností by ani společnost nedovolila, 

aby se samotná žena stala správcovou farmy, kde se nachází hned několik mužských 

otroků. Podle Stetson se bílé i afroamerické ženy nacházely v podobné pozici. Přestože 

bílé ženy nesužovalo otroctví osobně, byly mocensky podřízeny svým mužům, které 

musely poslouchat a následovat. (Stetson, 1982: 71) 

 

3.5.2 Sethe a Amy Denver 

Vztah Sethe a Amy je oproti vztahu Sethe s paní Garnerovou odlišný. Amy je Sethe bližší 

nejen svým věkem ale také sociální situací, v níž se nachází. Amyina poznámka 

ohledně menstruace odkazuje na ženskou zkušenost, kterou mají se Sethe společnou
119

. 

Ještě význačnější je jejich zkušenost s mužskou nadvládou. Mitchell a Reames upozorňují, 

že přestože byla Amy běloška, sama měla také zkušenost s nucenou prací a s krutostí 

bílých mužů (konkrétně pana Buddyho). (Mitchell, 2002: 97; Reames, 2007: 143) Z tohoto 

hlediska můžeme vyvodit, že si tyto dvě ženy byly nejvíce podobné na základě třídního 

postavení.  

Sethe si ale na počátku uvědomovala, že musí upoutat Amyinu pozornost, aby jí 

dívka pomohla. Sethe jako členka marginalizované skupiny (černých otroků/yň) znamenala 

pro Amy případné problémy nebo potenciální zdroj příjmu. Proto se jí Sethe představila 

pod vymyšleným jménem jako Lu. Přes všechny podobnosti mezi ženami, nesmíme 

opomenout důležité rozdíly. Jak upozorňuje Spelman, přestože ženy sdílí určité společné 

znaky, jsou zároveň velmi odlišné, zejména pokud vezmeme v úvahu nejen kategorii 

genderu, ale také problematiku rasovou a třídní. (Spelman, 1988: 81) Amy i Sethe zažily 

krutost bílých mužů, každá ale jiným způsobem. Amy na rozdíl od Sethe je v okamžiku, 

kdy se potkávají, právně svobodnou (byť chudou) dívkou bez závazků. Dluh, který zdědila 

po své matce, splatila a byla svobodně, byť bez prostředků, na cestě do Bostonu. Naproti 

tomu je Sethe v jiném stavu, zraněná a na útěku, kdy se strachuje o svou rodinu. 

Amyinou velkou výhodou byla rasa, k níž patřila, což dávala najevo i v kontaktu se 

Sethe.  

„Vy byste se najisto takhle neměla toulat po kopcích, slečno.“ 

                                                
119 Sdílená zkušenost žen zmiňují kupříkladu Irigaray (1985) a Cixous (1975: 416-432). 



74 

 

„Podivejme se, kdo tady vykládá. Sem tu věčím právem, než ty. Tebe když 

chytnou, uříznou ti hlavu. Mě nikdo nehoní, ale tebe jistě.“ Amy zabořila prsty 

do pat otrokyně. „Čí je to děcko?“ 

Sethe neodpověděla. 

„Ani nevíš. Poď sem, kristepane.“ (Morrison, Mil 1996: 84) 

 

Pozice, v níž se Amy nacházela, byla z tohoto hlediska ve společenské hierarchii 

jednoznačně výše. Amy nezapomněla několikrát zdůraznit, jak je pro ni kontakt se Sethe 

nebezpečný a Sethina situace oproti její nezáviděníhodná. Amy odsuzuje i Sethino 

těhotenství, sama se pokládá za dostatečně chytrou, protože se ještě nestala matkou. Podle 

jejích slov mateřství ženy omezuje a svazuje. Zapomíná přitom na fakt, že Sethe si jen 

těžko mohla vybrat, zda se stát matkou či ne, nebo za jakých okolností. Kritika mateřství, 

kterou předkládá Amy, odkazuje k odlišnému chápání mateřství bílými a černými ženami, 

což tematizuje hooks. Zatímco bílé ženy chápaly své působení v domácnosti jako 

omezující a snažily se dostat do veřejné sféry, pracovat a emancipovat se, afroamerické 

ženy a ženy jiné než bílé barvy pleti viděly domácí sféru jako prostor, v němž jsou 

oceňovány a uznávány, na rozdíl od veřejné sféry, kde pracovaly a musely čelit různým 

formám útlaku a znevažování. (hooks, 1984: 134-135) 

Amy ale přes své komentáře, kdy Sethe předpovídala blízkou smrt a neblahý osud 

obecně, jí nakonec pomohla. Ačkoliv byla Amy jen mladá dívka, dokázala svým úsilím, 

i když se vyjadřovala poněkud drsně, být Sethe dobrou pečovatelkou, ovázala její rány 

a namasírovala oteklé nohy. Její hlas tišil děvčátko v Sethině lůně a její šikovné ruce 

Denver také později pomohly na svět. Podle June to, že Amy označila Sethiny šrámy za 

planou třešeň a ošetřila její rány, bylo pro Sethe záminkou, aby potvrdila pouto mezi nimi 

tím, že svou dceru pojmenovala po Amy – Denver. (June, 2010: 26) Amy se tak 

v přeneseném smyslu stala také othermother, porodní bábou, ženou, která pečuje. To, že 

bílá a černá žena společnými silami přivedly na svět novou ženu, ještě upevňuje pouto 

mezi nimi a překračuje jednu z linií sociální hranice. (Eckard, 2002: 68; Reames, 2007: 

144) 

Kdyby Sethe nepotkala Amy, nejspíš by ona ani dítě nepřežily. Amy svým skutkem 

odmítla rasismus, s největší pravděpodobností právě proto, že sama byla obětí útlaku, 

a rozhodla se tedy projevit Sethe sympatie a pomoci jí v nouzi. Díky Amy s později díky 

pomoci Stampa Paida a Elly se Sethe konečně setkala se svou tchýní Baby. Radost ze 

shledání s rodinou však neměla dlouhého trvání. 



75 

 

3.6 Mocná i bezmocná Baby Suggs – otrokyně, matka a šamanka 

Baby Suggs, jako nejstarší z žen, o nichž Morrison vypráví, na nás působí až magickým 

dojmem. Postava je do značné míry koncipována jako vědma v duchu linie feministické 

spirituality, jak ji představuje např. C. P. Estés. Slovy Estés bychom ji mohly vykreslit jako 

La Que Sabe, mocnou ženu, jakousi čarodějku, která ovládá život a smrt. (Estés, 1999: 37) 

Vyzařuje z ní moudrost a znalost mnohých věcí, které zůstávají ostatním ukryty. 

3.6.1 Iluze manželství a křehkost rodinných vztahů v otroctví 

O přesnější minulosti Baby, např. o jejím dětství, se nedozvídáme, víme však, že mužem, 

který jí byl opravdovým partnerem, byl Suggs, jehož jméno přijala za své. Přestože on byl 

jediný muž, kterého měla ráda, chápala, že pokud by se naskytla příležitost k útěku, bylo 

nezbytné se rozdělit. A k tomu také došlo, Babyin manžel využil vzácné šance a uprchl. 

LaRoche
120

 zmiňuje, že pro zotročené ženy a jejich blízké byla vyhlídka útěku a následné 

svobody natolik lákavá, že jí neváhaly podstoupit přes různá rizika a nebezpečí, která jim 

hrozila. (LaRoche, 2013: 51) 

Statistiky ukazují, že k útěku se odhodlávali častěji muži než ženy, a pokud se ženy 

rozhodly uprchnout, šlo většinou o skupinový útěk. Jak popisuje Anthony, u mužů šlo 

velmi často o volbu mezi svobodou a rodinou. Pokud zvolili svobodu, zcela opustili 

rodinu, neexistovala žádná možnost mezi tím. Někdy uprchli s požehnáním rodiny 

(podobně jako v případě Babyina muže), jindy potají. Zároveň ale také upozorňuje, že ženy 

a děti nelze chápat jako zátěž, která mužům bránila v jejich svobodě, ale jako klíčovou 

složku v utváření identity černých mužů. (Anthony, 2013: 38-39) Baby proto svému 

partnerovi nevyčítala, že ji opustil, ale doufala, že jeho útěk proběhl v pořádku a že i jí se 

brzy naskytne šance ho následovat. 

Baby zůstala sama bez manžela i bez většiny dětí, jejichž tváře a charakter si po 

letech jen stěží pamatovala. „Má nejstarší. Pamatuju si jen, že měla ráda vypečenou patku 

chleba. Jen si to představ. Vosum dětí a na nic si nevzpomínám.“ (Morrison, Mil 1996: 13) 

Vzpomíná, jak její děti prodali, i když se snažila tomu zabránit. Otrokář slíbil Baby, že si 

smí ponechat své děti, když se mu podvolí. Anthony popisuje, že ženy často zůstávaly 

opuštěné svými muži, kteří uprchli, nebo byli prodáni z dosahu svých blízkých. Tím se 

právě ženy namísto mužů staly ochranitelkami rodiny. Mnohdy byly nuceny podstoupit 

                                                
120 Cheryl Janifer LaRoche je historičkou a archeologickou konzultantkou, jež se primárně zaměřuje na černé 

komunity 18. a 19. století, černošské církve a tajnou dráhu (Underground Railroad), která fungovala jako 

cesta k útěku do svobodných států. LaRoche učí kurzy afroamerické historie, vizuální kultury a identity na 

University of Maryland, College Park. 



76 

 

fyzické či sexuální násilí, aby ochránily nejen svůj život, ale zejména životy svých dětí. 

Přes daný slib ženy neměly žádnou záruku, že si otrokáři obchod nerozmyslí a ony budou 

od svých dětí či blízkých odděleny. Je však politováníhodné, že činy těchto statečných žen 

jen zřídka neupadly v zapomnění, a více vynikly příběhy mužů, kteří otroctví vzdorovali 

útěkem. (Anthony, 2013: 43) Podle Walters v době otroctví byla v řadě případů role 

otrokyně a matky téměř neslučitelná. Zdá se až nepředstavitelné, jak mohly ženy existovat 

pod nátlakem a neustálou hrozbou násilí, a zároveň ochraňovat a pečovat o své děti. 

(Walters, 2013: 53) 

Přestože si s Baby osud nehezky pohrával, poštěstilo se jí dostat se na Garnerovu 

farmu i s Hallem. Nikdo jí zde nechtěl ublížit, nikdo jí nebil, ani jí nenadával. 

 

„Sladký domov byl rozhodně něco lepšího. O tom se nedalo pochybovat. Na 

tom nemohl nic změnit ani smutek, který tvořil jádro její bytosti, zoufalé jádro, 

protože já, které tam mělo být doma, nebylo já. Jakkoliv bylo smutné, že 

nevěděla, kde jsou pohřbené její děti nebo jak vypadaly zaživa, věděla o nich 

ve skutečnosti víc než o sobě, protože nikdy neměla nic, podle čeho by mohla 

zjistit, kým je ona sama.“ (Morrison, Mil 1996: 145) 

 

Tato citace dokládá, že i když se k Baby nechoval nikdo zle, přesto měl na její 

psychický stav velký vliv fakt, že ona sama sobě nepatří a že není pokládána za osobu 

v plném slova smyslu. Podle Mitchell Baby zjistila, že její identita v pozitivním slova 

smyslu byla formulována skrze jejího manžela. Pro něj byla skutečnou osobou, a ne 

pouhou otrokyní, a také pro své děti, kterým se snažila být dobrou matkou. (Mitchell, 

2002: 102) 

Po odchodu z Garnerovy farmy si Baby uvědomila, že jedna věc jí v minulosti 

chyběla, o níž sama netušila, že ji postrádá – svoboda. Ačkoliv zpočátku litovala, že její 

syn věnuje své volné neděle k tomu, aby ji vykoupil od Garnerových, sama byla velmi 

překvapena, jak úžasný je to pocit patřit sama sobě. Kladla si otázky, co vlastně sama 

o sobě ví, nad čímž se nikdy nezamýšlela. 

Baby konečně směla nakládat se svým životem podle svého a utvořit svoji identitu 

pomocí vztahů s ostatními. A tentokrát se nejednalo o vztah podřízený, ale o vztah 

přátelství a rovnosti (alespoň v černé komunitě). Je však nutné připomenout, že i když byla 

Baby propuštěnou otrokyní, byla stále odkázána na dobrodiní bílých, které jí v tomto 

případě poskytli Bodwinovi, díky nimž získala do začátku domov a práci. Walters 



77 

 

upozorňuje, že pro propuštěné otroky nebylo lehké najít po odchodu na svobodu bezpečné 

místo. Zejména Cincinnati bylo doslova jižanským městem na svobodném Severu, kde 

platilo velké množství omezení pro afroamerické muže a ženy. Jednou z možností pro 

příchozí Afroameričany/ky bylo vyhledat pomoc abolicionistických spolků, nebo využít 

přístřeší v komunitě ostatních propuštěných mužů i žen, jež už nějaké zázemí měli. Značný 

počet uprchlíků, kteří se dostali do Cincinnati, našli alespoň přechodné útočiště 

v domácnostech svých bílých zaměstnavatelů. (Walters, 2013: 35)  

Podle hooks i po skončení otroctví (a následně po apartheidu) se od afroamerických 

mužů a žen vyžadovalo, aby se do bílé společnosti asimilovali, spíše než aby si svobodně 

hlásili k vlastní kultuře. Pokud bezproblémově zapadli do bílé společnosti, bylo často jejich 

úsilí odměněno. Jakékoliv svévolné projevy vlastní kultury však byly považovány za 

militantní, a to zejména později v 70. letech 20. století. (hooks, 1988: 113-114) Schreiber 

popisuje odlišné podmínky, s nimiž se propuštění otroci a otrokyně museli vyrovnat. Pocit 

náležitosti ke komunitě a pocit, že je člověk milován, byl jednou z nich. Osamění a strach 

měly být vystřídány bezpečným zázemím a solidaritou, kterou poskytovala komunita či 

vlastní rodina, v níž mohli svobodní afroameričtí muži a ženy žít. (Schreiber, 2010: 7)  

Po propuštění na svobodu Baby doufala, že existuje ještě naděje, že někdo z jejích 

dětí nebo její muž budou ještě naživu. Mayberry zdůrazňuje, že církevní diecéze 

představovaly důležitou síť kontaktů, které dávaly naději k nalezení ztracené rodiny. 

Instituce otroctví natolik poznamenala osudy lidí, že se mezi sebou mohli identifikovat jen 

pomocí minimálního množství znaků. Jména, která si otroci a otrokyně dali sami, se však 

jen málokdy shodovala se jmény, pod nimiž je prodali jejich majitelé. Jméno Suggs 

fungovalo jako případná spojka mezi Baby a jejím manželem. (Mayberry, 2007: 159, 176) 

Přes zachování vlastního jména se Baby Suggs nepodařilo najít manžela ani děti.  

3.6.2 Očistné kázání na Mýtině a Baby jako kazatelka bez kostela 

Jak popisuje Durrant, Baby se rozhodla svou ztrátu kompenzovat tím, že svou pozornost 

a lásku obrátila ke komunitě. (Durrant, 2004: 94) Právě osvobození a prosazení skutečné 

osobnosti Baby reprodukovala ve své sociální činnosti v komunitě. Stala se jakousi 

kazatelkou, dobrou ženou s velkým srdcem, jejíž dům byl přístavem pro všechny. Je 

důležité dodat, že Baby byla kazatelkou, avšak kazatelkou bez kostela. Její funkce nebyla 

oficiální. 



78 

 

Grant
121

 upozorňuje, že ačkoliv byly ženy v mnoha náboženstvích považovány za 

páteř
122

 či tmel církve, jen málokdy bylo povoleno jejich vysvěcení do kněžského úřadu. 

V 19. stol. bylo uděleno několik výjimek, kdy byly ženy vysvěceny. Proces, který ženy-

kazatelky musely absolvovat, byl ale natolik zdlouhavý, že trvalo mnohdy několik let, než 

byly uznány za schopné a Bohem vyvolené pro kázání. Ačkoliv je v současnosti situace 

samozřejmě lepší, převládají v afroamerických církvích stále muži. (Grant, 1992: 141-144) 

Možná i to byl důvod, proč se Baby rozhodla vést svá kázání na Mýtině. 

 

Babyino kázání na Mýtině bylo přístupné všem, mužům, ženám i dětem, kteří 

měli možnost dát průchod veškerým svým emocím, pozitivním i negativním, 

pláči i smíchu. „Takhle to začínalo: smějící se děti, tančící muži a plačící ženy, 

a pak se všechno pomíchalo. Ženy přestaly plakat a daly se do tance. Muži 

usedli na zem a plakali. Děti tančily, ženy se smály, děti plakaly, až jeden 

každý, vyčerpaný, ale s úlevou ležel na mýtině a lapal po dechu. V tichu, které 

následovalo jim Baby Suggs, svatá, nabídla své velké mocné srdce.“ 

(Morrison, Mil 1996: 94) 

 

Podle O’Reilly bylo kázání léčivým procesem, který museli všichni podstoupit, aby 

se naučili sebelásce i úctě k druhým. To, že všichni bez rozdílu mohli plakat, smát se 

i tancovat, dokazovalo rovnost mezi lidmi, bez ohledu na jejich pohlaví či věk. (O’Reilly, 

2004: 67) Právě rovnost byla důležitým prvkem, neboť oficiální afroamerické církve (ať už 

se jednalo o presbyteriány či metodisty) stále považovaly ženy za podřízené, a jejich 

zrovnoprávnění na poli církve nebylo autentické. Kněží afroamerických církví 

vyzdvihovali v Bibli mnoho pasáží, které měly dokázat rasovou rovnost, na rovnost 

genderovou se ale často zapomínalo. (Grant, 1992: 144) 

Baby se svým kázáním, moudrostí a kompletní osobností stala zdánlivě 

nepostradatelnou složkou společenství. Ačkoliv její kázání nebyla nijak oficiálně 

posvěcena kongregací, komunita je pravidelně navštěvovala a Baby chápala jako autoritu. 

Babyino kázání bylo typem terapie, jež zároveň představovalo osobité a intimní vyjádření 

                                                
121 Jacquelyn Grant je Ph.D. kandidátkou systematické teologie na Union Theological Seminary v New 

Yorku a byla pracovnicí Du Bois Institute of Afro-American Research na Harvard University. Je také 

vysvěcenou duchovní africké metodistické episkopální církve a v současné době vyučuje na 

Interdenominational Theological Center v Atlantě (Georgia). 
122 Přičemž autorka trefně dodává, že přirovnání k páteři vyjadřuje spíše pozici žen (ukryté v pozadí) než 

jejich důležitost. Přesto podotýká, že podpůrná funkce a podpora, kterou ženy v církevních kongregacích 

poskytovaly, byla a je klíčová, i když pro mnohé oči téměř neviditelná. 



79 

 

vlastní religiozity. Baby Suggs byla novodobou šamankou, která umožnila v duchu 

původních afrických rituálů uvolnit mysl mužů, žen i dětí, aby beze strachu mohli dát 

najevo své emoce. Dalším důležitým aspektem bylo to, že ženy i muži si tímto procesem 

opět nárokovali vlastní tělo a subjektivitu, jež jim byly upírány. 

 

„Tady, tady na tomto místě sme tělo,“ říkala. „Tělo, co pláče a směje se; co 

tančí bosýma nohama v trávě. Milujte to tělo, milujte ho. Jinde vašim tělem 

pohrdají. Nemaj rádi vaše oči; nejradši by je vydloubali. Ani nemilujou kůži na 

vašich zádech. Nejradši by ji stáhli. Nemaji taky rádi vaše ruce, ó moji lidé! 

Jenom je využívaji, spoutávaji, usekávaj nebo nechávaji prázdný. Milujte svoje 

ruce! Milujte je! (…) To je to tělo, vo kterym tu mluvim. Tělo, kerý potřebuje 

bejt milovaný. (…) Ó můj lide tam dole, poslouchej, co ti řikám, nemaji rádi 

ani tvůj krk bez ohlávky, aby ses moh držet zpříma. (…) Poslouchejte, co 

řikám, milujte svý srdce víc než životodárnou dělohu a všechno, co potřebujete 

k tomu, abyste dali život. Protože to je, co máte nejlepčího.“ (Morrison, Mil 

1996: 94) 

 

June to interpretuje tak, že Baby Suggs, svatá, během tohoto rituálu (či originální 

mše) vyjmenovala části dříve fragmentovaných těl, aby připomněla, že všechny údy, 

vnitřnosti i duše patří jen a jen černým, nikoliv otrokářům, kteří si nárokovali svrchované 

vlastnictví lidských životů. (June, 2010: 31)  

Činnost Baby byla obecně velmi podstatná. Byla jí vyjadřována úcta a respekt. 

Náklonnost komunity však neměla tak pevné kořeny, jak bychom čekali, protože lidé, jimž 

dělala „pastýřku“ se rozhodli Baby zradit. Ačkoli byla Baby velmi mocná, jak naznačuje 

vyprávění, její velká síla spočívala v jejím vztahu s komunitou. Baby se svou činností stala 

jakousi matkou pro své bližní na Bluestone Road. Jak již bylo zmíněno výše, afroamerická 

společnost kladla velký důraz na status matky, také O’Reilly přirovnává toto uspořádání 

k matrilineárním společnostem. Matka měla v takto orientovaných kulturách úlohu 

budovatelky generací. Matky jsou v takovýchto společenstvích udržovatelkami rodinné 

skupiny, pečují o děti, ale přesto si zachovávají svou autonomii. (O’Reilly, 2004: 80-81) 

Baby navzdory všem ztrátám pocítila, že se na ní usmálo štěstí, když k ní dorazila její tři 

vnoučata a o něco déle také Sethe s čerstvě narozenou Denver. Jak víme, jejich štěstí však 

netrvalo dlouho. 

 



80 

 

3.6.3 Internalizovaný rasismus jako příčina zavržení Baby 

La Que Sabe, k níž jsem přirovnala Baby, v tomto případě nebyla samostatnou jednotkou, 

protože přes všechny své dovednosti a znalosti byla Baby stále jen smrtelnou ženou. To se 

potvrzuje zejména v konfrontaci s bílými. Přestože Baby sama cítila blížící se nebezpečí, 

nedokázala rozeznat jakého je původu. Klid panující v sousedství ji ještě více utvrdil v její 

domněnce, že se jedná o omyl. Byla větším zlem ve vzduchu tichá závist známých a přátel, 

nebo nastávající příjezd „jezdců z Apokalypsy?“ 

 

„Přivykla vědomí, že nikdo se za ni nemodlí – ale tyhle vlny odporu byly nové. 

Nepřicházely od bělochů – tím si byla jistá – a tedy to museli být barevní. 

A pak pochopila. Její přátelé a sousedé se na ni rozzlobili, protože si příliš 

troufala, překročila míra, dala příliš mnoho. 

Baby zavřela oči. Snad mají pravdu. Náhle za pachem nesouhlasu, daleko, 

daleko za ním, ucítila ještě něco jiného. Něco temného, co se blížilo. Něco, 

čemu nemohla přijít na kloub, protože tomu bránil ten bližší pach. 

Zavřela pevně oči, aby se přesvědčila, co to je, ale dokázala rozeznat jen 

vysoké holinky, a pohled na ně nevěstil nic dobrého.“ (Morrison, Mil 1996: 

143) 

 

Tato ukázka odkazuje nejen na Babyiny výjimečné schopnosti, ale také na fakt, který 

se Morrison snažila metaforicky zachytit, že neshody v komunitě mají schopnost zakrýt 

nebezpečí a bezpráví přicházející zvenčí. Morrison tímto odkazuje na zvnitřnělý rasismus, 

který detailněji popisuje např. Yamato či hooks. (Yamato, 1992; hooks, 1984)     

Přestože Baby, Sethe, Stamp a jejich sousedé uspořádali velkolepou oslavu, z níž 

dostali svůj díl všichni, komunita se začala proti tomuto přebytku bouřit. Zdálo se jim, že 

schopnosti, které vykazovala Baby, se neslučují s možnostmi, která by měla mít bývalá 

otrokyně
123

. „Měli prostě strašný vztek. Nazítří polykali sodu, aby ulevili žaludkům od 

křečí přejedení a neomezeného pohostinství čísla 124. A na dvorkách si navzájem šeptali 

o tlustých krysách a o pýše, která předchází pád.“ (Morrison, Mil 1996: 142) Sousedé 

a přátelé pravděpodobně nevědomky přijali a doslova zvnitřnili rasistické předsudky, které 

proti černým mužům a ženám měla bílá komunita. Představy o tom, co si svobodní 

                                                
123 V tomto případě dochází k rozkolu mezi Baby a komunitou. Přestože byla Baby respektovanou, a mohli 

bychom říci i vůdčí osobností, oslava, kterou uspořádala, se zdála být pro ostatní důkazem, že Baby ve 

skutečnosti není jednou z nich. 



81 

 

Afroameričané/ky nebo propuštění otroci a otrokyně mohou dovolit, aby tím nevyvolali 

všeobecné pohoršení, aplikovali na Baby, jež se tak spolu se svou rodinou stala obětí 

internalizovaného rasismu uvnitř vlastní komunity. Baby se tak v jejich očích mění 

z dobrotivé kazatelky a milující matky v panovačnou sapphire či mommu, která si nárokuje 

právo být vůdkyní komunity. 

Vidět černé ženy ve světle, do nějž je umístily představy zejména bílých mužů, jako 

dominantní, agresivní a maskulinní, z nich činilo deviantní členky komunity. (Scott
124

, 

1992: 87) Collins vykreslila několik prototypů černých žen, které byly vytvořeny 

společností, a charakterizovaly černé ženy nepravdivě. (Collins, 2000) Vznikaly tak určité 

sociální mýty, obsahující představy, jež sloužily jako nástroj k převrácení mocenské 

rovnováhy ve společnosti. Právě tyto představy se staly argumentem
125

 pro zradu, která se 

udála na Bluestone Road. 

Baby se po „Nehodě“ uzavřela sama do sebe, vzdala se kazatelské činnosti, kterou 

provozovala na Mýtině, a jež byla rutinou pro celé společenství. Omezila veškeré kontakty 

s dosavadními přáteli a známými, kteří ještě donedávna pravidelně navštěvovali dům číslo 

124 na Bluestone Road. Ke konci života už zůstávala jen ve své posteli, kde „přemýšlela 

nad barvami“. „Ty bílý netvoři mi vzali všechno, co sem měla, i moje sny,“ řekla, „a taky 

potrhali struny mýho srdce. Na světě není věší neštěstí než sou bílý lidi.“ (Morrison, Mil 

1996: 95) Mitchell se domnívá, že Baby se svým zaměřením k barvám snažila 

pravděpodobně prožít zbytek života v klidu a nepřemýšlet nad strastmi, které prožila, nebo 

naopak se nad nimi zamyslet ale z jiného hlediska. (Mitchell, 2002: 100) Sama Sethe si 

vykládá Babyino uvažování o různých barvách jako důsledek její svobody. Sethe dokáže 

opět vnímat barvy až když se „vrátila“ Milovaná. Po nehodě si připadala ke všem vjemům 

kolem otupělá. (Morrison, Mil 1996: 203) 

Babyino přemítání o barvách je vlastně přeneseně uvažováním o rasismu, neboť ten 

je důvodem, proč si připadala zlomená a bezmocná vůči veškerému bezpráví bílých, které 

prožila. Zároveň ji velmi trápila zrada „jejího lidu“. Rasový útlak zůstával v komunitě i po 

skončení otroctví, ale v odlišné formě. Durrant upozorňuje, že rasová paměť uložená 

v každém sociálním aktérovi a aktérce neustále ohrožovala osobní paměť. Osobní 

                                                
124 Patricia Bell Scott je editorkou Life Notes a spolueditorkou All the Women Are White, All the Blacks are 

Men, But Some of Us are Brave a Double Stitch, za niž získala cenu Letitie Woods Brown Memorial Prize. Je 

také redaktorkou Ms. Magazine a profesorkou na University of Georgia. 
125 Argumentem typu: „Baby již není jednou z nás, povyšuje se nad nás, a protože má až podezřele dostatek 

všeho, má dojem, že je na stejné úrovni jako otrokáři, kteří nás dříve vlastnili.“ V takovém to uvažování 

opomíjí muži a ženy fakt, že sama Baby je stejně jako oni obětí otrokářského systému a hostina, kterou 

vystrojila, měla být oslavou svobody, jež chtěla sdílet se svými přáteli. 



82 

 

vzpomínky na rasismus nejsou asimilovány individuálním vědomím a stávají se součástí 

neosobní kolektivní historie. (Durrant, 2004: 83) Přestože sousedé a přátelé v sousedství 

dodržovali solidaritu, oslava, kterou uspořádala Baby, byla přespříliš. Mitchell upozorňuje, 

že přestože se jednalo o hostinu, která měla být oslavou svobody a bezpečí, které komunita 

poskytovala, právě tatáž komunita se stala jednou z příčin neštěstí. (Mitchell, 2002: 104) 

Vizinová a Preiss považují za největší dopad traumatu právě narušení mezilidských 

vztahů a také pocit disociace, tedy zmatku, který vzniká rozporem mezi představou 

a vnímanou realitou. (Vizinová, Preiss, 1999: 18) Také Poněšický tvrdí, že: „Někdy je 

ztráta spolulidskosti způsobena jejím traumatickým „rozbitím“, když způsobené nelidské 

násilnosti otřásly vírou v existenci a věrohodnost humánních mezilidských norem 

a vztahů.“ (Poněšický, 2005: 27) Baby se domnívala, že její vztahy s lidmi v komunitě 

byly pevné a založené na solidaritě, která byla předpokladem odporu proti 

nespravedlnostem, jichž se na Afroameričanech/kách dopouštěli bílí. Podle Mitchell byla 

zrada příčinou Babyina přesvědčení, že byl narušen její status a spojenectví s komunitou. 

(Mitchell, 2002: 104) Pocity sounáležitosti a solidarity, v něž Baby věřila, se zdály být 

klamné, a veškerá činnost, kterou Baby po léta vyvíjela, marná. 

 

3.7 Genealogie a hledání vazeb - „Krev a mléko jako pouto mezi 

ženami“ 

Jak již bylo zmíněno výše, hlavní postavy se nedokázaly oprostit od svých hrůzných 

zkušeností, které je pronásledují až do současnosti. Přesto je třeba upozornit, že ačkoliv se 

jedná o zkušenost s otroctvím, je odlišná zkušenost žen a zkušenost mužů. V této kapitole 

bych se ráda zaměřila na vztahy mezi ženami. Již v předchozí kapitole o Sladkém domově 

jsem nastínila vztah mezi Sethe a paní Garnerovou, a Amy. 

 

3.7.1 Společná zkušenost a vyprávění jako pouto mezi ženami  

Eckard vidí jako hlavní činitele v dynamice příběhu ženská mystéria, která souvisejí s krví. 

Mezi tato mystéria patří menstruace, těhotenství, porod a přeměna krve v mateřské 

mléko
126

. (Eckard, 2002: 66) Jak jsem již zmínila v kapitole o hierarchii mezi ženami, 

určité zkušenosti mají téměř všechny ženy společné (např. menstruaci), nebo sdílí 

zkušenosti dané jejich třídním postavením (nucená práce Amy a práce Sethe jako 

                                                
126 Poslední mystérium chápeme samozřejmě v přeneseném významu, kde ale jádrem zůstává látková 

výměna, s jejíž pomocí poskytuje matka svému dítěti výživu v podobě mateřského mléka. 



83 

 

otrokyně) apod. Zde se zaměřím více na rodinná pouta, která s těmito mystérii souvisí. 

Vztah mezi matkou a dítětem je v příběhu klíčový a je představen z mnoha hledisek – 

matky chybějící, milující a pečující, i matky, která se zdá být pro své děti hrozbou. 

Mléko bylo vazbou mezi Sethe a jejími dětmi, zejména mezi jejími dcerami, které 

kojila, když dorazila k Baby Suggs. Podle Durranta se Sethe snažila naplnit ideál 

„supermatky“ a postarat se o své děti, zachránit je a dostat k nim mateřské mléko. 

(Durrant, 2004: 95) Sethe chtěla tím, že nakojí své děti, udržet a potvrdit vazby, které 

s nimi měla. (O’Reilly, 2004: 64) Protože mléko a kojení svých dětí chápala jako pevnou 

vazbu s nimi, velice se jí dotkla krádež mléka, kterou provedli učitelovi synovci. Absenci 

mléka a tím zabránění kojení považuje Sethe za větší újmu než zraněná záda. Sethe měla 

strach celou dobu, co byla na cestě k Baby. Obávala se, že na ni její starší dcera zapomene, 

protože ji nebude moci nakrmit. 

Krev a mléko je také poutem mezi Denver a Milovanou. Sethe obě kojila, ale poté, 

co zavraždila Milovanou, Denver se spolu s mateřským mlékem napila také krve svojí 

starší sestry. Krev Milované poskytla Denver ochranu a stala se pro ni jakýmsi talismanem. 

Jak popisují June a Eckard, vazby mezi ženami se ale také budovaly a utvrzovaly pomocí 

příběhů, které si vyprávěly. (Eckard, 2002: 72; June, 2010: 28) 

Například Denver nejvíce zbožňovala příběh o svém narození, který ji utvrzoval 

v jedinečnosti její vlastní existence. Milovaná také toužila po informacích od Sethe a byla 

ochotna poslouchat i příběhy od Denver. Milované chyběly jakékoliv jasné vzpomínky. 

Pomocí naslouchání se snažila zkonstruovat opět vlastní já, které ale čtenářům zůstává ne 

zcela odtajněno a působí velmi tajuplně. Byla Milovaná duch, nebo ztracená dívka, která 

ztratila paměť? Právě Sethiny (a také Denveřiny) příběhy byly výživou, která zastupovala 

mateřské mléko a upevňovala vazbu mezi Milovanou a Sethe. Durrant se domnívá, že 

sama Milovaná byla jakýmsi katalyzátorem, který nutil všechny kolem, aby otevřeli svoji 

paměť a konfrontovali se s minulostí. (Durrant, 2004: 89)  

3.7.2 Neznámá matka jako ideál představující bezpečí 

Podle Estés existují různé podoby matek, s nimiž se dítě může setkat a často se více těchto 

variant snoubí v jedné osobě. Vnitřní matka, kterou si neseme sebou je vzpomínkou na 

vlastní matku, ale také na jiné mateřské osoby, s nimiž jsme se během života setkali. 

Představy o dobré či špatné matce pak nevycházejí pouze z naší zkušenosti ale také 

z představ, které nám předkládá společnost a kultura, v níž se nacházíme.  (Estés, 1999: 

152) 



84 

 

Mateřských postav, s nimiž se setkala Sethe, bylo hned několik. V první řadě její 

matka, která však stála jaksi mimo, ale jejíž představa zůstala přítomna díky 

zprostředkování jiných, Nan, která o Sethe a ostatní děti pečovala, paní Garnerová a Amy, 

které zajistily Sethe péči a zázemí. Nejvýznamněji však působí Baby Suggs, její tchýně, 

znalá mnoha věcí, jež jí poskytla pravý domov a fyzickou i duševní útěchu. 

Sethe jako dítě-otrokyně, byla oddělena od své matky a vychovávána Nan, 

zmrzačenou zotročenou ženou, která měla v otrokářské kolonii na starost péči o děti. 

O’Reilly upozorňuje, že v tomto případě fungovala Nan jako othermother, chůva a kojná 

zároveň. (O’Reilly, 2004: 75) Sethe se celý život potýkala s absencí matky. Bez 

zprostředkování, které jí poskytla Nan, by Sethe vůbec nevěděla, kdo byla její matka. 

Podle Mitchell byla Sethe oddělena od své matky, než si stačila vytvořit povědomí 

vlastního já. Její identita byla tedy velmi křehká už v jejím dětství. (Mitchell, 2002: 99) 

Pro Sethe představovala matka neurčitý obraz, jednu z žen v klobouku, co skloněné 

pracovaly po celý den na plantáži. Sethe toužila po silnějším poutu s matkou. Jediným 

vodítkem jí však bylo tetování, jež jí matka ukázala, aby ji Sethe dokázala identifikovat 

mezi jinými. Sethe netušíc, že jde o otrokářskou značku, prosila matku, aby jí tetování také 

udělala. Eckard upozorňuje, že Sethe později získá podobnou značku, kterou je „strom“ na 

jejích zmrzačených zádech, jež jí udělali učitelovi synovci. Sethe později pochopila, že 

tetování nemohlo být pojítkem mezi nimi, ale jen připomínkou nesvobody a útlaku, který 

obě zažily. (Eckard, 2002: 67) Podle Schreiber zároveň absence pozitivních a konkrétních 

vzpomínek na matku Sethe komplikuje vyrovnání se s její ztrátou. (Schreiber, 2010: 6) 

Stejně jako podoba matky zůstává jen matně v Sethině paměti představa mateřského 

jazyka, jímž však už neumí mluvit, pouze ví, že existoval. Chybějící a de facto neznámá 

matka pro Sethe představovala stále útočiště, kam by se mohla se svými dětmi odebrat. 

Sethinu matku bychom mohli popsat jako divokou ženu v pozitivním slova smyslu, 

jak ji vystihuje Estés. (Estés, 1999: 18) Ženu, matku, kterou Sethe ztratila, jíž obdivovala, 

ale kterou nestihla pořádně poznat. Neustále ji hledá ve svých vzpomínkách i jako dospělá 

žena. Její hledání by se dalo interpretovat nejen jako hledání matky, ale také hledání 

svobody a vlastní přirozenosti/osobnosti, která je jí jako otrokyni upírána. 

Nan zdůrazňovala Sethe její vlastní výjimečnost – Sethe byla jediným dítětem své 

matky, které zplodila s černým mužem, jehož měla ráda a po němž Sethe také 

pojmenovala. Ostatní děti zavrhla, protože se jednalo o děti počaté s největší 

pravděpodobností při znásilnění otrokáři. Mitchell zdůrazňuje, že právě osud Sethiny 



85 

 

matky je příkladem toho, že mateřství zotročených žen bylo často neoddělitelné od 

sexuálního vykořisťování. (Mitchell, 2002: 97) 

 

„Řikám ti, řikám ti, holčičko Sethe,“ a to právě udělala. Řekla jí, že její matka 

a Nan obě pocházely od moře. Během plavby se jich tolikrát zmocnili muži 

z posádky. „Šecky děti zahazovala. Dítě vod posádky zahodila na ostrově. 

Vostatní vod bílejch taky zahodila. Zahodila je nepomenovaný. Tobě dala 

meno černýho muže, kerýho objímala pažema. Ty druhý neobjímala. Nikdy. 

Nikdy. Řikám ti to. Řikám ti to, holčičko Sethe.“ (Morrison, Mil 1996: 69) 

 

To, že matka opustila své děti, se může zdát nehumánní, na druhou stranu toto 

jednání odkazuje pouze ke kruhu násilí, jehož počátkem byla agresivita bílých otrokářů 

vůči jejich otrokům a otrokyním, v tomto konkrétním případě opakované znásilnění 

Sethiny matky při Middle Passage. Z hlediska otrokářského systému byl případ odhození 

dětí přes palubu pouze trestným činem proti pánovu majetku. Eckard vyvozuje, že pro 

Sethinu matku neměly tyto děti cenu, nechovala k nim žádné city, takže jejich opuštění 

(zahození) bylo spíše demonstrací vzdoru vůči otrokářům a jejich útlaku. (Eckard, 2002: 

65) Durrant se domnívá, že Sethina matka se snažila zpřetrhat pokrevní pouta, která 

vytvořilo otroctví, a tedy zbavit se dětí, jejichž otcové byli otrokáři.
127

 (Durrant, 2004: 97-

98) 

Přestože Nan Sethe zdůrazňovala její jedinečnost, Sethe o ní pochybovala, protože 

její matka se ji i přesto pokusila opustit. Primárně však nešlo o opuštění dítěte, ale o útěk 

za svobodou, který se Sethině matce bohužel nevydařil a za trest byla oběšena. V konání 

Sethiny matky lze vidět určité poselství i názorný příklad toho, jak otroctví působilo na 

psychiku žen, jak popisuje např. LaRoche. Ženy v otroctví mohly jen obtížně skloubit roli 

podřízené otrokyně a milující matky. V některých případech ženy raději volily potrat či 

později opuštění, nebo zabití dítěte či sebevraždu. (LaRoche, 2013: 53-54) Ačkoliv se 

Sethina matka rozhodla si svou dceru ponechat, protože ji počala s mužem, jehož 

milovala, zjistila, že nemůže být pro Sethe skutečnou matkou, která má možnost svému 

dítěti prokazovat lásku, pozornost a pečovat o něj. Stav, v němž se nacházela, byl pro ni 

                                                
127 Podobně to cítila také Ella, s níž se později setkala Sethe. Bývalá otrokyně Ella tvrdila, že bílí muži jsou 

to nejhorší. Sama se stala obětí vášně svých majitelů. Věděla, že je pouze sexuálním objektem, hračkou. Jak 

zmiňuje McDaniels-Wilson i další autorky, snášet sexuální násilí ale často znamenalo vyhnout se fyzickému 

násilí, nebo zabránit útlaku horšího charakteru jako bylo např. oddělení od rodiny. (McDaniels-Wilson, 2013: 

193) Dítě, které zplodila s otrokáři, bylo pro ni jen věcí, k níž neměla žádný emocionální vztah a chápala ho 

jako pokračování vlastního útlaku. 



86 

 

nadále neúnosný, proto se rozhodla uprchnout, i za cenu, že opustí své dítě a v případě 

neúspěchu bude krutě potrestána. Komplikovanost této situace byla nejspíše také příčinou, 

proč Sethe, ačkoliv cítila smutek nad matčiným rozhodnutím, zároveň viděla svoji matku 

jako ideál bezpečí a také svobody, které chtěla sama později dosáhnout. 

Podle LaRoche ženy, které opustily své děti, čelily také nesouhlasu svých dalších 

příbuzných nebo ostatních členů komunity, jako to bylo např. u Harriet Jacobs. Někteří 

dospělí zvolili útěk bez dětí, jehož následkem bylo rozbití vazeb s nimi, a velmi často byly 

děti po útěku rodičů prodány na jinou farmu či plantáž. Pro jiné se opuštění dětí naopak 

zdálo jako nemyslitelné řešení. Svoboda v osamění se jevila bezcenná, proto žili dál 

v útlaku a čekali na vhodnou příležitost k útěku pro celou rodinu. (LaRoche, 2013: 64-65) 

3.8 Sethe – dobrá či špatná matka? 

Sethino mateřství (a také ženství) bylo konstruováno v rámci otroctví. Ona nepatřila sama 

sobě, stejně jako její tři děti i čtvrté, které se mělo teprve narodit, nebyly její, stále patř ily 

otrokáři, v tomto případě učiteli. Podle O’Reilly se Sethino tělo v rámci otroctví jevilo jako 

bezcenné, nebo hodnotné jen za předpokladu, že se z jejího lůna budou rodit další otroci 

a otrokyně, kteří poslouží jako pracovní síla. (O’Reilly, 2004: 64) Eckard upozorňuje, že 

útlak, jež zažila Sethe, je silně svázán s ženskou zkušeností a s tím, jak je postava ženy 

konstruována v „západní“ společnosti - žena jako sexuální objekt. Na rozdíl od bílých žen 

byly otrokyním navíc upírány vazby jako manželství a rodičovství v pravém slova smyslu, 

jak již bylo zmíněno výše. (Eckard, 2002: 63) 

 

3.8.1 Sdílená zodpovědnost a nárok na vlastní děti 

Sethe se jako mladá matka musela vypořádat s řadou problémů zcela sama a neměla 

zpočátku kolem sebe nikoho, kdo by jí s péčí o děti poradil. Ve Sladkém domově byly 

jedinými ženami Sethe a paní Garnerová, která ale děti neměla. Sethe v příběhu zmiňuje 

otrokyni ze sousedství, kterou toužila navštívit, aby jí poradila, jak o děti pečovat. Styděla 

se ale paní Garnerové zeptat, musela si tedy hlavně zpočátku poradit sama. 

 

„Pamatuješ si na tetu Phyllis? Někde vod Minnowville? Pan Garner pro ni 

vždycky jednoho z vás poslal, dyž jsem rodila. Jindy sem ji nikdá neviděla. 

Mockrát sem za ní chtěla zaběhnout. Jen si promluvit. Chtěla sem poprosit pani 

Garnerovou, aby mě pustila do Minnowville, dyž někdy šla na schůzi. Že by 

mě vyzvedla, až se bude vracet. Myslim, že by to udělala, dybych ji poprosila. 



87 

 

Ale nikdá sem to neudělala, protože to byl jedinej den, kdy sme mohli s Hallem 

vidět jeden druhýho v dennim světle.“ (Morrison, Mil 1996: 162) 

 

Sethe ve Sladkém domově spoléhala kromě vlastních sil také na omezenou výpomoc 

od Halleho a ostatních mužů, kteří se stali rovněž pečovateli. Hooks podobně jako další 

autorky (Collins, Harris, aj.) zdůrazňuje, že v případě rodičovství a výchovy dětí je třeba 

hodnotit efektivitu péče, kterou muž či žena poskytuje, spíše než pokrevní vazby. Při péči 

o děti není důležité, zda jsou pečující osoby jejich příbuznými, ale kvalita poskytnuté péče 

(viz othermothers). (hooks, 1984: 139) Sethiným nejvýznamnějším pomocníkem ve 

Sladkém domově byl Sixo, který často na její děti dohlížel, když byli mimo její dosah 

a mnohdy odvrátil i nebezpečí, jež dětem hrozilo. 

Halle však, přestože své děti miloval, neměl dostatek času, aby se jim mohl věnovat 

a Sethe pomáhat s jejich výchovou intenzivněji. Spelman upozorňuje na tradiční 

asymetrickou organizaci rodičovství, kdy je otec přítomen méně než matka, nebo je 

nepřítomen úplně. Odpovědnost za děti tak leží z velké části na ženě. (Spelman, 1988: 83) 

Také hooks potvrzuje toto časté rozložení rodičovství. V kontextu otroctví
128

  se však 

absence otce nezakládala na svobodné vůli muže ale na tlaku společnosti. Proto se zejména 

afroamerické ženy spoléhaly a také podle hooks i v současnosti spoléhají na systém sdílené 

zodpovědnosti, kdy spolu s nimi o děti pečuje také nejbližší okolí, a to nejen ve smyslu 

rodiny, ale také sousedství a přátel. Klíčovým prvkem je samozřejmě důvěra, kterou ženy 

do těchto spolu-pečovatelů/ek vkládají. (hooks, 1984: 139, 144)  

Důvěra v komunitu, kterou měla Sethe ve Sladkém domově, pokračovala také na 

Bluestone Road, vše se však změnilo po „Nehodě“, kdy byla Sethe komunitou odmítnuta, 

ba i ona sama se od ní odvrátila. Vzájemná důvěra byla narušena, a tím i sdílená 

odpovědnost za děti, které by Sethe v ideálním případě mohla využívat. O děti se tedy 

starala sama spolu s Baby, dokud ještě žila. 

Sethino vzpomínání na Sladký domov, útěk i „nešťastnou událost“ je formou 

protestu proti tomu, co se událo. Sethe chápe mateřství jako exkluzivní znak své identity. 

Její děti byly podle jejích slov to nejlepší z ní, a patřily jí. Hooks však upozorňuje, že vztah 

rodiče k dítěti jako k majetku je krajně nebezpečný, podobně jako v případě, kdy se děti 

stávají objekty omezující rodičovské lásky. (hooks, 1984: 144-145) 

                                                
128 Anthony zmiňuje, že řada černých mužů se snažila manželství v otroctví striktně vyhnout, zejména proto, 

aby v případě příležitosti útěku nemuseli vzít v úvahu svoji rodinu (manželku a eventuelně děti). (Anthony, 

2013: 38) 



88 

 

 

„Porodila sem je a dostala sem je ven a nebyla to náhoda. Měla sem pomoc, to 

jo, spoustu pomoci, ale pořád sem to byla já, kdo řek: uděláme to a teď. Já se 

musila starat, co pak. Užívat vlastní hlavu. Ale bylo v tom víc než to. Nějakej 

druh sobectví, kerý sem do tý doby neznala. Měla sem z toho dobrej pocit. Že 

dělám něco dobrýho a správnýho. Najednou sem byla velká, Paule D, 

a hluboká a široká, a dyž sem rozpřáhla náruč, mohla sem v ní schovat všechny 

svoje děti. Tak sem byla široká. Vypadalo to, že je mám radši, když sem s nima 

byla tady. Možná že v Kentucky sem je nemohla mít tak ráda, protože vlastně 

nebyly moje. Ale tady najednou, dyž sem seskočila z vozu – nebyl na světě 

nikdo, koho bych nemohla milovat, dybych chtěla.“ (Morrison, Mil 1996: 165) 

 

Ačkoliv legálně nikdo z otroků – mužů, žen, ani dětí – nepatřil sám sobě, Sethe cítila, 

že její děti jí patří. Díky jejich existenci byla ona sama tím, čím byla, něčím víc než jen 

otrokyní. Proto poté, co se ocitla na okraji společnosti (již jako svobodná) upřela veškerou 

svou pozornost a lásku ke svým dětem. Její láska byla ale tak extrémní, jak zmiňuje hooks 

výše, že své děti a zejména Denver, uzavřela v domě na Bluestone Road a zcela odřízla od 

okolní společnosti. 

 

3.8.2 Dítě v ženském lůně a jeho identifikace s matkou; antilopa a had číhající v 

trávě 

V očekávání porodu přirovnává Sethe Denver k malé antilopě, která rohy dráždí její lůno 

a nedočkavě podupává kopýtky, aby se už dostala na svět. V tomto podobenství můžeme 

opět pozorovat odkaz na paměť žen a náznak genealogie. Antilopa připomíná Sethe její 

matku, konkrétně tanec, který předváděla s ostatními ženami, v němž se zračila svoboda 

a vzpomínky na domov. Antilopa v sobě podvědomě snoubí sílu, odvahu a také svobodu, 

kterou si Sethe přála pro svou rodinu. Denver přirovnávaná k antilopě se má ve vysněné 

svobodě již narodit, jak Sethe tajně doufá. Podobně jako Babyino kázání na Mýtině také 

„antilopí tanec“ byl technikou k de-fragmentaci a povzbuzení mužů i žen držených 

v otroctví. 

Sethe vzpomínala na halucinace, které ji provázely na útěku za svobodou, 

a na myšlenky, v nichž se smrt zdála jako ta nejlehčí a nejkrásnější ze všech možností. 

Mateřská láska a představa, že by její nenarozené dítě pomalu umíralo v jejím těle, ji však 



89 

 

hnala dál kupředu. Langer
129

 (ve svém díle se zabývá psychikou těhotných žen a matek) 

zmiňuje, že složité životní situace, s nimiž se ženy musely vypořádat, je často 

v myšlenkách navracely do doby, kdy byly samy malými dětmi. V tomto procesu se 

opakuje primitivní vztah k vlastní matce. (Langer, 1992: 192) Sethe na útěku se tam stává 

opět malým dítětem, které ví, že matka je na blízku, je však nedosažitelná. 

Různé převracení vztahu matka-dítě se několikrát opakuje nejen mezi Sethe a Denver 

ale také mezi Sethe a Milovanou. Sethe si malou Denver ztotožňovala s antilopou, která 

symbolizuje pro Sethe matku. V tíživé situaci, kdy už Sethe docházely síly a prožívala 

protichůdné pocity strachu o život dítěte a zároveň úlevy, kterou by jí poskytla smrt. Sethe 

však nechce opakovat činy své matky, které se jí jako dítěte dotkly a poznamenaly ji. 

Nemůže jako vlastní matka opustit své dítě, zvláště pokud by útěkem byla smrt. Nechtěla 

opět prožívat své dětství (jen v jiné roli) a být tou matkou, která opustí své děti. 

Sethe se proto snažila za každou cenu dostat přes řeku Ohio, aby se opět shledala se 

svými dětmi, aniž by cestou přišla ještě o své nenarozené dítě. V momentě, kdy leží 

vyčerpaná a bezbranná v křoví, vzbudil strach z neočekávaného vetřelce „čelisti“, které 

přebývaly v „její džungli“: 

 

„Vyprávěla Denver, že ze země něco do ní vniklo – podobné mrazu, ale přitom 

pohyblivé – jakési čelisti. „Jako kdybysem byla jen ledový přežvýkavý čelisti,“ 

řekla. Najednou se nemohla dočkat jeho očí, aby se do nich zakousla; aby se 

zahryzla do jeho tváře. (…) Poď se podívat, myslela sem si. To bude to 

poslední, co uvidíš, a jako na zavolanou už jsou tu jeho nohy, tak jsem si 

pomyslela, že mi nezbyde než s nima začít, ať dělá Pánbůh co dělá, já mu 

ukoušu nohy.“ (Morrison, Mil 1996: 39) 

 

Sethe na pokraji sil cítila, že musí ochránit sebe i své nenarozené dítě, v tu chvíli 

neuvažovala racionálně a stala se sama čelistmi, hadem plazícím se v trávě, připravena 

zaútočit na narušitele, aby se sama nestala kořistí. Namísto bílého muže se však ukázala 

hubená dívka, která byla pro Sethe spásou. McDaniels-Wilson
130

 upozorňuje, že ženy, 

                                                
129 Marie Langer byla psycholožka rakouského původu. Ve 40. letech 20. století emigrovala do Buenos 

Aires, kde se stala jednou se zakladatelek prestižní Argentinské psychoanalytické asociace. 
130 McDaniels-Wilson je ředitelkou University Counseling and Health Services a the koordinátorkou 

Disability Services na Capital University v Columbu (Ohio). Během své kariéry jako pedagožka a klinická 

lékařka vyvinula programy a and možnosti vzdělávání, aby zvýšila povědomí svých studentů/ek, kolegů/yň 

a organizací o úrovních komfortu a dis-komfortu s ohledem na jejich interakce s různorodými kulturními 

kontexty. Pracovala jako prezidentka na Ohio Psychological Association (2009) a v současné době je členkou 



90 

 

které byly vystaveny velkému stresu v podobě fyzického a/nebo psychického násilí, mohou 

trpět ztrátou vědomí či paměti, nebo dalšími symptomy spojenými s posttraumatickou 

stresovou poruchou. (McDaniels-Wilson, 2013: 198) Také Estés zdůrazňuje, že: „Rozčilení 

nebo podráždění, které přirozeně pociťujeme kolem různých stránek života a společnosti, 

se stupňuje, dochází-li k opakování situací znevažování, mučení, zanedbávání nebo silná 

dvojznačností z dětství. Osoba, která je takto poraněná, je citlivá na další zranění a zapojí 

veškeré obranné schopnosti, aby se jim vyhnula.“ (Estés, 1999: 301) 

3.8.3 Smrt jako svoboda a bezpečí pro vlastní děti 

Čin, který Sethe spáchala, byl velmi rozporuplný. Jak někdo může chtít ochránit své děti 

tím, že je zabije? O’Reilly popisuje, že Afroameričané/ky zažili nejrůznější příkoří i násilí 

ze strany bílých, ale představa, že takovýto akt násilí, byť velmi složitě motivovaný, 

uskuteční černá žena a navíc matka vůči svým dětem, bylo nad jejich chápání. (O’Reilly, 

2004: 61) Také LaRoche zmiňuje, že vražda dětí byla považována za jednu 

z nejextrémnějších možností odporu zotročených žen. (LaRoche, 2013: 66) Podle 

Higginbothama se vražda dítěte ženám zdála aktem milosrdenství, protože bylo lepší nežít, 

než trpět v otroctví. (Higginbotham in LaRoche, 2013: 67) Opustit děti a pokusit se 

zachránit alespoň sebe samu
131

 nebylo pro Sethe řešením, a zároveň ani nebyla schopna 

unést představu, že by děti padly opět do učitelových rukou.  

Podle Poněšického by se Sethin čin dal chápat také jako pud ke smrti, agresivní 

reakce na neřešitelnost situace, před níž byla spolu se svými dětmi postavena. „Pud ke 

smrti lze interpretovat jako tendenci k sebedestrukci, jež je ze sebezáchovných důvodů 

obrácena navenek ve formě agrese, což by na psychologické rovině znamenalo, že existuje 

pouze volba mezi vlastním zánikem a napadením druhého, „buď já, nebo ty“.“ (Poněšický, 

2005: 25) Sethe tedy (podvědomě?) pravděpodobně vyhodnotila, že agrese proti čtyřem 

mužům by byla bezúčinná. Obrátila tuto afektivní sílu proti svým dětem. Poněšický 

vysvětluje, že spolu s  projevem agrese se předpokládá tzv. citová anestezie, která v tomto 

konkrétním případě umožnila Sethe, aby se pokusila zabít své děti a následně sebe. 

(Poněšický, 2005: 26)  

                                                                                                                                              
American Psychological Association Council of Representatives. McDaniels-Wilson provozuje také 

psychologickou praxi, kdy intenzivně pracuje s oběťmi přeživší sexuální trauma. 
131 Jako se o to pokusila její matka. 



91 

 

3.8.4 Matka proměněná v čarodějnici 

Sethini synové žili zpočátku v domě ve strachu před svou matkou, podporovali svoji 

sestru, až nakonec byli vyhnáni z domu duchem (podobně Paul D se postupně vystěhovává 

do přístěnku). Ačkoliv se narodili do otroctví, činy jejich rodičů a také zrušení otroctví jim 

umožnily, aby zbytek svých životů strávili jako svobodní. Jejich další osudy neznáme, 

jejich hlavním traumatem bylo ale ohrožení života, které zažili ze strany vlastní matky, 

a duch, jež jim tuto skutečnost neustále připomínal. 

 

„Od té chvíle byla přítomnost ducha plná zloby. Místo vzdechů a drobných 

nehod nastoupilo cílené, úmyslné ubližování. Buglar a Howard se vztekali, 

kdykoliv byli společně s ženami doma, a měli pro ně jen mlčení plné výčitek 

a hořkosti, pokud ve městě při náhodné práci nenosili vodu nebo nekrmili ve 

stájích. Nakonec byla zloba tak osobně zaměřená, že je to vyhnalo.“ (Morrison, 

Mil 1996: 109) 

 

Denver neměla možnost si událost v kůlně pamatovat, její bratři však nemohli na čin 

své matky zapomenout. Z vyprávění není jisté, jakým způsobem se Sethe pokusila zabít 

chlapce; jejich vztah k matce byl tímto činem zásadně poznamenán a svou obezřetnost 

později částečně přenesli také na Denver. Jejich noční vyprávění o čarodějnici, kterou je 

třeba zabít, bezpochyby reflektovalo strach, jež z matky měli. Možná nepochybovali o její 

lásce, zároveň si ale nebyli jisti, co může vyvolat tuto reakci a znovu ohrozit jejich životy. 

Je jen otázkou, do jaké míry je Sethe seznámila s vlastní minulostí, pokud vůbec. 

Vzpomínky na vězení, na to, co se událo, jsou pouze útržkovité a není zcela jisté, co 

Denver o matčině činu vlastně ví. Denver se každopádně cítila vyloučena ze společnosti, 

a za hlavního viníka této ostrakizace považovala vlastní matku. Podobně jako popisuje 

Estés - Denver i její bratři mají představu matky složenou z mnoha prvků – dobré 

starostlivé matky, jež je nade vše miluje a riskovala pro jejich svobodu vlastní život, když 

uprchla ze Sladkého domova, ale také matku, která ze stejných důvodů chtěla raději jejich 

životy ukončit. (Estés, 1999: 152-153)  

3.8.5 Sethe a Milovaná – archetyp Déméter/Kore; ambivalentní vztah k matce 

Jak můžeme vidět Milovaná od chvíle, když překročila práh domu v lidské podobě, prošla 

stejným procesem jako člověk po narození. Ve chvíli, kdy ji Sethe spatřila na pařezu, 

ucítila nutkání k močení. Ze Sethe vyšlo takové množství vody, že jí situace určitým 



92 

 

způsobem připomínala únik plodové vody při porodu. Tato příhoda měla podle Eckard 

metaforicky připomínat druhé narození Milované. Neznámá mladá žena poté prošla 

postupně fázemi dospívání, stejně jako nově narozené dítě. Pozvolna se projevoval její 

ambivalentní vztah k Sethe. (Eckard, 2002: 69) 

Pratt zmiňuje věčné napětí mezi ženskou mocí a bezmocí v průběhu historie, 

v různých kulturách, jež se promítá i do literatury. Znovuzrození Milované bychom mohli 

ztotožnit s archetypem znovuzrození bohyně Kore (Persefony), jež se vrací z podsvětí ke 

své matce, bohyni Déméter. (Pratt, 1981: 167) Marks
132

 se domnívá, že Morrison touto 

metaforou (Persefona) záměrně rozostřila hranici mezi reálným a mytickým světem. 

A ještě více znejistila čtenáře/ky ohledně povahy Milované. (Marks, 2003: 27) 

Přestože si Sethe zpočátku neuvědomila, že se jedná o její dceru (nebo někoho, kdo 

se za ní považuje), znamená pro ni příchod Milované radost, zároveň spouští příval 

vzpomínek, které do té doby zůstávaly ukryté. Podle zážitků, jež si Milovaná postupně 

vybavuje, se dozvídáme, že pravděpodobně uprchla z područí bílého muže či mužů, 

a přišla o své blízké, i když neznáme podrobnosti. Milovaná měla utkvělou představu, že ji 

Sethe opustila a dostatečně nechránila, podobně jako Déméter nedokázala ochránit svoji 

dceru Kore před únosem. Vzpomínky, které si Milovaná snažila vybavit, skutečně 

připomínají podsvětí.  

 

„Denver se přisunula o trochu blíž. „Můžeš mi říct, jaké je to tam, kdes byla 

předtím?“ 

„Je tam tma,“ řekla Milovaná. „V tom místě sem malá. Asi takhle.“ Zvedla 

hlavu z postele, lehla si na bok a stočila se do klubíčka. 

Denver si položila prsty na ústa. „Bylo ti tam zima?“ 

Milovaná se schoulila ještě víc a zavrtěla hlavou. „Horko. Dejchat se tam nedá 

a nemůžeš se hnout.“ 

„Vidělas někoho?“ 

„Moc. Je tam hromada lidí. Někerý mrtvý.“ 

„Vidělas Ježíše? Baby Suggs?“ 

„Nevim. Mena neznám.“ Sedla si.“ (Morrison, Mil 1996: 81) 

 

                                                
132 Kathleen Marks je asistující profesorka angličtiny na Providence College v Rhode Island. 



93 

 

Zpočátku ležela Milovaná vyčerpaná, chtěla pouze pít
133

. I když jí Sethe a Denver 

podávaly k pití jen vodu, tímto procesem péče ji přijaly do své rodiny. Denver navíc potají 

přepírala dívčina prostěradla, podobně jako když se mění dítěti plenky. Milovaná kladla 

později Sethe řadu otázek a zdálo se, že na ní byla naprosto závislá, stejně jako jsou malé 

děti fixovány na svou matku. Milovaná si tedy kromě náklonnosti a oddanosti k Sethe, 

nárokovala výhradní právo na „svou matku“. Podle Poněšického je potlačení empatie vůči 

ostatním členům rodiny a zaměření se výlučně na matku pokusem o znovunastolení 

bezpečí a obnovení vlastní integrity. (Poněšický, 2005: 29)  

Milovaná nechtěla připustit, že by měl Sethe někdo jiný pro sebe, že by ji matka opět 

z nějakého důvodu opustila. Až do té míry, že se Sethe pokusila na Mýtině uškrtit (svými 

myšlenkami, které se až magicky zhmotnily), aby ji odradila od jakýchkoliv úvah 

o možnosti odloučení. Milovaná také varovala Denver, aby si uvědomila, že ona sama 

nehodlá Sethe opustit. 

Událost na Mýtině byla potvrzením toho, že i když Sethe toužila podle rady Baby 

Suggs odložit „svůj meč i štít“ a tím i vzpomínky, které by mohly bránit její šťastnější 

budoucnosti, minulost (v podobě Milované) jí to neumožňovala. Tíha minulosti byla tak 

hmatatelná, že měla Sethe pocit, že ji někdo škrtí. Odkaz na otroctví byl potvrzen ještě 

slovy, kterými se Milovaná hájila, že nikoliv ona, ale železný kruh škrtil Sethe kolem krku. 

(Morrison, Mil 1996: 100-107) 

 

3.9 Boj s vlastní vinou/vztekem jako léčba traumatu 

Sethin boj s minulostí můžeme sledovat v průběhu celého příběhu. Protože bylo pro Sethe 

její mateřství klíčové, její láska k dětem byla příčinou a zároveň obhajobou jejího činu. 

Podle Yohe
134

 je jisté, že se Sethe s událostí nevyrovnala a spíše ji ukryla ve svém nitru. 

Důkazem její přetrvávající viny byl duch strašící v jejich domě na Bluestone Road, který 

ale Sethe odmítala opustit, i když sama dříve tuto možnost zvažovala. (Yohe, 2013: 105) 

                                                
133 Nadměrné pití vody je aluzí kojení, podobně jako Sethino nadměrné močení (viz výše), které si asociuje 

s únikem plodové vody. Mléko zajišťující vazbu mezi matkou a dítětem, a krev jako symbol sesterství mezi 

Denver a Milovanou, byly nahrazeny vodou.  
134 Kristine Yohe je profesorkou angličtiny na Northern Kentucky University, Highland Heights, kde učila od 

roku 1997 poté, co obdržela doktorát z University of North Carolina v Chapel Hill. Zaměřuje se na 

afroamerickou literaturu (zejména Toni Morrison), 228 přispěvatelů Underground Railroad literatury, a na 

Afro-karibské spisovatele a spisovatelky, včetně Edwidge Danticat a Jean-Roberta Cadeta. V roce 2005, 

Yohe pracovala jako ředitelka konference pro Toni Morrison Society, která se konala při příležitosti uvedení 

opery Margaret Garner v Cincinnati (Ohio) a na Northern Kentucky University. 



94 

 

Na problematiku traumatu, které provází nejen Sethe ale i ostatní postavy, bychom 

mohli aplikovat modelový příběh o půlměsíčním medvědovi, který vypráví Estés ve své 

knize. Podle Estés je prvotní trauma spouštěčem, jež narušuje funkce našeho těla, ať už se 

jedná o imunitu, pohybový aparát nebo psychiku. Pokud prožijeme trauma a neléčíme je, 

nehledáme jeho příčinu a nesnažíme se učinit další kroky, jak se s ním vyrovnat, jen toto 

trauma prohlubujeme. Další měsíce a roky, kdy zůstává trauma ukryto v naší duši, vedou 

jen k růstu traumatu. (Estés, 1999: 301) Tím, že se Sethe uzavírá spolu s Denver v domě, 

a později toto opakuje také s Milovanou (poté, co od nich odejde Paul D), dojde ke 

konzervaci traumatu. Jediným možným řešením je trauma opět prožít, pochopit, vyrovnat 

se s ním a poučit se z něho. 

Poté, co Sethe uprchla z otroctví, které bylo samo o sobě velkým traumatickým 

zážitkem, dokázala porodit a dostat se šťastně až ke svým dětem a tchýni, která jí poskytla 

útěchu a položila základní kámen k léčbě traumatu z otroctví. Protože se ale pro Sethe 

a děti vrátil učitel a Sethe zavraždila svoji dcerku, došlo k prožití další traumatické 

události, jež byla ještě větších rozměrů, než předchozí Sethin nesvobodný život. Sethe po 

návratu z vězení musela najít sílu k léčení traumatu jen sama v sobě. Pouze Baby jí jako 

moudrá kořenářka, kterou popisuje Estés, poradila, aby odložila meč i štít. V příběhu Estés 

jde spíše o zvládnutí vzteku (v Sethině případě spíše zlosti motivované pocitem křivdy), 

princip je však stejný. Sethe musí odložit svůj vztek na okolí, jež ji zradilo, vztek na 

otrokáře, kteří celý její život převrátili naruby, i vztek na sebe samotnou za to, co udělala. 

(Estés, 1999: 301-305) 

 

3.9.1 Psychický vampyrismus a sexualita jako prostředek k manipulaci 

Milovaná tedy symbolizuje mnoho věcí v jednom – vzpomínky na otroctví, které dívka 

vyvolává svým ptaním a přáním, aby Sethe vyprávěla o svém životě; vinu, jež Sethe cítila 

za vraždu své dcery, která se z původního ducha personifikovala do mladé ženy. Z původní 

bezbranné dívky, jež dorazila na Bluestone Road, se vyklube žena oscilující mezi 

ztotožněním se se Sethe, s Denver či se Sethinou matkou
135

. 

Milovaná však dospěla do bodu, kdy se stává dospělou. Když se s Denver postavila 

k říčce, kde sledovaly pářící se želvy, zdá se, jako by uvnitř ní došlo k nějakému posunu. 

Později svedla Paula D a čekala s ním dítě. Z Milované-dítěte a později děvčete se stala 

žena, která bude brzy matkou. Nezdá se však, že by vyčerpaná Sethe nebo Denver něco 

                                                
135 Protože je to nakonec Milovaná, kdo Sethe opustí, když ženy ze sousedství zadrží Sethe se sekáčkem. 



95 

 

tušily. To, jak Milovaná přibírala na váze, se zdá být spíše metaforou psychického 

vampyrismu
136

.  

Jak Sethe slábla, tak Milovaná narůstala. V tuto chvíli nastal symbolický okamžik, 

který popisuje Estés, kdy je třeba, aby zemřela příliš hodná matka. (Estés, 1999: 78) Sethe 

již nemohla být tou dobrou matkou, která bude ze všech sil chránit své děti a tím jim 

bránit, aby se naučily čelit nebezpečí samy. Sethino vyčerpání bylo signálem pro Denver, 

že se ona musí stát tou, kdo bude pečovat a pokusí se matku zachránit. Milovaná, která by 

zde mohla být považována za symbol vzpomínek na otroctví, musí být „vyléčena“, ve 

smyslu vyléčení traumat, která provází celou komunitu. 

Sethe ve snaze odpykat si svůj čin a Milované vynahradit ztracená léta obětovala 

všechno, co měla. Zpočátku Sethe myslela, že jde správnou cestou. 

 

„Jak řikala Baby: Eště jednou to projdi a pak to vodlož - nadobro. Paul D mě 

přesvědčil, že tam venku je svět a že bych v něm mohla žít. Měla sem to vědět 

líp. Vlastně sem to věděla. Všecko, co se děje před mejma dveřma, neni pro 

mě. Svět je tady v pokoji. Tady je všechno co je, a všechno co potřebuju.“ 

(Morrison, Mil 1996: 185) 

 

Namísto nového života se svými dětmi, přišla o práci a doslova se začala ztrácet před 

očima. Byla vyčerpána psychicky i fyzicky. Až Denver vyhledala pomoc, protože se bála 

o matčin život. To, že by měla Sethe zemřít, aby její dcery dosáhly hlubšího poznání (viz 

Estés, 1999), bylo právě popudem pro Denver, aby se postavila na vlastní nohy, opustila 

dům a matku zachránila. Sama však nebyla dost silná, aby Milovanou zapudila. Durrant se 

domnívá, že jen kolektivní hlas žen z místní komunity dokázal zahnat Milovanou zpět tam, 

kam patřila. (Durrant, 2004: 91-92) Podle June je Milovaná jako minulost, kterou si 

všichni musí pamatovat (a přehodnotit ji), aby ji mohli zapomenout, nebo lépe řečeno, 

vyrovnat se s ní. (June, 2010: 32) 

Milovaná (jako trauma) se svému zapuzení a „vyléčení“ bránila ze všech sil. Přestože 

ji Paul D vyhnal v podobě ducha z domu, navrátila se v podobě dívky, kdy nejdříve získala 

pozornost a lásku Sethe a Denver. Paulovy sympatie se jí však získat nedařilo, ale ani se 

                                                
136 Jedná se o duševní upírství, metaforické vyjádření subjektivního pocitu, že člověka sociální komunikace 

s některými lidmi unavuje a vyčerpává, jakoby mu vysávali tělesnou energii, duševní a sociální pohodu. Též 

se označuje jako energetický vampyrismus. Kohoutek, Rudolf. „Psychický vampyrismus“. ABZ slovník 

cizích slov. [online] [cit. 15. 6. 2014] Dostupné na: <http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/psychicky-vampyrismus>. 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/metaforicky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/subjektivni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/komunikace
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/energie
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/energeticky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/vampyrismus


96 

 

nezdálo, že by o to stála. Spíše chtěla Paula D vypudit z domu, stejně jako to on udělal jí. 

Její taktika byla mnohem méně nápadná, ale o to účinnější. 

Zdá se, že její sexualita byla jedinou efektivní zbraní, kterou mohla jako žena použít. 

V podobě ducha nedokázala Paula zastrašit, aby opustil dům. Musela tedy zvolit odlišnou 

taktiku a dokázat mu, že i když je pouhou dívkou, která téměř nezná svoji minulost, má své 

způsoby, jak ho ovládnout. Milovaná se Paula zmocnila pomocí pohlavního styku. Když 

Milovaná přesvědčovala Paula D, požádala ho, aby řekl její jméno a dotkl se jí uvnitř. Paul 

D se zpočátku bránil, vábení Milované bylo ale silnější, zároveň ale velmi ponižující 

a neobsahovalo pro něj žádný požitek z milování. Místo jejího jména ale opakoval: 

„červený srdce, červený srdce“, čímž se dostává k jádru věcí, které se rozhodl uložit do 

svého nevědomí, a nevracet se k nim. 

Jak jsem výše zmínila psychický vampyrismus, scéna Milované s Paulem se více 

podobá fenoménu sexuálního upírství, které popisuje např. Blackledgeová. Blackledgeová 

zmiňuje, že ženy byly obviňovány ze sexuálního upírství z důvodu údajně většího 

sexuálního vzrušení, jež z pohlavního styku mají, a které jim dodává převahu nad muži. 

„Žena, varuje tento traktát (Tajemství žen), má větší touhu po koitu než muž, protože 

špatné je vždy přitahováno k dobrému.“ (Blackledgeová, 2005: 318-319) 

Paul D se jí dotkl fyzicky prostřednictvím pohlavního styku, i když nechtěl, v její 

přítomnosti se cítil naprosto bezmocný a ovladatelný. To, že byl nedobrovolně sveden 

a ovládán dívkou, opět ohrozilo jeho maskulinitu, stejně jako v minulosti udidlo v jeho 

ústech a železná klec v zemi. Zdá se jako by Milovaná z Paula D „vysála“ jeho životní sílu 

a elán. Zároveň ale přivedla opět k životu jeho „červený srdce“ uložené ve zrezlé 

plechovce od tabáku. Dotkla se ho mnohem hlouběji, rozpohybovala vzpomínky uložené 

hluboko v jeho mysli. 

Milovaná postupně „vystěhovala“ Paula D, a když zůstaly ženy spolu jen samy tři, 

uzavřely se do naprosté izolace vůči vnějšímu světu. Poněšický vysvětluje, že uzavřenost 

měla být zajištěním bezpečí a vytvořením prostředí pro kompenzaci traumatu. (Poněšický, 

2005: 29) Místo, kde se Sethe snažila vynahradit ztracená léta, se stalo paradoxně 

prostředím s napjatou atmosférou. Sethe se postupně přibližovala smrti a byla vyčerpána 

konflikty a hádkami, které vedla s Milovanou. Ve snaze naplnit požadavky Milované jako 

by se sama stala duchem. 

 



97 

 

3.10 Konstrukce maskulinity a její vrtkavost - „Muži Sladkého domova“ 

Kdo vlastnil Sladký domov „určoval jeho maskulinitu“, nebo tedy maskulinitu jeho 

obyvatel. „Sladký domov po Garnerovi“ a „Sladký domov před učitelem“ působil jako dvě 

odlišná místa. Connell při objasnění podstaty maskulinity odkazuje na Freuda, když 

zmiňuje, že patriarchální organizace kultury se přenáší z generace na generaci pomocí 

konstrukce maskulinity. Je však nutné dodat, že maskulinita existuje jen za předpokladu, 

že je vymezena jako protiklad femininity. (Connell, 1995: 10, 68) 

Spelman dodává, že kromě toho, že jsme vychováváni jako určité pohlaví, učíme se, 

jak být správnými dívkami či chlapci, si osvojujeme také další specifika, která se váží 

k naší osobě a našemu zázemí – rasu a třídu (mino jiné), k nimž náležíme. Matka, jako 

osoba tradičně poskytující primární výchovu, své děti seznamuje nejen s jejich genderem, 

ale i s ostatními kategoriemi, do kterých patří. (Spelman, 1988: 85) Všichni otroci 

a otrokyně ze Sladkého domova si uvědomovali k jaké rase, a tím i třídě náleží. Gender se 

však v tomto případě zdá být problematickou kategorií, protože ačkoliv byla maskulinita 

tradičně chápána jako nadřazená femininitě, v tomto případě si byli černí muži a ženy 

rovni. Connell upozorňuje, že při charakteristice maskulinity a zkoumání její podstaty je 

nutné se zaměřit na vztahy a procesy, pomocí nichž je maskulinita utvářena, nikoliv jako 

na objekt obsahující dané charakteristiky. (Connell, 1995: 71) 

 

3.10.1 Pan Garner jako udržovatel maskulinity 

Položme si otázku, proč Garner říkal svým otrokům muži. Protože to tak skutečně myslel, 

nebo ne? Podle Mayberry šlo spíše o utvrzení jeho vlastní maskulinity, což si dokazoval 

tím, že svým sousedům předváděl, že své otroky dokáže zvládnout jiným způsobem než 

ostatní. (Mayberry, 2007: 172) „Vy všichni máte chlapce.“ říkal jim. „Mladý, starý, 

hádavý, vzpurný. Ale v Sladkym domově je každej můj negr mužskej. Tak jak jsem je 

koupil, tak jsem je vychoval. Mužskej jeden jako druhej.“ (Morrison, Mil 1996: 18) 

Podle Mayberry jen „skutečný muž“, který si byl jist svojí maskulinitou, mohl své 

otroky nazývat muži. (Mayberry, 2007: 160) Zároveň je však nutné dodat, že Garner je 

představitelem hegemonní maskulinity. Jak popisuje Connell: „…hegemonní maskulinita 

je konfigurace genderové praxe, která ztělesňuje obecně přijímanou odpověď na otázku 

legitimity patriarchátu, který garantuje dominantní pozici mužů a podřízenou pozici 



98 

 

žen.“
137

 (Connell, 1995: 77) Hegemonní maskulinita, ale obsahuje také hierarchie mezi 

samotnými muži, v tomto případě mezi otrokáři a jejich otroky (a samozřejmě 

otrokyněmi). Kimmel zdůrazňuje, že muži (má na mysli bílé muže střední třídy) si 

neuvědomují centrálnost genderu a to, že jejich sociální lokace jim zajišťuje privilegia, 

která jsou příčinou slepoty vůči nerovnostem. (Kimmel, 2005: 5-6) 

Mužství Halleho i ostatních mužů bylo však nestabilní, protože mohlo mít platnost 

pouze v prostředí, kde byl jejich status uznáván, tedy v prostředí Sladkého domova. 

V reakci ostatních farmářů lze vidět, že oni toto stanovisko nesdíleli a otroky rozhodně za 

muže nepovažovali. Garnerovy potyčky s ostatními farmáři můžeme interpretovat jako 

zpochybnění jejich mužnosti a vyzdvihnutí Garnerovy maskulinity. To, že pan Garner 

vysvětluje, že své otroky vychoval, aby vyrostli z chlapců v muže, lze také chápat jako 

metaforou otcovství. Garner svým postojem naznačoval, že pokud mají otroci-muži dobrý 

vzor mužství ve svém pánovi, dokážou dospět v pravé muže, podle toho se chovat 

a následně se za muže také považovat. Muži Sladkého domova svou limitovanou svobodou 

a výjimečným postavením intenzifikují maskulinitu pana Garnera. 

Kimmel cituje Adorna, který říká, že jen muži, jež pochybují o vlastní mužnosti, 

potřebují jiné muže (či ženy), kteří jsou mocensky slabší než oni sami, aby si dokázali 

vlastní mužnost. (Kimmel, 2005: 14) Zdá se, že se Garner tím, že své otroky 

nezesměšňoval a naopak do nich vkládal důvěru, snažil dokázat, že o své maskulinitě na 

rozdíl od ostatních farmářů nepochybuje. Connell upozorňuje, že hegemonní maskulinita 

i maskulinita podřízená nejsou fixní, ale odehrávají se na základě vztahů marginalizace 

a autorizace. (Connell, 1995: 81) Také Kimmel popisuje, že maskulinity jsou utvářeny 

skrze rasismus, sexismus a homofobii, skrze mocenské vztahy mezi muži (a také mezi 

muži a ženami). (Kimmel, 2005: 7) Garner autorizoval maskulinitu Halleho i ostatních 

mužů, přestože věděl, že společnost považuje Afroameričany/ky za podřízené, nebo 

dokonce za ne-lidi. Mužství mužů Sladkého domova bylo vykonstruováno a udržováno 

panem Garnerem, bez jeho přítomnosti mohla být jejich maskulinita zpochybněna 

a privilegia bez skrupulí odebrána, autorizace přeměněna na marginalizaci, jak se ostatně 

také později stalo. 

S příchodem učitele byl Paulovi D, jeho bratrům, Hallemu i Sixovi upřen jejich 

status mužství. Křehká iluze maskulinity se zbortila a oni se stali opět jen majetkem. Podle 

Durranta se jako muži mohli následně identifikovat pouze skrze své biologické pohlaví. 

                                                
137 Přeložila autorka diplomové práce. 



99 

 

(Durrant, 2004: 103) Svoji původní maskulinitu ale za přítomnosti učitele obhájit 

nedokázali. Učitel byl přesvědčen o své pravdě a snažil se „vědeckými“ metodami 

ospravedlnit otroctví a svůj přístup k mužům ze Sladkého domova i k Sethe. Mayberry 

upozorňuje, že pro učitele to byli divoši, u nichž se snažil dokázat jejich zvířecí 

charakteristiky. (Mayberry, 2007: 161) 

Podle Stampa Paida však jediná zvířata existovala v džungli, kterou pod kůží černých 

vysadili bílí. 

 

„Běloši věřili, že pod každou tmavou kůží se skrývá džungle, i když je navenek 

chování sebelepší. Že tam jsou nezvladatelné proudy, vřeštící opice, spící hadi, 

rudé čelisti žíznící po jejich sladké bílé krvi. Do jisté míry, myslel si, mají 

pravdu. Čím víc se barevní snažili přesvědčit bílé o své mírnosti, o tom, jak 

jsou chytří a milující a lidští, čím víc se snažili přesvědčit bělochy o něčem, 

o čem si černoši mysleli, že je nepopiratelné, tím se džungle uvnitř stávala 

hlubší a neprostupnější. Ale nebyla to ta džungle, kterou si černí přinesli z toho 

bývalého místa (kde se dalo žít). Byla to džungle, kterou do nich vsadili běloši. 

A rostla. A šířila se. V životě, životem a po životě, až se dostala i do bělochů, 

kteří ji vytvořili. Nikdo nezůstal ušetřený. Změnila je. Byli z nich krvelační 

hlupáci, horší než sami chtěli být, natolik se báli džungle, která byla jejich 

dílem. Vřeštící opice žila pod jejich vlastní bílou kůží. Rudé čelisti byly jejich 

vlastní.“ (Morrison, Mil 1996: 201) 

 

Tato zvířata či zvířecí stránka pronikla na povrch ve chvíli, kdy se zotročení muži 

a ženy ocitli v nebezpečí, nebo v bílých mužích či ženách, když prahli po černé krvi. Scott 

i Michel zdůrazňují, že v době otroctví stejně jako po jeho zrušení byli muži neustále 

demaskulinizováni a doslova kastrováni, ať už psychicky nebo mnohdy také fyzicky. 

(Scott, 2010: 131; Michel 2009) 

S přihlédnutím k různým charakterům mužů ze Sladkého domova, můžeme vidět, že 

mnohdy snaha dokázat bílým svou lidskost působila v neprospěch otroků a otrokyň. 

Jedním z možných řešení z tíživé situace byl útěk, který se muži Sladkého domova spolu 

se Sethe, dětmi a Patsy rozhodli podstoupit. Při plánování útěku Halle a Sixo prokázali 

odvahu a byli ochotni se obětovat pro své rodiny. Paulové naproti tomu váhali, báli se, kde 

skončí a co s nimi bude. Paulové byli jeden druhému rodinou, ale ne v tak striktním smyslu 

jako Sixo s Patsy a Halle se Sethe. Podle Marriota se také v současnosti udržují mezi 



100 

 

mladými muži v afroamerických komunitách vztahy bratrství, které mají nahradit chybějící 

vztah s otcem. (Marriott, 1996: 186) 

 

3.10.2 Vlastnictví ženy jako potvrzení maskulinity 

Než se dostala na farmu Sethe, byla jedinou otrokyní na farmě Baby Suggs, tudíž neměl 

Halle ani ostatní možnost navázat s jinými ženami romantický vztah. Po Babyině 

propuštění koupili Garnerovi Sethe. Dostala se na jejich farmu jako třináctiletá dívka. 

Nepřímo se od ní očekávalo, že se dá dohromady s některým z mužů. Anthony vysvětluje, 

že ženy v otroctví sloužily jako prostředek k manipulaci. Pro otrokáře bylo žádoucí, aby 

„oženili“ své otroky s otrokyněmi a tím získali z jejich svazku další otroky/ně. Rodinné 

vztahy, jež zotročení muži a ženy udržovali, je navíc odrazovali od případného útěku 

a opuštění rodiny. (Anthony, 2013: 40) 

Sethe měla možnost si vybrat z mužů ze Sladkého domova, ale neměla jinou 

možnost než si vybrat
138

. Nikdo z mužů jí neznásilnil, i když pochopitelně mohli. 

 

„Pět mužů ze Sladkého domova si prohlédlo děvče a rozhodlo se nechat ji na 

pokoji. Byli mladí a tak vyhladovělí po ženách, že si začínali s telaty. A přesto 

nechali děvče s kovovýma očima na pokoji, aby si mohla vybrat, ačkoliv by 

každý z nich milerád rozmlátil všechny ostatní na kaši, jen aby ji dostal. Rok 

trvalo, než si vybrala – dlouhý těžký rok převalování se na pryčnách, kde je 

stravovaly sny o ní. Rok touhy, kdy znásilnění se jevilo jako nejbáječnější 

možnost na světě. Umínili si být tak zdrženliví patrně jen proto, že byli muži ze 

Sladkého domova – ti, kterými se pan Garner chlubil, zatímco ostatní farmáři 

kroutili pochybovačně hlavou, protože se jim to označení velice nelíbilo. 

(Morrison, Mil 1996: 18) 

 

Ohleduplnost vůči Sethe pramenila z jejich cti, snahy zachovat si status mužů 

a popřít jakékoliv ztotožnění se zvířaty. Odstup, který měli vůči Sethe, je zachovával muži, 

ačkoliv svoji touhu uspokojovali s telaty. Možnost získat ženu se jevila jako způsob, jak 

ještě zvýšit svůj status. 

                                                
138 Lze jen spekulovat, jak by se ale zachovali, kdyby si Sethe nikoho nevybrala. Nechali by ji i nadále sobě 

samé, nebo by si určili mezi sebou, čí se stane ženou? 



101 

 

Bourdieu zmiňuje, že za jednu z podstatných vlastností je mimo jiné považována 

čest. Velkou složkou cti je také fyzická mužnost a zejména potence. „Primát přičítaný 

v kulturních taxonomiích mužství je dán právě logikou ekonomie symbolických směn, 

přesněji řečeno sociálním pojetím příbuzenských a manželských vztahů, jež přičítá ženě 

statut směnného předmětu, definovaného podle mužských zájmů a odsouzeného přispívat 

tak k reprodukci symbolického kapitálu mužů.“ (Bourdieu, 2000: 15, 41) Muži Sladkého 

domova toužili nejen potom, aby se Sethe stala ženou jednoho z nich, ale zároveň, aby 

rozhodnutí, kdo se stane jejím mužem, učinila sama. Tím, že Sethe „dovolili“ učinit toto 

rozhodnutí ji naoko zbavili její objektivizace. Sethe jako Halleho žena, navyšuje jeho 

status muže, jejich děti jsou rovněž jeho symbolickým kapitálem (legálně jsou však 

majetkem Garnerových). Tento paradox zmiňuje také Anthony, podle níž otroctví 

narušovalo vlastnictví černých mužů nad jejich ženami. (Anthony, 2013: 48) 

 

3.10.3 Halle jako andělský muž 

Halle prokazoval empatii a snažil se udělat něco pro svou rodinu, a to ho zničilo. Byl 

jemným mužem, což ho z hlediska tradičního pojetí maskulinity mohlo činit „zženštilým“. 

Rozborem podobného problému se zabývá Anthony, která se věnovala analýze díla 

Henryho Bibba
139

. To, že muž klade hlavní důraz na vztahy, je v rozporu s ideálem tradiční 

maskulinity. Zotročení muži se snažili dokázat, že mají stejné vlastnosti, jaké si přisuzovali 

bílí muži (berme teď v úvahu vlastnosti pozitivní), např. nezávislost, statečnost, síla 

apod.
140

 Vztahy s ostatními otroky a otrokyněmi, a zejména vztahy rodinné formovaly 

jejich identitu a byly tedy velmi zásadní. Jde o to poukázat, že i přesto, že zotročení muži 

a ženy nemohli oficiálně uzavírat sňatek a jejich rodinné vztahy byly často bílými otrokáři 

zpřetrhány, brali černí muži svou roli ochránců a živitelů ve většině případů velmi vážně. 

(Anthony, 2013: 21-29)   

Halleho povaha a dobrosrdečnost mu také pomohla získat Sethe. Jeho láska a péče 

o vlastní matku ji zaujala. Muž, který se chová jako starostlivý syn, nemůže být špatným 

manželem. Mayberry popisuje, jak si Halle a Sethe si udělali vlastní rituály, aby stvrdili 

                                                
139 Narrative of the Life and Adventures of Henry Bibb, An American Slave, Written by Himself. Toto dílo 

bylo např. ve srovnání s dílem Fredericka Douglasse považováno za podřadné, protože Bibb ve svém 

vyprávění použil velmi sentimentální jazyk a dopodrobna popsal soukromý život otroků a otrokyň, zejména 

pak svůj vztah ke své ženě Malindě a dceři Mary Frances. Svojí identitu vybudoval na základě těchto vztahů, 

svojí roli manžela a otce považoval za klíčovou nejen jako důkaz své lidskosti (v kontextu abolicionismu), 

ale také jako důkaz své mužnosti. (Anthony, 2013: 21-29) 
140 Bibb naproti tomu ve svém vyprávění zohledňuje také vztahovost a city, jež jsou tradičně připisovány 

ženám, což podle kritiků jeho maskulinitu degraduje. 



102 

 

svůj vztah. Jejich „svatba“ proběhla v kukuřičném poli, Sethe si vyrobila provizorní 

svatební šaty a Halle si pověsil na její chatrč postroj. (Mayberry, 2007: 164) „Halle se 

choval víc jako bratr než jako manžel. Staral se o ni jako o někoho z rodiny a neuplatňoval 

tolik mužská práva.“ (Morrison, Mil 1996: 33) Tento přístup, který Morrison popisuje ve 

fiktivním příběhu, nás opět zavádí k odlišnému rodinnému i partnerskému uspořádání 

v afroamerických rodinách. 

Představu Halleho jako dokonalého muže udržovala také jeho matka, která informace 

o něm předala Denver. Denver, ačkoliv se s otcem nikdy nesetkala, si představovala svého 

otce jako ideál, vzor všeho dobra, jež jako jediný má moc nad jejich matkou a dokázal by 

Denver i její bratry před hrozbou, kterou představovala Sethe, ochránit. (Morrison, Mil 

1996: 209) 

Přes veškerý svůj důvtip Halle však nedokázal ochránit Sethe před učitelem a jeho 

synovci. Halleho maskulinita mohla fungovat za Garnera, ale ne za učitele. (Mayberry, 

2007: 166) Halle neunesl krádež Sethina mléka a přišel o rozum. Anthony vysvětluje, že 

zotročení muži prakticky nemohli zabránit násilí páchanému na jejich ženách, matkách či 

dalších příbuzných. Ženy byly doslova zneužity k demaskulinizaci černých mužů a také 

k manipulaci s nimi. (Anthony, 2013: 40, 44-46) Sethino mléko se přeneseně v podobě 

másla dostalo z Halleho mysli na jeho obličej. Sethe věřila, že je Halle ochrání a že by 

nedovolil, aby jí nebo dětem bylo ublíženo. Ale i psychika tak silného muže, jako byl 

Halle, měla své limity. 

 

„Sethe přecházela ve světle lampy sem a tam, sem a tam. „Ten tajnej agent řek: 

V neděli. Vzali mi mlíko a von to viděl a neskočil dolu? Přišla neděle a von 

nikde. Pondělí a Halle nikde. Tak sem myslela, že proto, že je po smrti. Pak 

sem myslela, že proto, že ho chytili.“ (…) „Zlomilo ho to, Sethe.“ Paul D si 

vzdychl, když se na ni podíval. „Koneckonců to mužeš vědět všechno. Dyž 

sem ho viděl naposled, seděl u máselnice. Měl máslo přes celej obličej.“ Nic se 

nedělo a byla za to vděčná. Většinou viděla hned odraz toho, o čem slyšela. 

Ale to, o čem mluvil Paul D, si nedovedla představit. Nic se nepohnulo.“ 

(Morrison, Mil 1996: 75-76) 

 



103 

 

Také Scott a Marable
141

 zdůrazňují, že násilí páchané na ženách (sexuální i fyzické) 

ponižuje nejen ženy, ale také demaskulinizuje jejich muže. Tato symbolická kastrace 

probíhá formou sexuálního násilí ať už na mužích či na jejich ženách. (Scott, 2010: 132; 

Marable: 1993: 19) V takovém systému byly ženy přinuceny spoléhat se hlavně na sebe, 

protože jejich muži byli jen málokdy v pozici, kdy by jim mohli pomoci a vzepřít se útlaku 

ze strany bílých mužů. I v případě, že se muži vzepřeli, jako například Sixo, jejich odpor 

končil často tragicky. 

 

3.10.4 Sixo a propojení s přírodou; Pokus o zkrocení „divokého“ muže 

Sixo funguje jako Halleho protiklad. Byl příliš divoký, aby se dal zkrotit. Mayberry při 

interpretaci postav přirovnává Halleho ke kukuřici, která v Morrison vyvolávala 

vzpomínky na dětství, domov a rodinu. (Mayberry, 2007; Morrison, 1995) Podle Mayberry 

Sixo oproti Hallemu připomíná horký brambor, jež by se dal chápat jako svoboda 

a nebezpečí. Sixo byl velmi temperamentní, zároveň měl velmi blízko k přírodě. 

Pravidelně se scházel s Patsy
142

 na starém indiánském místě. Učitelovy metody udělaly ze 

Sixa ještě většího divocha. „Džungle pod jeho kůží“ se šířila agresivní intervencí bílých 

utlačovatelů. (Mayberry, 2007: 167-168) Scott upozorňuje, že řada událostí, které 

Morrison ve své novele líčí, vyplývají z nadřazeného postavení bílých nad černými, které 

působí na jednu stranu velmi přirozeně a není jim přikládán velký důraz, a možná právě 

proto působí zároveň tak výstražně. (Scott, 2010: 133) 

Sixo si jako první uvědomil, že s příchodem učitele vypršel jejich status mužství. Vše 

se pro ně změnilo, ztratili svá privilegia. Vše, co si dříve směli vzít bez ptaní, bylo 

najednou krádeží. (Mayberry, 2007: 169) Sixo v návaznosti na neřešitelnost situace odmítl 

mluvit anglicky. Cítil se pošpiněn jazykem, který používali otrokáři. Přestože se zpočátku 

snažil svým důvtipem učiteli naznačit, že jsou opravdovými muži a že podíl, který si brali 

z jeho majetku, byl oprávněný, narazil na odpor. 

Učitelova ideologie absolutně popírala, že by otroci a otrokyně měli o čemkoliv 

rozhodovat, nosit zbraně a mít volný přístup k jeho majetku. McDaniels-Wilson 

v návaznosti na vědecký rasismus popisuje vykonstruované choroby – drapetomanii 

                                                
141 William Manning Marable byl americký profesor historie a afroamerických studií na Columbia 

University. Marable založil a řídil ústav pro výzkum v afroamerických studiích. 
142 Sixo i ostatní muži přezdívali Patsy „Třicetimílová žena“ protože ji od Sixa dělilo třicet mil. 



104 

 

a dysaesthesia aethiopica
143

 – které se zdály být zahrnuty v učitelově úvaze o otrocích 

a otrokyních (ačkoliv to není přímo zmíněno). Jedná se o „choroby“, které narušují 

podřízenost, která by měla být pro všechny Afroameričany/ky přirozená. Projevuje se 

drzostí, pokusy o útěk, nebo také nechutí k životu. (McDaniels-Wilson, 2013: 195) Učitel 

si mohl vysvětlovat Sixovu nevoli a odpor právě těmito argumenty, proto ho neváhal 

kontrolovat a přes noc uvazovat ve stodole, aby nemohl utéci za Patsy či porušit jiný 

z učitelových zákazů. 

Sixova nechuť mluvit (a to nejen s učitelem, ale také s ostatními otroky i Sethe) 

a nenávist vůči učiteli, který narušil jejich status a od základů změnil jejich životy, byla 

závažným znamením i pro zbytek skupiny. Sixo také jako první navrhl útěk jako řešení. 

Sixo kromě faktu, že byl výraznou osobností mezi muži Sladkého domova, stal se také 

ochráncem Sethiných dětí, čímž opět potvrzuje univerzalitu sociálního příbuzenství. 

(Mayberry, 2007: 170) Kromě jeho pozitivního vztahu k dětem si vytvořil také pevné 

pouto s Patsy alias Třicetimílovou ženou. Patsy byla „přítelkyně jeho duše“ a také budoucí 

matkou jeho dítěte. 

Přes jeho vnitřní sílu byl i on chycen při útěku, který naplánovali. Když byl přivázán 

ke stromu, kde se ho náhončí pokoušeli upálit, zůstával mu stále úsměv na rtech 

a vykřikoval: „Sed-ům!“ („Seven-o!“). Co se jevilo náhončím jako výkřiky pomatence, 

byly ve skutečnosti výkřiky vítězné. Sixovo jméno jako číslo – „six“, mělo pravděpodobně 

odkázat také na jeho demaskulinizaci a zpředmětnění podobně jako u Paulů. Sixo se možná 

přeneseně zdál být pouhým číslem, jedním ze skupiny mužů ze Sladkého domova, divoch 

a šílenec, ve skutečnosti však dobře věděl, co dělá. Otrokáři si mysleli, že ho dostali, ale 

tím, že je odlákal s Paulem D, umožnil uniknout Patsy. Dítě, které nosila Patsy pod srdcem 

bylo podle Mayberry symbolickým „sedmým mužem“ (Seven-o/Sed-ům), Sixovým 

potomkem. Sixo dosáhl tedy svého, nad otrokáři svým způsobem zvítězil, i když za cenu 

vlastního života. (Mayberry, 2007: 171) 

 

3.10.5 Fenomén testerie a genderovaný rasismus 

Podle Morrison se muži snažili udržet určité pozice a ukrýt své nitro, až s pokročilým 

věkem si byli schopni přiznat své citlivější já a dát průchod emocím. Tento přístup 

                                                
143 Samuel Cartwright, který byl „objevitelem“ těchto nemocí doporučuje jako jejich prevenci dobrou péči 

o otroky a otrokyně, zajištění vyhovující stravy, oděvu i přístřeší. Zároveň však s nimi zacházet s laskavostí 

a jako s dětmi. Pokud i přesto vykazují neposlušnost a další známky drapetomanie, je nejvhodnější z nich 

ďábly, kteří způsobují tuto nemoc, vybičovat. (McDaniels-Wilson, 2013: 195) 



105 

 

označuje Mayberry jako pluralitní postmoderní černou maskulinitu. (Mayberry, 2007: 154) 

Paul D vyjadřuje vlastní pocity až v pokročilém věku, a to zejména prostřednictvím blues. 

Ať už v Albertu nebo na Bluestone Road, hudba a zpěv byly prostředkem, který mu 

dopomáhal vyrovnat se s realitou a nemyslet na traumatické zážitky. Přesto ho setkání se 

Sethe a s Milovanou donutilo, aby se navrátil ve svých myšlenkách do minulosti a opět 

před očima viděl události, při nichž došlo ke zpochybnění jeho maskulinity i lidství jako 

takového. 

 

„Pantátovi dovolili, aby byl jakej byl, a takovej i zustal. Ale mě to nedovolili. I 

kdyby ho uvařili, byl by to pořád kohout ménem Pantáta. Ale já už na žádnej 

pád nemoh bejt znova Paul D, ať živej nebo mrtvej. To proved učitel. Byl sem 

teď něco jinýho a to něco bylo míň než kur, co seděl pod sluncem na kádi.“ 

(Morrison, Mil 1996: 79) 

 

Paul D pochybuje o své mužnosti, protože byl svázán a do úst mu dali udidlo. 

Kohout Pantáta, kterého spoutaný míjel, ještě umocnil jeho pocit bezmoci a zoufalství. 

Přestože Paul D pomohl kohoutovi, když se klubal na svět, Pantáta symbolizuje bílého 

muže a jeho vztah k otrokovi, který i když by mu zachránil život, tak mu bude stále dávat 

najevo svou nadřazenost. I kdyby se černý muž zachoval jakkoliv ušlechtile, byl mu vždy 

přisouzen podřadný status. Přestože jsou protiklady reprezentovány Paulem D a Pantátou, 

člověkem a kohoutem, v otroctví byla často lidská bytost považována za něco nižšího či 

srovnatelného se zvířetem. Podle Mayberry ve chvíli, kdy Paul D s udidlem v ústech 

zahlédl kohouta, uvědomil si, že přestože on je člověk a Pantáta je jen kohout, je oproti 

němu mnohem silnější a svobodnější. (Mayberry, 2007: 171; Durrant, 2004: 103) 

Život v řetězech s dalšími pětačtyřiceti muži byl velmi frustrující. Paul D si přikázal 

uzavřít hlavu a srdce, aby překonal strašné zacházení, s nímž se musel on i jeho spoluvězni 

konfrontovat každý den. Ani v noci neměli klid, protože jimi otřásala klaustrofobie 

z uzavřených krabic zapuštěných v zemi, které byly jejich „příbytkem“. Saint-Aubin 

popisuje fenomén „testerie“, jež je mužským ekvivalentem hysterie. V tomto případě 

vyjadřuje pozici, do níž byli umístěni černí muži prostřednictvím bílého patriarchálního 

řádu. (Saint-Aubin in Scott, 2010: 137) 

 

„Pořád o tom nikdo nevěděl, protože to začalo uvnitř, takové třepání, nejdřív 

v hrudi, pak mezi lopatkami. Něco jako čeření vlnek – nejdřív mírné a pak 



106 

 

divoké. Jako by jeho krev, dvacet let zmrazená jako voda v zamrzlém rybníce, 

začala tát, čím dál přicházeli na jih, lámala se na kry, a když roztála docela, 

neměla na vybranou než klokotat a vířit.“ (Morrison, Mil 1996: 112) 

 

Paulovo tělo reagovalo na trauma třesavkou i jinými symptomy, jeho neurózy 

vyplouvaly na povrch tímto způsobem, zatímco v sobě potlačoval nepříjemné vzpomínky. 

Očekávání rána, kdy byli probouzeni výstřelem, následné ponižování, vyhrožování 

a nucení k felaci, byly jen dalšími body, které jen zhoršovaly celou situaci. 

 

„Klečeli ve vlhku a čekali, až se zlíbí dozorci, nebo dvěma nebo třem. Někdy 

to chtěli všichni. Chtěli to zvlášť od jednoho vězně nebo od nikoho – nebo ode 

všech. 

„Snídaně? Chtěl bys, negře?“ 

„Ano, pane.“ 

„Hladovej, negře?“ 

„Ano, pane.“ 

„Tady máš.“ (Morrison, Mil 1996: 112-113) 

 

Nucení k podřízené sexuální pozici, v tomto případě nucení černých mužů k felaci 

bílými muži, potvrzuje opět nadřazenost bílých mužů. Ačkoliv Paul D i ostatní viděli, že 

prakticky bylo nadřazené postavení bílých mužů udržováno zbraněmi, které vlastnili, 

nepředstavitelnou demoralizující sílu mělo hlavně sexuální násilí a rasismus, jichž ve velké 

míře dozorci používali proti černým mužům. Podle Šmausové je sexuální násilí páchané 

muži na mužích zejména ve věznicích běžným jevem. Podobně jako u znásilnění ženy 

mužem, je tento akt násilí pro jedince velmi traumatický, a slouží k vymezení hranic 

a mocenského postavení mezi muži. Nejde tedy o akt vášně ale o demaskulinizaci druhého. 

(Šmausová, 2011: 155-162) Aktivní sexualita je znakem moci. Jak popisuje Bourdieu, 

homosexuálnímu akt je projevem moci. Dochází k rozlišení aktivní a pasivní maskulinity 

a ke zfeminizování podřízeného, které ještě více potvrzuje svrchovanost. (Bourdieu, 2000: 

23) Také Scott popisuje, že černé tělo sloužilo jako místo, kde se zrcadlily potřeby a touhy 

bílého muže. Černý muž byl v takové situaci demaskulinizován a přeneseně představoval 

ženu. (Scott, 2010: 142-143) 

Řetěz byl sice uvězněním, zároveň byl ale také vazbou mezi vězni, prostředkem 

k dorozumívání se. Za jiných okolností spolu mohli Paul D a ostatní muži komunikovat jen 



107 

 

pomocí pohledů a sdílet svůj úděl za zvuku písní, které je doprovázely při rozbíjení 

kamení. Mayberry upozorňuje na fakt, že ačkoli spolu muži nebyli svázáni dobrovolně, 

uvědomovali si nutnost spolupráce a zachovávali mezi sebou solidaritu (a přeneseně opět 

formu sociálního příbuzenství), která jim nakonec také zachránila život a umožnila jim 

utéci z jejich vězení. (Mayberry, 2007: 178-179) To, čím si musel Paul D projít, z něj 

podle Scotta činilo většího muže než z těch, kteří ho zotročili a ponížili, přes všechny 

nesnáze dokázal dál žít, přestože si odpíral skutečný život a lásku (byl stále na cestě, své 

srdce uzavřel do zrezlé plechovky od tabáku). (Scott, 2010: 135) 

 

3.10.6 Hombres con pecos
144

 

Slovy Estés je možné muže Sladkého domova – Paula D, Halleho a v určitém směru také 

Sixa, a mimo Sladký domov např. Stampa Paida - označit jako hombres con pecos. Muži, 

kteří jsou velmi mužní, a o jejichž maskulinitě nelze pochybovat. Zároveň brali za své 

vlastnosti, jež byly spojovány tradičně s ženami, mají tedy schopnost jednat empaticky 

a poskytnout péči podobně jako chůvy či othermothers. (Estés, 1999: 103) 

 

„Aniž se o to snažil, stal se z něho takový člověk, který může vstoupit do domu 

a způsobit, že se žena dá do pláče. Protože s ním, v jeho přítomnosti, to šlo. 

V jeho způsobech bylo něco požehnaného – ženy ho spatřily a chtělo se jim 

plakat – svěřit se mu, že je bolí na prsou a že je trápí kolena. Sotva ho uviděly, 

říkaly mu i silné a moudré ženy to, co jinak svěřovaly jen jedna druhé.“ 

(Morrison, Mil 1996: 25)  

 

Přes všechny schopnosti, které Paul D má při komunikaci s ženami, zjišťuje, že 

Milovaná je něčím jiným, na co jeho empatie nestačí. Není schopen s ní kloudně promluvit 

a zdá se mu podezřelá. Přestože dokázal vyhnat jejího ducha, a to doslova hrubou silou, při 

čemž se rozbila řada věcí, dokázala se vrátit a dokonce ho přemoci a vyhnat ho z domu 

pryč. 

Stamp Paid figuroval jako další pro komunitu významná mužská postava. Stampova 

maskulinita byla také spíše femininní – kombinace Halleho a Sixa – péče a souznění 

s přírodou. Práce Stampových rukou reprezentovala jeho lásku k ostatním. Podle Mayberry 

byla jeho péče jiná než ta, jež provozovaly ženy, ale měla také svoji specifickou hodnotu. 

                                                
144 Česky „muži s prsy“. 



108 

 

(Mayberry, 2007: 177-178) Stamp Paid dokázal přeměnit vztek v pozitivní energii, změnil 

si jméno a začal pomáhat ostatním, za což chtěl úctu a otevřené dveře. Stamp Paid byl 

jakýmsi mužským ekvivalentem Baby. Dokázal se obětovat pro komunitu a aktivně 

pomáhal černým mužům i ženám v nouzi. 

Stamp za své služby očekává, že mu komunita vždy nechá své dveře otevřené. 

Zvláště k Denver cítí zvláštní pouto, neboť jí zachránil život hned dvakrát. Poprvé, když se 

s ní Sethe snažila dostat k Baby Suggs a podruhé když se Sethe pokusila Denver zabít, při 

příjezdu učitele. Eugene zdůrazňuje, že problémy, jimž museli muži a ženy čelit v otroctví, 

vedly k velké solidaritě a egalitářství mezi nimi, proto se v boji za svobodu a v pomáhání 

druhým angažovali bez rozdílu muži i ženy. (Eugene, 1996: 334) 

Paul D i Stamp Paid však v přítomnosti Milované ztrácejí své schopnosti jako by 

byla něčím, s čím se jejich schopnosti nemohou rovnat. Paul D jí nedokázal odolat, i když 

k ní cítil uvnitř jakýsi odpor, a nechal se vystěhovat a opustil Sethe. Stamp Paid se 

pokoušel se Sethe navázat kontakt, kromě zavřených dveří mu v tom ale bránily hlasy, 

které zahlcovaly jeho mysl pokaždé, když se k domu přiblížil. Podobně jako Baby má 

výjimečné schopnosti a znalosti, existuje ale hranice v podobě Milované, jež ani on 

nedokáže překročit. 

Paul D musel tedy počkat, až Milovaná odejde sama jiným způsobem (vyhnána 

ženami, které přišly na Sethin dvůr při příjezdu pana Bodwina). Poté, co si Paul D srovnal 

všechny vzpomínky a vlastní i Sethin příběh v hlavě, je schopen odpustit jí, co udělala 

a vyrovnat se i se svým ponížením, které zažil ve Sladkém domově, trestaneckém táboře 

i v přístěnku s Milovanou. Po odchodu Milované se Paul D navrací k Sethe, aby jí byl 

oporou a přesvědčil ji, že „sama je to, co má nejlepšího.“ (Morrison, Mil 1996: 274) 

  



109 

 

4 Závěr 

Cílem mé práce bylo analyzovat, jak se projevuje intersekce různých znevýhodnění 

v novele Toni Morrison Milovaná. Toto dílo je signifikantní nejen tím, že spolu s další 

autorčinou tvorbou bylo příčinou získání Nobelovy ceny za literaturu, ale také proto, že se 

jedná o dílo, jež jedinečným způsobem zachycuje kolektivní historii afroamerických mužů 

a žen. Morrison ve své tvorbě vycházela nejen z historických pramenů, jež hrají v jejích 

dílech značnou roli, ale také z osobní zkušenosti a příběhů, které se k ní dostaly. Bývalí 

otroci i otrokyně, jež jsou hlavními protagonisty novely Milovaná, zápasí s  minulostí 

a s traumaty s ní spojenými. Morrison ukazuje, že jedinou možností, jak se 

s problematickými zážitky vyrovnat, je minulost znovu prožít, přehodnotit ji, „odložit meč 

i štít“ a jít dál. Poukazuje, že důležitou složkou znovuprožívání (rememory) je spolupráce 

mužů a žen, to, že mohou své příběhy položit vedle sebe a být si navzájem oporou. 

(Morrison, 1995) 

Právě tento boj se vzpomínkami se projevuje přechodem do různých časových linií. 

Se střípky příběhu seznamují čtenáře/ky postupně téměř všechny postavy – Sethe, Baby, 

Denver, Paul D, i samotná Milovaná. Ačkoliv je tento prvek pro kvalitu díla, dle mého 

názoru, velmi přínosný, zároveň mi do určité míry působil nesnáze, jak analýzu přehledně 

uspořádat, aby nepůsobila zmatečně a srozumitelně zprostředkovala získané informace. 

Na začátku příběhu se dozvídáme o zlobě nemluvněte, jež straší v domě na 

Bluestone Road 124. Dům, který je jakousi personifikací zavražděného děvčátka a je 

prodchnut jeho přítomností, nutí matku (Sethe) setrvat v jeho přítomnosti a prožité trauma 

konzervovat. Na této konzervaci se podílí také Denver, která poté, co získala část 

informací o matčině minulosti, odmítá opustit dům či jeho okolí, i když cítí, jak ji stagnace 

a život v osamění ubíjí. Faktem je, že tyto dvě ženy, matka a dcera žijí samy, bez mužů, až 

do té doby, než se objeví Paul D. 

Již tímto úvodem Morrison naznačuje, že se nejedná o tradiční rodinný model otec-

matka-dítě (případně další příbuzní). Afroamerické ženy zobrazené v tomto příběhu jsou 

téměř výhradně samy, bez partnera či manžela. Role matky se však ukazuje jako 

signifikantní, i když tyto ženy neměly na své děti právní nárok. V teoretické části popisuji 

význam mateřství pro černé ženy, ale také nesnáze s touto rolí spojené. 

Dočasná iluze bezpečí, kterou Sethe a její rodině poskytlo prostředí Sladkého 

domova, byla pouze výjimkou, jež potvrzuje pravidlo. I když farmu vlastnili Garnerovi, 

byla svoboda všech otroků i Sethe jen limitovaná. Sethe neměla nikoho, kdo by jí 



110 

 

v počátcích pomohl s péčí o děti, a i když jí pak částečně pomáhali ostatní otroci, jejich 

výpomoc byla omezená jejich pracovními povinnostmi. Možnost, že by Sethe mohla získat 

informace o péči o děti, byla podmíněna obětování volné neděle, která byla jediným dnem, 

kdy se mohla vidět se svým mužem. Tento příklad odkazuje na fakt, že černé ženy byly 

mnohdy odkázány jen samy na sebe a musely mnohé obětovat. 

Podmínečná svoboda či absence svobody vysvětluje, proč ženy i muži v otroctví 

museli vynajít jiné způsoby, jak si zajistit rodinné zázemí. Oficiální sňatky nebyly 

povoleny, rodiny byly rozdělovány, děti odebrány svým matkám a prodány na jiné farmy 

či plantáže. Ženy i muži prchali za svobodou, někdy úspěšně, jindy ne. Utíkali sami či ve 

skupinách. Je však jisté, že otrokářský systém měl velký dopad na rodinné uspořádání a to 

nejen v Milované, ale také ve skutečnosti. 

Příběh, který Morrison předestírá, nemá ale zachytit pouze historická fakta, ale 

zejména emoce, psychiku a vnitřní svět utlačovaných mužů a žen. To, že byly děti, již jako 

malé, odděleny od svých matek způsobilo nestabilitu jejich identity. Sethe se s absencí 

matky potýká celý život, a také Baby má problémy ujasnit si, kým vlastně je, když osamělá 

opouští Sladký domov. Obě ženy se snaží za každou cenu udržet děti pod svou ochranou. 

Sethiny děti sice nejsou od matky odděleny (alespoň ne trvale; na rozdíl od Baby a jejích 

dětí), ale jsou otřeseny Sethiným činem, který vztah s matkou do značné míry narušuje 

v případě Denver, a u Sethiných synů strach z matky přerůstá až v odpor a averzi, která 

vrcholí jejich odchodem z domova. 

Ačkoliv téměř všechny černé ženy v příběhu jsou či byly matkami, bílé ženy jsou bez 

výjimky bezdětné. Paní Garnerová děti mít nemohla, slečna Bodwinová svůj život 

zasvětila spolu se svým bratrem abolicionismu a Amy Denver je šťastná, že se vymanila 

z područí pana Buddyho a rozhodně se nenechá „nachytat na ty ciráty s mlíkem“ 

(Morrison, Mil 1996: 89) Jako by i tímto rozporem chtěla autorka odkázat binární opozici, 

do níž byly stavěny bílé a černé ženy, a tím ještě více zdůraznit význam mateřství pro 

černé ženy. (hooks, 1984) Bílé ženy se k černým ženám příběhu nechovají vyloženě 

nepřátelsky, způsob jejich jednání ale vyjadřuje rasovou hierarchii a často také slepotu 

k vlastní rase, která je zárukou privilegií. 

Ženy zkoumané v analytické části identifikuji se spirituálně/myticky laděnými 

postavami, z nichž nejvýznamnější je La Que Sabe, kterou vykresluje Estés. Ačkoli je 

Baby na počátku své cesty na svobodu vnitřně rozpolcená, využívá svůj stav později 

k dobrým skutkům. Z objektivizované a týrané otrokyně, která je však celý život oddanou 



111 

 

matkou, se stává žena s velkým společenským vlivem. Kazatelka bez kostela, moudrá 

žena, která poskytuje radu i útočiště komukoliv, kdo o ně požádá. 

Sethe a její děti lze přirovnat k postavám z řecké mytologie, které se objevují 

v archetypech, jež popisuje Pratt. Sethe se tak jeví jako matka, která svoji roli pokládá za 

velmi zásadní a vlastně jedinou charakteristiku sebe sama. Jako bohyně úrody, Déméter, 

není schopna uchránit svoji dceru před učitelem (který zde představuje boha 

smrti/podsvětí, Háda). Svým činem Milovanou ale usmrtí, a pro své ostatní děti je tak 

najednou osobou plnou negativních vlastností, čarodějnicí (z bohyně úrody se stává 

bohyně smrti). Projev této její stránky „olupuje“ o sílu také její tchýni Baby, která již není 

nadále schopna být mocnou kazatelkou.  

Rodina a děti byly pro černé ženy velmi důležité, představovaly důležitou část při 

utváření jejich identity. Nejinak to bylo také u mužů. Vztahy s ženami, ať už s matkami, 

partnerkami či posléze s dětmi byly pro muže zásadní. Vztahy černých mužů a žen byly ale 

odlišné. Muži neměli na své ženy stejný nárok, jako to bylo u bílých mužů. Černé ženy 

v podobě objektů, byly zneužívané nejen k těžké práci, ale sexuálně vykořisťované. Status 

černých mužů byl proto značně odlišný. 

Jak jsem rozvedla v analytické části, měli muži Sladkého domova pocit, že jsou 

opravdovými muži. O své postavení přišli po příchodu učitele. V Sixově případě se ale 

zdá, že je jediným z mužů Sladkého domova, kdo o své maskulinitě vůbec nepochybuje. 

Sixo ví, jak se o sebe postarat, jeho schopnosti a vztah s Patsy (i dítě, které spolu čekají) je 

potvrzením jeho maskulinity. Sixo nevyžaduje potvrzení zvnějšku od učitele, je mu ale 

jasné, že není bezpečné na farmě dál zůstávat. Také Halle je někým, o jehož maskulinitě se 

nepochybuje. Halle ani Sixo ale nepřežijí útěk ze Sladkého domova, je to právě a jen Paul 

D, který nijak výrazně nevybočuje a zásadně se neprojevuje, kdo přežije a po letech se 

setká opět se Sethe. 

Postava Milované je zatížena mnoha významy – je připomínkou starých časů, tíživé 

minulosti; je dítětem, matkou, sestrou, duchem. Možná proto je tak obtížné definovat její 

skutečnou povahu, protože je mnohočetná. Přestože představuje něco hrůzného a děsivého, 

co i muže jako je Paul D činí bezmocným, a díky čemuž Sethe ztrácí soudnost, zároveň je 

něčím pozitivním. Přítomností Milované se všechny postavy transformují - vzpomínají 

a znovuprožívají to, co se událo, a díky tomu jsou schopni posunout se dál do budoucnosti. 

  



112 

 

Bibliografie 

Primární literatura: 

Morrison, Toni. 1988. Beloved. New York: Penguin Books. 

Morrison, Toni. 1996. Milovaná. Praha: Knižní klub: Hynek. 

Sekundární literatura: 

Anthony, Ronda C. Henry. 2013. Searching for the New Black Man: Black Masculinities 

and Womenʼs Bodies. Jackson: University Press of Mississippi. 

Badinter, Elisabeth. 1998. Materská láska od 17. storočia po súčasnost'. Bratislava: Aspekt  

Ball, Richard E. 1984. „PARENTAL ROLE SATISFACTION OF BLACK MOTHERS IN 

THE UNITED STATES“. In International Journal of Sociology of the Family Vol. 14, 

1/1984, s. 33-46. 

Barša, Pavel. 2002. Panství člověka a touha ženy: Feminismus mezi psychoanalýzou a 

poststrukturalismem. Praha: SLON. 

Barša, Pavel, Josef Fulka. 2005. Michel Foucault: Politika a estetika. Praha: Dokořán. 

Beauvoirová, Simone. 1966. Druhé pohlaví. Praha: Orbis. 

Benjamin, Jessica. 1988. Bonds of Love: Psychoanalysis, Feminism, and the Problem of 

Domination. New York: Pantheon Books. 

Blackledgeová, Catherine. 2005. Vagina: otevírání Pandořiny skříňky. Praha: Triton. 

Brockes, Emma. 13. 4. 2012. „Toni Morrison: 'I want to feel what I feel. Even if it's not happiness'“. In 

Guardian. [online] [cit. 14. 4. 2014] Dostupné na: <http://www.theguardian.com/books/2012/apr/13/toni-

morrison-home-son-love>. 

Brownmiller, Susan. „Proti naší vůli: Muži, ženy a znásilnění“. In Libora Oates-

Indruchová (ed.). 1998. Dívčí válka s ideologií: Klasické texty angloamerického 

feministického myšlení. Praha: SLON, s. 133-167. 



113 

 

Byers, Dylan. 3. 4. 2013. „An African American“, or  „a black“? In Politico. [online] [cit. 

14. 4. 2014] Dostupné na: <http://www.politico.com/blogs/media/2013/04/an-african-

american-or-a-black-160773.html>. 

Cannon, Katie G., Alison P. Gise Johnson, Angela D. Sims. 2005. „Womanist Works in 

Word“. In Journal of Feminist Studies in Religion Vol. 21, No. 2, s. 135-146. 

Carr, Anne, Mary Stewart Van Leeuwen (eds.). 1996. Religion, Feminism & the Family. 

Louisville, Kentucky: Westminster John Knox Press. 

Christian, Barbara. 1990. „The Highs and Lows od Black Feminist Criticism“. In Robyn 

Warhol-Down, Diane Price Herndl (eds.). 2009. Feminisms redux: an anthology of literary 

theory and criticism. New Brunswick, New Jersey: Rutgers, The State University, s. 238-

244. 

Cixous, Hélène. 1975. „The Laugh of the Medusa”. In Robyn Warhol-Down, Diane Price 

Herndl (eds.). 2009. Feminisms redux: an anthology of literary theory and criticism. New 

Brunswick, New Jersey: Rutgers, The State University, s. 416-432. 

Collins, Patricia Hill. 2000. Black feminist thought: knowledge, consciousness, and the 

politics of empowerment. New York and London: Routledge. 

Connell, R. W. 1995. Masculinities. Los Angeles: University of California Press. 

Crenshaw, Kimberlé. 1991. „Mapping the Margins: Intersectionality, Identity Politics, and 

Violence against Women of Color“. In Stanford Law Review Vol. 43, 6/1991, s. 1241-

1299. 

Davis, F. James. 1991. „Who is Black? One Nation's Definition“. In Frontline. [online] [cit. 17. 4. 2014] 

Dostupné na: <http://www.pbs.org/wgbh/pages/frontline/shows/jefferson/mixed/onedrop.html>. 

 

Drayfus, Claudia. 1994. „Chloe Wofford Talks about Toni Morrison.“ In The New York Times. [online] 

[cit. 14. 4. 2014] Dostupné na: <http://www.en.utexas.edu/amlit/amlitprivate/texts/morrison1.html>. 

Durrant, Sam. 2004. Postcolonial narrative and the work of mourning J. M. Coetzee, 

Wilson Harris, and Toni Morrison. Albany: State University of New York Press. 

Eagleton, Terry. 2005. Úvod do literární teorie. Praha: Triáda. 

http://www.politico.com/blogs/media/2013/04/an-african-american-or-a-black-160773.html
http://www.politico.com/blogs/media/2013/04/an-african-american-or-a-black-160773.html
http://www.en.utexas.edu/amlit/amlitprivate/texts/morrison1.html


114 

 

Eckard, Paula Gallant. 2002. Maternal body and voice in Toni Morrison, Bobbie Ann 

Mason, and Lee Smith. Columbia: University of Missouri Press. 

Emmagunde. 17. 7. 2007. „Womanism“.  A Feminist Theory Dictionary. [online] [cit. 16. 4. 2014] 

Dostupné na: <http://afeministtheorydictionary.wordpress.com/2007/07/17/womanism/>. 

Estés, Clarissa Pinkola. 1999. Ženy, které běhaly s vlky. Praha: Pragma. 

Eugene, Toinette. 1996. „Lifting As We Climb: Womanist Theorizing about Religion and 

the Family“. In Anne Carr, Mary Stewart Van Leeuwen (eds.). Religion, Feminism & the 

Family. Louisville, Kentucky: Westminster John Knox Press, s. 330-344. 

Firestone, Shulamit. 1970. The Dialectic of Sex. Jonathan Cape. 

Foucault, Michel. 1996. Myšlení vnějšku. Praha: Herrmann & synové. 

Foucault, Michel. 2003. Dějiny sexuality II: Užívání slastí. Praha: Herrmann & synové. 

Frederickson, Mary E., Dolores M. Walters (eds.) 2013. Gendered resistance: women, 

slavery and the legacy of Margaret Garner. Urbana, Chicago, Springfield: University of 

Illinois Press.  

Gilligan, Carol. 2001. Jiným hlasem: O rozdílné psychologii žen a mužů. Praha: Portál. 

Goffman, Erving. 2003. Stigma: Poznámky o způsobech zvládání narušené identity. Praha: 

Sociologické nakladatelství. 

Graham, Shirley. 1957. Byl jednou jeden otrok: Hrdinský život Fredericka Douglasse. 

Praha: Naše vojsko. 

Grant, Jacquelyn. 1992. „Black Women and the Church“. In Gloria T. Hull, Patricia Bell 

Scott, Barbara Smith (eds.). All the Women Are White, All the Blacks Are Men, But Some 

of Us Are Brave: Black Womenʼs Studies. New York: The Feminist Press, s. 141-152. 

Gunew, Sneja. 30. 10. 1986. „Questions Of Multi-Culturalism - Sneja Gunew & Gayatri 

Chakravorty Spivak“. In Hecate. Volume 12, Issue 1-2: 136. 

Hammonds, Evelynn M. 1997. „Towards a Genealogy of Black Female Sexuality: The 

Problematic of Silence“. In M. Jacqui Alexander, Chandra Talpade Mohanty (eds.). 1997. 

http://afeministtheorydictionary.wordpress.com/


115 

 

Feminist Genealogies, Colonial Legacies, Democratic Futures. London and New York: 

Routledge, s. 170-183. 

Harris, Trudier. 2003. Summer snow: reflections from a Black daughter of the South. 

Boston: Beacon Press. 

History.com Staff. 2009. „Harlem Renaissance“ History. [online] [cit. 16. 4. 2014] Dostupné na: 

<http://www.history.com/topics/black-history/harlem-renaissance>. 

hooks, bell. 1984. Feminist Theory: from margin to center. Boston: South End Press. 

hooks, bell. 1988. Talking back. Toronto, Ontario: Between the Lines. 

hooks, bell. 2000. Where We Stand: The Class Matters. New York and London: Routledge. 

Irigaray, Luce. 1985. This Sex Which Is Not One. Ithaca, New York: Cornell University Press.  

James, Stanlie M., Abena P. A. Busia (eds.). 1993. Theorizing Black Feminisms: the 

visionary pragmatism of black women. New York and London: Routledge. 

Japtok, Martin. 2004. „ "The Gospel of Whiteness": Whiteness in African American 

Literature“. In Amerikastudien / American Studies. Vol. 49, No. 4: 483-498. 

Jařab, Josef. 1985. Masky a tváře černé Ameriky. Praha: Odeon. 

Jeremiah, Emily. 2004. „Murderous Mothers: Adrienne Rich’s Of Woman Born and Toni 

Morrison’s Beloved“. In Andrea O’Reilly (ed.). From motherhood to mothering: the 

legacy of Adrienne Rich’s Of woman born. State University of New York Press, s. 59-75. 

June, Pamela B. 2010. The fragmented female body and identity: the postmodern, feminist, 

and multiethnic  writings of Toni Morrison, Theresa Hak Kyung Cha, Phyllis Alesia Perry, 

Gayl Jones, Emma Pérez, Paula Gunn Allen, and Kathy Acker. New York: Peter Lang 

Publishing, Inc.  

Kalnická, Zdeňka. 2007. Archetyp vody a ženy. Brno: Emitos. 

Kimmel, Michael S. 2005. History of Men: Essays on the History of American and British 

Masculinities. Albany: State University of New York Press.  



116 

 

Knotková-Čapková, Blanka a kol. 2010. Tváří v tvář: gender jako metodologická kategorie 

literárních analýz. Praha: Gender Studies, o.p.s. 

Kohoutek, Rudolf. „Psychický vampyrismus“. ABZ slovník cizích slov. [online] [cit. 15. 6. 

2014] Dostupné na: <http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychicky-

vampyrismus>. 

Křížová, Markéta. 2013. OTROCTVÍ V NOVÉM SVĚTĚ OD 15. DO 19. STOLETÍ. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny. 

Langer, Marie. 1992. Motherhood and Sexuality. New York, London: The Guilford Press. 

LaRoche, Cheryl Janifer. 2013. „Coerced but not Subdued: The Gendered Resistance of 

Women Escaping Slavery“. In Mary E. Frederickson, Dolores M. Walters (eds.) 2013. 

Gendered resistance: women, slavery and the legacy of Margaret Garner. Urbana, 

Chicago, Springfield: University of Illinois Press, s. 49-77. 

Lee, Robert A. 1998. Designs of Blackness mappings in the literature and culture of Afro-

America. London; Sterling, Va.: Pluto Press. 

Lévi-Strauss, Claude. 1999. Rasa a dějiny. Brno: Atlantis. 

Lorenz-Meyer, Dagmar. 2005. „O politice lokace: strategie používané ve feministické 

epistemologii a jejich význam pro výzkum prováděný z feministické perspektivy“. In 

Marcela Linková a Alice Červinková (eds.). Myšlení hranic: genderové pohledy na 

racionalitu, objektivitu a vědoucí subjekt. Praha: Sociologický ústav AVČR, s. 69-89. 

MacLeanová, Nancy. 2007. Pod maskou ušlechtilosti. Praha: BB/art s.r.o. 

Madrid, Arturo. 1992. „Missing People and Others: Joining Together to Expand the 

Circle“. In Margaret N. Andersen, Patricia Hill Collins (eds.). Race, Class, and Gender: an 

anthology. Belmont: Wadsworth Publishing Company, s. 6-11. 

Marable, Manning. 1993. „The Black Male: Searching Beyond Stereotypes“. In R. 

Mayors, J. Gordon (eds.). The American Black Man. Chicago: Nelson Hall. 

Marks, Kathleen. 2003. Toni Morrison's Beloved and the Apotropaic Imagination. 

Columbia and London: University of Missouri Press. 



117 

 

Marriot, David. 1996. „Reading black masculinities“. In Máirtín Mac an Ghaill (ed.). 

Understancing Masculinities. Buckingham, Philadephia: Open University Press, s. 185-

202. 

Marshall, Paule. 2009. „From ʺShaping the World of My Artʺ“. In Joanne V. Gabbin (ed.). 

Shaping memories: reflections of African American women writers. Jackson: University 

Press of Mississippi, s. 14-22. 

Mayberry, Susan Neal. 2007. Can’t I love what I criticize?: the masculine and Morrison. 

Athens, Ga.: University of Georgia Press. 

Michel, Jöel. 2009. Lynčování: zpráva o kruté minulosti USA. Praha: Práh. 

Migraine-George, Thérèse. „Ama Ata Aidoo's Orphan Ghosts: African Literature and 

Aesthetic Postmodernity“. In Research in African Literatures Vol. 34, No. 4, s. 83-95. 

Mitchell, Angelyn. 2002. The Freedom to Remember: Narrative, Slavery and Gender in 

Contemporary Black Women's Fiction. New Brunswick, New Jersey and London: Rutgers 

University Press. 

Mohanty, Chandra Talpade. 1991. „Under Western Eyes: Feminist Scholarship and 

Colonial Discourses“. In Chandra Talpade Mohanty, Ann Russo, Lourdes Torres (eds.). 

Third World Women and the Politics of Feminism. Bloomington: Bloomington University 

Press, s. 51-80. 

Mojica, Carmen. 29. 3. 2011. „Feminism and Womanism“. In Gender Across Borders. [online] [cit. 16. 4. 

2014] Dostupné na: <http://www.genderacrossborders.com/2011/03/29/feminism-and-womanism/>. 

Morris, Pam. 2000. Literatura a feminismus. Brno: Host. 

Morrison, Toni. 1983. Nejmodřejší oči. Praha: Odeon. 

Morrison, Toni. 1992. Playing in the dark: whiteness and the literary imagination. 

Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press. 

Morrison, Toni. 1995. „The Site of Memory“. In William Zinsser (ed.). Inventing the 

Truth: The Art and Craft of Memoir. Boston; New York: Houghton Mifflin, s. 83-102. 



118 

 

Mura, David. 1992. „Strangers in the Village“. In Margaret N. Andersen, Patricia Hill 

Collins (eds.). Race, Class, and Gender: an anthology. Belmont: Wadsworth Publishing 

Company, s. 11-20. 

Newport, Frank. 28. 9. 2007. „Black or African American“. In Gallup. [online] [cit. 17. 4. 2014] Dostupné 

na: <http://www.gallup.com/poll/28816/black-african-american.aspx>. 

Nfah-Abbenyi, Juliana Makuchi. 1997. „ʺIntroductionʺ from Gender in African Womenʼs 

Writing: Identity, Sexuality, Difference“. In Robyn Warhol-Down, Diane Price Herndl 

(eds.). 2009. Feminisms redux : an anthology of literary theory and criticism. New 

Brunswick, New Jersey: Rutgers, The State University, s. 113-131. 

Nichols, William W. 1971. „Slave Narratives: Dismissed Evidence in the Writing of 

Southern History“. In Phylon. Vol. 32, No. 4, s. 403-409. 

Omolade, Barbara. 1994. The Rising Song of African American Women. New York and 

London: Routledge. 

O’Reilly, Andrea (ed.). 2004. From motherhood to mothering: the legacy of Adrienne 

Rich’s Of woman born. State University of New York Press. 

Parente-Čapková, Viola. 2003. „K feministickým náhledům na metaforu a metaforizaci 

ženy“. In Eva Kalivodová a Blanka Knotková-Čapková (eds.). Ponořena do Léthé. Praha: 

Univerzita Karlova v Praze Filosofická fakulta, s. 7-12. 

Peterson, Carla L. 1998. Doers of the Word: African-American Women Speakers and 

Writers in the North. Rutgers University Press. 

Petříček, Miroslav. 2003. „Ženské psaní: pragmatický rozpor“. In Eva Kalivodová a 

Blanka Knotková-Čapková (eds.). Ponořena do Léthé. Praha: Univerzita Karlova v Praze 

Filosofická fakulta, s. 12-16. 

Poněšický, Jan. 2005. Agrese, násilí a psychologie moci. Praha: Triton. 

Pratt, Annis. 1981. Archetypal Patterns in Womenʼs Fiction. Bloominghton: Indiana 

University Press. 



119 

 

Reames, Kelly Lynch. 2007. Women and race in contemporary U.S. writing from Faulkner 

to Morrison. Basingstoke: Palgrave Macmillan. 

Renzetti, Claire M., Daniel J. Curran. 2003. Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum. 

Scott, Darieck. 2010. Extravagant abjection blackness, power, and sexuality in the African 

American literary imagination. New York: New York University Press. 

Scott, Patricia Bell. 1992. „Debunking Saphirre: Toward a Non-Racist and Non-Sexist 

Social Science“. In Gloria T. Hull, Patricia Bell Scott, Barbara Smith (eds.). 1992. All the 

Women Are White, All the Blacks Are Men, But Some of Us Are Brave: Black Womenʼs 

Studies. New York: The Feminist Press, s. 85-93. 

Schreiber, Evelyn Jaffe. 2010. Race, trauma, and home in the novels of Toni Morrison. 

Louisiana State University Press.  

Showalter, Elaine. 1989. „A Criticism of Our Own: Autonomy and Assimilation in Afro-

American and Feminism Literary Theory“. In Robyn Warhol-Down, Diane Price Herndl 

(eds.). 2009. Feminisms redux: an anthology of literary theory and criticism. New 

Brunswick, New Jersey: Rutgers, The State University, s. 92-113. 

Smetáčková, Irena. 2008. Setkávání školy a rodiny: gender mění pravidla. Disertační 

práce. Praha: PedF UK. 

Smith, Andrea. 2005. „Pro-choice versus Pro-life: Women of Color and Reproductive 

Justice“ in NWSA Journal, Vol. 17, No. 1. 

Spivak, Gayatri Chakravorty. 1988. „Can the Subaltern Speak?“. In Cary Nelson and 

Lawrence Grossberg. (ed.) Marxism and the Interpretation of Culture. Urbana: University 

of Illinois Press, s. 271-313. 

Spelman, Elizabeth V. 1988. Inessential Woman: Problems of Exclusion in Feminist 

Thought. Boston: Beacon Press. 

Stetson, Erlene. 1992. „Studying Slavery: Some Literary and Pedagogical Considerations 

on the Black Female Slave“. In Gloria T. Hull, Patricia Bell Scott, Barbara Smith (eds.). 

All the Women Are White, All the Blacks Are Men, But Some of Us Are Brave: Black 

Womenʼs Studies. New York: The Feminist Press, s. 61 – 85. 



120 

 

Swarns, Rachel L. 29. 8. 2004. „African American“ Becomes a Term for Debate“. New York Times. 

[online] [cit. 17. 4. 2014]. Dostupné na: <http://www.nytimes.com/2004/08/29/us/african-american-

becomes-a-term-for-debate.html>. 

Šlesingerová Eva, Eleonóra Hamar a Csaba Szaló. 2007. „Konceptualizace pojmů rasa a 

rasismus: sociologický pohled“. In Sociální studia 4/2007, s. 7–21.  

Šmausová, Gerlinda. 1999. „Rasa jako rasistická konstrukce“. In Sociologický časopis. 

35/4, s. 433-446. 

Šmausová, Gerlinda. 2011 „Znásilnění muže mužem jako prostředek k ustanovení řádu“. 

In Libora Oates-Indruchová.. Tvrdošíjnost myšlenky. Praha: Sociologické nakladatelství, s. 

155-179. 

Taylor, Erica L. 2013. „Little Known Black History Fact: Black is Beautiful“. In Black America web. 

[online] [cit. 16. 4. 2014] Dostupné na: < http://blackamericaweb.com/2013/11/26/little-known-black-

history-fact-black-is-beautiful/>. 

Thomas, Sheila. 2004. „Intersectionality: The Double Bind of Race and Gender“, interview with 

Kimberlé Crenshaw. In American Bar Association. [online] [cit. 14. 4.2014]. Dostupné na: 

<http://www.americanbar.org/content/dam/aba/publishing/perspectives_magazine/women_perspectives_

Spring2004CrenshawPSP.authcheckdam.pdf>. 

Vizinová, Daniela, Marek Preiss. 1999. Psychické trauma a jeho terapie. Praha: Portál. 

Walker, Alice. 1972. „In Search of Our Mothersʼ Gardens“. In Angelyn Mitchell (ed.). 

1994. Within the Circle: An Anthology od African American Literary Criticism from the 

Harlem Renaissance to the Present. Durham and London: Duke University Press, s. 401-

409. 

Walker, Alice. 2001. Barva nachu. Praha: Argo. 

Wechsler, Jeffrey. 1985. „Magic Realism: Defining the Indefinite“. In Art Journal, Vol. 

45, No. 4, The Visionary Impulse: An American Tendency, s. 293-298. 

Wellek, René, Austin Warren. 1996. Teorie literatury. Praha: Votobia. 

Williams, Raymond. 1989. Resources of hope. Verso.  

http://blackamericaweb.com/2013/11/26/little-known-black-history-fact-black-is-beautiful/
http://blackamericaweb.com/2013/11/26/little-known-black-history-fact-black-is-beautiful/
http://www.americanbar.org/content/dam/aba/publishing/perspectives_magazine/women_perspectives_Spring2004CrenshawPSP.authcheckdam.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/American_Bar_Association


121 

 

White, Deborah Gray. 1999. Ar’n’t I a woman?: female slaves in the plantation south. 

New York: Norton. 

Woolf, Virginia. 1929. „Vlastní pokoj“. In Libora Oates-Indruchová (ed.). 1998. Dívčí 

válka s ideologií: Klasické texty angloamerického feministického myšlení. Praha: SLON, s. 

39-57. 

Yamato, Gloria. 1992. „Something About the Subject Makes It Hard to Name“. In 

Margaret N. Andersen, Patricia Hill Collins (eds.). Race, Class, and Gender: an anthology. 

Belmont: Wadsworth Publishing Company, s. 65-70. 

Ying, Zhu. 2006. Fiction and the incompleteness of history Toni Morrison, V.S. Naipaul, 

and Ben Okri. Oxford [England]; New York: Peter Lang. 

Young, Iris Marion. 2010. Proti útlaku a nadvládě. Praha: Filosofia. 

Zaytoun, Kelli. 2006. „Theorizing at the Borders: Considering Social Location in 

Rethinking Self and Psychological Development“. In NWSA Journal. Vol. 18, No. 2 

(Summer, 2006), s. 52-72. 

 


